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УМРИ КЎТОЊ, ВАЛЕ
ПУРБАРАКАТ

197 ВАКИЛИ ТАЪРИХЇ ДАР
ИЉЛОСИЯИ ТАЪРИХЇ

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ПЕШВО
ВА ЊОМИИ ТОЉИКОНИ ЉАЊОН
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АНВОРИ
ДОНИШ

АНДАР БАЁНИ
ГУНОГУНАНДЕШЇ

ЃОЛИБОНИ ДАВРИ
ВИЛОЯТИИ ОЗМУНЊОИ

ЉУМЊУРИЯВЇ

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

МАВЌЕИ
ТОЉИКИСТОН

Даври љумњуриявии озмунњои "Илм-фурўѓи маърифат" ва "Тољикистон-ватани ази-
зи ман" дар шањри Душанбе ба анљом расид.
Донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар ин

озмунњо фаъолона иштирок намуда, соњиби љойњои намоён шуданд.
Саидмаќсуди Њаёт, донишљўи соли 3-юми факултети химия, биология ва геогра-

фияи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї бо роњбарии номзади
илмњои география, саромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз
рўи номинатсияи "География" дар даври љумњуриявии озмуни "Илм-фурўѓи маъри-
фат" сазовори љойи 1-ум гардид.
Холов Фирўз, донишљўи соли 2-юми факултети омўзгорї ва фарњанги Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз рўи номинатсияи навозандагї,
жанри анъанавї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунарманди
Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов иштирок намуда, дар даври љумњуриявии озмуни
љумњуриявии "Тољикистон-ватани азизи ман" ѓолиби љойи 2-юм гардид.
Садорати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї донишљў ва

роњбарашро барои расидан ба ин муваффаќияти назаррас самимона табрик намуда,
дар корњои минбаъдаашон барору комёбї мехоњад.

ЃОЛИБИЯТИ ДОНИШЉЎЁН ДАР ОЗМУНЊОИ
ЉУМЊУРИЯВЇ!
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Инсоф дар ќаламрави гардун намондааст.   Соиб

МАКТАБЊОИ ИЛМЇ ВА РУШДИ МАТЕМАТИКА
ДАР ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї яке аз муасси-
сањои бонуфузи тањсилоти олии касбї ба
шумор рафта, таърихи беш аз 75-сола
дорад. Дар он, аз давраи таъсисёбї то
ин ваќт љињати рушду инкишофи њама
намуди илмњо, бахусус илмњои риёзию
табиатшиносї ва техникї диќќати авва-
линдараља дода мешавад. Ин муассиса
њамчун манбаи тайёр намудани мутахас-
сисони соњањои гуногуни хољагии халќ
дар пешбурди кишвари азизамон хизмат
намуда истодааст.

Яке аз масъалањои мубрами рўз дар
соњаи илму маориф ин омўзиш ва руш-
ди илмњои риёзию табиатшиносї ва
даќиќ мањсуб меёбад, ки Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї низ дар амалї намудани барно-
маи мазкур сањми босазо дорад ва дар
њамкорї бо муассисањои тањсилоти олї
ва дигар мактабњои илмї дар рушду та-
комули илмњои риёзию табиатшиносї
њиссагузорї менамояд. Дар он љињати
рушди ин зинаи илм 2 факултет, яке фа-
култети физика ва математика, дигаре
факултети химия, биология ва география
бо 8 кафедраи марбут ба ин самт фаъо-
лияти назаррас нишон дода истодаанд.

Ногуфта намонад, ки фанни матема-
тика низ дар Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї њамчун
илми тараќќикарда мањсуб ёфта дар тай-
ёр кардани кадрњои илмї-омўзгории ин
шохаи илм донишгоњ бо мактабњои илмї
ва Институтњои илмї-тањќиќотии дохил ва
хориљи кишвар њамкории зичро ба роњ
монда, чорањои зарурї дар ин самт ан-
дешида мешаванд.

Дар рушди донишгоњ сањми устодону
омўзгорони соњаи математика баланд
арзёбї гардида, онњо дар кори таълиму
тарбияи насли љавон корнамоињои бузур-
ге нишон додаанд.

Айни њол дар донишгоњ факултети
физика ва математика амал мекунад, ки
он аз рўи самти ихтисосњои математика,
математикаи амалї, физика-математика,
технология ва информатика дар зинањои
бакалавр, магистратура ва докторанту-
раи (PhD) мутахассисонро тарбия ва тай-
ёр менамояд. Дар рушди факултет ва
таълиму тарбияи мутахассисони бахши
математика наќши устодони хушсалиќа,
олимони таљрибадори соња Љ.Х.Сафа-
ров, Л.Михайлов, Р.Акбаров, А.Табаров,
С.Азизов, И.Ѓуломов, Љ.Шарифов,
Ф.Шамсуддинов, А.Исматуллоев, О.Љўра-
ев, Ќ.Салимов, С.Таѓайназаров, Њ.Шуку-
ров, С.Исроилов, С.Зарипов, Њ.Нимтмов,
Н.Расулов, А.Абдулазизов, Ќ.Одинама-
дов, С.Юсупов, Х.Хидиров, Т.Мањмудов,
В.П.Пазина, К.Изатуллоев, А.Пирназа-
ров ва дигарон бориз њисобида меша-
ванд, ки њар кадомашон мактабњои ил-
мии махсусро гузаштанд ва имрўз ќис-
мате аз онњо дар самти математика ва
методикаи таълими он мактаби илмии
худро таъсис додаанд. Дар тарбияи кад-
рњои илмии соњаи математика дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї сањми мактабњои илмии
олимони машњури хориљию Ватанї, И.В-
.Зверович, П.П.Забрейко, А.Я.Белявский,
Л.Г.Михайлов, Р.А.Акбаров ва, Н.Р.Раља-
бов бориз њисобида шуда, дар самти ме-
тодикаи таълими математика бошад,
мактаби илмии Л.М.Фридман, Љ.Ш.Шари-
фов, И.Н.Ѓуломов, М.Н.Нугмонов, А.Ш.Ко-
милов ва дигарон то кунун хизмат карда
истодаанд. Њамакнун боиси сарфарозии

дурнамо ва њалли онњо" бахшида ба 80-
солагии доктори илмњои физика ва ма-
тематика, профессор, шодравон Акба-
ров РањматАкбарович.

Ба љуз ин, дар чандин конферен-
сияњои байналмилалї, љумњуриявї ва до-
нишгоњї бахш, ё зербахше пурра ба сам-
ти математика ва методикаи таълими он
бахшида мешавад.

Аз нашри маводи конференсияњо та-
ваљљўњи муњаќќќиќони љавон нисбати
илми математика то як андоза эњсос ме-
гардад. Инчунин, маърўзањои онњо дар
конференсияњои љумњуриявию байнал-
милалї, ки берун аз шањр ва берун аз
донишгоњ доир мешаванд, шунаванда ва
хонандаи худро ёфта истодаанд, ки ин
аз фаъолияти хубу самараноки муњаќќи-
ќон ва роњбарони илмии онњо шањодат
медињад.

Айни замон аз њайати омўзгорони ка-
федрањои тахассусии математика дар
донишгоњ муњаќќиќони соња, аз ќабили
Каримова Н., Имомов З., Кўлобиев М.,

Мухторова Ш., Ниёзов Ш., Сатторов Ќ.,
Фирдавси Х., Убайдуллои А. корњои
илмї-тањќиќотии худро пурра ба самти
математика равона намудаанд. Дар ко-
рњои илмии онњо бештар равияњои масъ-
алањои канорї, муодилањои дифферен-
сиалию интегралї, њалњои дудаврдош-
таи муодилањои дифференсиалии хат-
тии функсияњои аналитикї, муодилањои
физикаи математикї, масъалањои ман-
тиќи математикї, алгебра ва назарияи
ададњо бештар мавриди тањќиќ ќарор
гирифта шудаанд. Боварї дорем, ки со-
лњои минбаъда низ сафи муњаќќиќони
равияњои математика дар донишгоњ аф-
зоиш ёфта, њамкорї бо мактабњои илмии
дохил ва хориљи кишвар бештар мегар-
дад.

Њамакнун, боиси фарањмандї аст, ки
дар як сол ду муваффаќияти як нафар
донишљўи факултет (Ахмедов Бахтинур)
ба њамагон маълум гардид:

-ишѓоли љои дуюм дар олимпиадаи
љумњуриявї барои дарёфти Љоми Акаде-
мияи миллии илмњои Тољикистон аз фан-
ни математика (дар зинаи тахассусї);

-барандаи Љоми Раёсати Донишкадаи
сайёњї, соњибкорї ва хизмат гардидани
ў дар риштаи фанни математика, дар
байни донишљўёни муассисањои тањси-
лоти олии касбї дар соли 2021.

Ин бењтарин самараи фаъолияти омўз-
горони риштаи математикаи Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї дар як муддати кўтоњ арзёбї карда
мешавад, ки дар оянда низ идома хоњад ёфт.

мост, ки ќисме аз онњо дастпарварони ин
даргоњи илм мебошанд, ё ин ки малакаи
касбии худро муддате дар ин љо сайќал
додаанд. Бо ифтихору сарфарозї номи
устодон Акбаров Р.А., Шарифов Љ.Ш.,
Ѓуломов И.Н.- ро метавон ёдоварї кард.

Имрўзњо дар тайёр намудани кадрњои
илмии шохањои гуногуни математика дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб сањми акаде-
микњои АМИТ М.И.Илолов, З.Њ.Рањмонов,
Н.Р.Раљабов, М.Ш.Шабозов, З.Љ.Усмонов
(шодравон), узви вобастаи АМИТ А.Њ.Та-
баров, д.и.ф-м., профессорон Г.Љангибе-
ков, Љ.С.Сафаров, М.Ќ.Юнусї, д.и.ф-м.,
дотсентон Ф.М.Шамсудинов, Х.Ш.Љўраев
бузург њисобида мешавад, ки дар корњои
илмї-тањќиќотии омўзгорон-муњаќќиќони
љавон роњбарї менамоянд ва ё љињати
пешравии кори онњо маслињатњои муфид
медињанд. Њамчунон, дар тайёр ва пухта
шудани корњои илмии муњаќќиќони соња
наќши семинарњои илмї-омўзишї низ
кам нест.

Њамагон шоњид њастем, ки дар як дав-

раи начандон тўлонї љињати тарбия ва
баркамол расонидани кадрњои илмї -
омўзгории соњаи математика дар кафед-
рањои тахассусї семинарњои илмї-омў-
зишї бо роњбариву роњнамоињои олимо-
ни босалиќа, аз ќабили академикњо
Л.Г.Михайлов, Н.Р.Раљабов, профессорон
Р.А.Акбаров, И.Н.Ѓуломов, Љ.Ш.Шарифов,
д.и.ф-м. Ф.М.Шамсудинов, дотсентон
Њ.Ниматов, А.Х.Абдулазизов, Х.С.Хиди-
ров ташкил ва гузаронида мешуданд, ки
аз ин семинарњо самараи хуб ба даст
омаданд. Мањз дар њамин семинарњо му-
њаќќиќон Азимов С.Д., Мирзоев Љ., Дав-
латбеков А.А., Ниёзов Љ.М., Акбарова
М.Н., Каримова Н.Ш. рисолањои илмии
худро таълиф ва ба Шўроњои диссертат-
сионї пешнињод намуданд. Мушоњидањо
нишон доданд, ки айни њол ќисми зиёди
онњо рисолањои илмии худро дифо наму-
да, ба унвонњои илмї сарфароз гардида-
анд. Њамчунон, бо ташаббуси Раёсати
донишгоњ дар ду соли охир ду конферен-
сияи љумњуриявии илмї-назариявї гуза-
ронида шуданд, ки масъалањои он пурра
ба самти математика ва методикаи таъ-
лими он равона гардида буданд:

-конференсияи љумњуриявї дар мавз-
ўи "Тарбия ва тайёр намудани муалли-
мони математика дар мактабњои олии
омўзгории Тољикистон дар шароити имр-
ўза" бахшида ба 80-солагии доктори ил-
мњои педагогї, профессор Ѓуломов Ислом
Назарович;

-конференсияи љумњуриявї дар мавз-
ўи "Масъалањои мубрами математика,
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кафедраи тањлили математикї вакафедраи тањлили математикї вакафедраи тањлили математикї вакафедраи тањлили математикї вакафедраи тањлили математикї ва

на з арияи функсияњоназ арияи функсияњоназ арияи функсияњоназ арияи функсияњоназ арияи функсияњо

Аз нашри маводи конференсияњо таваљљуњи му-
њаќќќиќони љавон нисбати илми математика то

як андоза эњсос мегардад. Инчунин, маърўзањои
онњо дар конференсияњои љумњуриявию байналми-
лалї, ки берун аз шањр ва берун аз донишгоњ
доир мешаванд, шунаванда ва хонандаи худро

ёфта истодаанд, ки ин аз фаъолияти хубу сама-
раноки муњаќќиќон ва роњбарони илмии онњо ша-

њодат медињад.

ЉОНФИДОИЉОНФИДОИЉОНФИДОИЉОНФИДОИЉОНФИДОИ
МИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТМИЛЛАТ

Фахри тољик гунбади мино гирифт,
Пешвояш Ќањрамони Вањдат аст.
Рўњи поки Оли Сомон кард шод,
Посбони рошидии миллат аст.

Усмон Олим
Баъд аз пош хўрдани давлати абадќ-

удрати Шўравї љумњурињои аъзои он пайи
якдигар истиќлоли миллии худро ба даст
овардан гирифтанд. Ба тољикон муяссар
гашт, ки 9-уми сентябри соли 1991 истиќ-
лоли миллии худро эълон кунад, аммо
истиќлоли ба осонї бадастомада боиси
тарафкашињои гурўњњои гуногуни сиёсии
љумњурї гардид, ки ин оќибат ба љанги
шањрвандї оварда расонид. Барои баро-
мадан аз ин љанги шањрвандї музокиро-
ту гуфтушунидњои зиёди ањамияти таъри-
хию сиёсї дошта гузаронида шуд, ки дар
охир некї бар бадї, сафедї бар сиёњї
ѓалаба кард. Ин мулоќоту нишастњо бай-
ни гурўњњои мухталиф ба оштии миллї
овард, ки дар ин кори муњими таърихию
сиёсї наќши Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон беандоза зиёд буд. Дар он
солњои пурдањшату пурихтилоф Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон љон
дар кафи даст ба минтаќањои ноорому
даргири мамлакат ба хотири пайванд кар-
дани риштањои гусастаи миллат мерафт.
Як гурўњ ѓаразхоњони дохиливу хориљї
тољикону Тољикистонро ба вартаи љанги
шањрвандї кашиданд, ки он боиси бад-
бахтињо шуда, кинаву хусумати зиёдро ба
бор овард. Дар лањзањои бисёр њасос ва
мушкил шахсони бохираду дурандеши
Ватан ба хотири имрўзу фардои Ватану
миллат тавонистанд, ки бо роњи њамди-
гарфањмї ва созандагї ба сулњу салоњ
боёянд. Таъмини сулњу оромї, ба Ватан
баргардонидани гурезањо, сарљамъ наму-
дани фарзандони миллати парешонгаш-
таро Сарвари давлатамон аз вазифањои
наздиктарини худ мешуморид. Агарчан-
де дар раванди гуфтушунидњо чї душма-
нони дохилї ва чї душманони хориљї
фишору муќобилиятњо нишон медоданд,
вале фарзанди фарзонаи миллат, ки
имрўз бо номаш ифтихор дорем, Эмо-
малї Рањмон роњи умедбахши гуфтушу-
нид ва сулњу созишро таѓйир надод. Ав-
валин шуда ба тарафи муќобил дасти
дўстиро ба хотири баќои давлати милли-
амон, фазои орому суботи сиёсии киш-
вар дароз намуд. Бо роњи мусолињаомез
њал намудани низои дохилии давлат таљ-
рибаву омодагии зиёдро таќозо менамуд.
Ў бо ин кору пайкораш ба љањониён со-
бит намуд, ки њомии сулњу субот ва вањда-
ти миллии тољикону тамоми љањониён аст.
Тољикону Тољикистонро аз вартаи љангу
хунрезї ва нобудшави рањонид, дар киш-
вар сулњу субот ва ба пешрафти самтњои
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву фарњангї
замина гузоштан, нуфузи тољиконоро дар
арсаи љањон баланд бардоштан дар он
лањзањои бисёр њассосу таќдирсоз кори
сањлу осон набуд.

Арчи сулњу оштї осон набуд,
Азми эшон роњи њалли он биёфт.
Баъди имзои китоби оштї,
Рўи роњи тољикон хуршед тофт.
Љонбозињо ва талошњои роњбари хирад-

манди Тољикистон Эмомалї Рањмон дар
роњи сулњу вањдат, оштї ва аз бурњони ази-
ми сиёсиву иќтисодї баровардани Тољики-
стон бо њарфњои заррин сабт хоњад шуд.

Инак, бо гузашти солњо њаёт ва таљри-
баи рўзгор нишон дод, ки роњи пешгириф-
таи Роњбари сиёсии кишвар дар њамаи
самтњои љомеа ва бахусус самти сиёсї
роњи дуруст ва бебозгашт аст. Ором буда-
ни вазъи сиёсии кишвар, баланд бардош-
тани њуввияти милливу сатњи иљтимоии
мардум гувоњи онанд, ки љомеаву давлат
рў ба инкишоф овардааст. Махсусан, дас-
турњои Пешвои миллат Эмомалї Рањмон
ин рў овардан ба мактабу маориф ва тай-
ёр намудани мутахассисони љавон мебо-
шад. Роњбари давлат њама ваќт таъкид
месозанд, ки дар тайёр намудани кадрњои
баландихтиссос ањамияти љиддї бояд дод.

Имрўз мо бояд шукрона аз оромию су-
лњу суботи мамлакатамон намоем.

Зуњро САЙДАЛИЕВА,
ассистенти кафедраи забонши-
носї ва типологияи муќоисавї
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Оби њайвон бар замини шўра пошидан чаро?      Соиб АНДАРЗ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Агарчи шеъри нигоњат њиљо-љиљо фанд аст,
Ба њар њиљо-ш дилам мубталову побанд аст.
Баёзи шеъри маро њарф-њарф агар хонї,
Чакомаи дили аз дарду ѓусса хурсанд аст.
Тараќ-тараќ гузар-т, дил тарап-тарап болад,
Садои пои туро љонам орзуманд аст.
Љањон пур аст зи тањќиру њарзаву дашном,
Бањои шеъру сухан кас напурсадам чанд аст.
Биё, ба љон бихарам шањди нозу дашномат,
Ки ин њадис зи ашъори Њофизам панд аст.
Чалап-чалап ба лабам бо лабат њаќорат нењ,
Бимон њаќорати он лаб макам, ки чун ќанд аст.
Ќадам-ќадам ба адам меравад дили Мањзун,
Азиз дор варо, туњфаи Худованд аст!

ТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌТАБИБИ ЊОЗИЌ
Беморе назди табиб рафт.

Табиб пас аз муоина дарёфт ў
гирифтори маразест, ки бењбудї
аз он муяссар нест ва доруву
дармон љуз озору азияти бештар
суде намеорад. Барои ин ки бе-
мор чанд рўзи боќимонда аз ум-
рашро дар андўњу андешаи
марг бар сар набарад, табиб ка-
салии ўро пинњон кард ва гуфт:

- Сабру парњез ба ту зиён
меорад, њар чї дилат мехоњад,
анљом бидењ.

Бемор хушњол шуд ва аз он љо
барои сайругашт ба соњили љўйбо-
ре рафт. Дид сўфие канори љўй
нишаста, даст мешўяд. Аз пушт
гардани сўфиро дид ва хост, ки як
силии мањкам бар он бинавозад.
Ибтидо худдорї кард, аммо било-
хир ба ёди гуфтаи табиб афтод,
ки "Њар чї дилат мехоњад, анљом
дењ". Пас, ба тарафи сўфї њара-
кат кард ва дасташро баланд кар-
ду бар пушти гардани сўфї зад.
Сўфї дар ѓазаб аз љой бархост ва
хост чанд мушт нисораш кунад.
Чун дид мард ранљуру заиф ва
мумкин аст зарбањои мушти ў са-
баби маргаш шавад, ўро назди
ќозї бурд, то ў њукм ба ќасос ку-
над. Ќозї нигоње ба муттањам кард
ва дид марде ранљуру лоѓар аст.
Пас, рў ба сўфї карду гуфт:

- Чї љои ќасосу интиќом аст?
Ба њоли ў рањм бояд кард. Чї
ќадар пул њамроњ дорї?

Сўфї гуфт:
- Дороиям шаш дирњам аст.
Ќозї гуфт:
- Се дирњамро бо худ нигањ

дор ва се дирњами дигарро ба
ин мард бидењ.

Марди бемор бо худ гуфт:
- Аљаб! Ба љои он ки ба кори

ањмаќонаи ман њукме бароранд,
се дирњам низ ато фармуданд.
Чї силии бобаракате.

Дар ин миён ногањон нигоњаш ба
пушти гардани ќозї афтод. Дид ба
маротиб бењтар аз пушти гардани
сўфї аст. Пас наздики ќозї рафт ва як
силии љонона бар гарданаш навохт.
Ќозї сахт асабонї шуд. Аммо сўфї
фурсатро ѓанимат шумурду гуфт:

- Бешак, њукме, ки дар њаќќи
ман кардї, одилона буд, кунун
њамон њукмро низ дар мавриди

Сафар Айюбзодаи Мањзун

ДУ ЊИКМАТ

ЊИЉО-ЊИЉО ФАНД АСТ

АНДАР БАЁНИ ГУНОГУН-
АНДЕШЇ

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

худат иљро кун.
(Мазмун аз "Маснавии

маънавї")
ЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОНЌАДРИ МЕЊМОН

Рўзгоре зану шавњаре танњо
зиндагї мекарданд. Рўзе мењ-
мони азизе бењангом бар хонаи
онон ворид шуд. Онон мењмон-
ро азиз доштанд ва бо анвои
хўрданињо аз ў пазирої кар-
данд. Кам-кам њаво торик мешуд.
Мард оњиста ба њамсараш гуфт:

- Эй зан, имшаб ду рахти хоб
густар. Рахти хоби моро кано-
ри дар ва рахти хоби мењмонро
он сўи дар пањн кун.

Зан рахти хобњоро њамон тав-
ре ки шавњараш гуфта буд, гус-
турду ба маљлиси љашние, ки он
шаб дар хонаи яке аз њамсоягон
барпо буд, рафт ва мењмонро бо
шавњараш танњо гузошт. Онњо то
нимашаб ба гуфтугўву наќши хо-
тироти талху ширин пардохтанд.
То он, ки мењмон хаста шуд. Бар-
хост, то ба рахти хоб бираваду би-
хобад, аммо иштибоњан ба рахти
хобе, ки соњибхона барои худаш
пањн карда буд, рафту хобид. Со-
њибхона низ шарм кард, ки ўро
бедор кунад. Муддате гузашт.
Њаво боронї шуд. Зан аз хонаи
њамсоя омад ва дид мењмону њам-
сараш хобидаанд. Тибќи ќарор
ба рахти хобе рафт, ки барои ху-
дашон густаронида буданд, рафт
ва канори мењмон, ки гумон ме-
кард шавњараш аст, хобиду гуфт:

- Аз он чї метарсидам, њамон
пеш омад. Бо ин бороне, ки мео-
яд, ин мард муддате ин љо хоњад
монд ва моро асири худ мекунад.

Мењмон бо шунидани ин су-
ханон сахт барошуфт. Худ аз љо
љасту гуфт:

- Эй зан, ман чакман дорам,
аз гил боке надорам. Ман раф-
там. Худо њофиз!

Зан бисёр нороњат шуд, ба
зориву илтиљо даромад:

- Шўхї кардам, ба худ магир.
Аммо фоидае надошт. Соњи-

бони хона ваќте мењмонро дар
њоли рафтан диданд, андўњу
ѓамашон афзуда шуд.

(Мазмун аз "Маснавии
маънавї")

ВУРУД...
Аз таљрибаи наздики 10-сола-

амон дар олами маљозї ба хеле
инсонњои вораста ва паст рўбарў
шудем. Шукр аз он мекунем, ки
шахсиятњоеро шинохтем, ки чењ-
рањои онњоро аз телевизион то
мурданамон шояд намедидем, бо
журналистони бењтарин шинос
гардидем, љавонони
њушманде ба дўстї
ќабуламон карданд.
Озодмардони ин
миллатро дар олами
маљозї хеле зиёд да-
рёфтем. Нигоњу дид-
гоњамон нисбат ба
љомеа ва мардум ди-
гар шуд! Чашмамон
кушода гардид!

ГУНОГУНАН-
ДЕШЇ...

Дар як љомеаи де-
мократї зистан маъ-
нои онро дорад, ки ба
гуногунандешї эњти-
ром бояд гузорї! За-
моне андешаеро ме-
корї ва дигарон ба
љойи он ки назари худ-
ро нависанд, ба тањќ-
иру тањвинат мегузаранду "чоп-
лус", "фабрикаи љавоб" ва "њуку-
матї"-ат мехонанд, боиси таас-
суф аст. Ин асолатбохтагон ба
бемории "Ман њаќ њастам" гириф-
торанд. Вагарна, ба гуногунан-
дешї арљ мегузоштанд. Диктато-
ри њаќиќї њаминњоеанд, ки мехо-
њанд мисли онњо андеша дошта

бошї, мисли онњо дигаронро бад
бинї ва киро дўсту киро душман
донї!

Бояд ќайд намуд, ки як инсони
худпараст ва мутакаббир хаёл
дорад, ки њама мисли ўст! Аз ин
рў, аз ин гурўњи бемор хафа шу-
дан убол аст. Гуфти устод Ашўр
Сафар "пашорам" намебарад.
Ин ќисса бањри ин гурўњи инсонњ-
ост.

Марди хирадманде ба шогир-
донаш чунин насињат кард:

- Одамон ба се шакл њамдигар-
ро тањќир мекунанд. Онњо мета-
вонанд дигаронро ањмаќ гўянд, ё
ѓулом њисоб намоянд, ё ѓайриќо-
били амал пиндоранд. Агар чунин
иттифоќ бо шумо пеш ояд, воќеи-
яти одиеро ба назар гиред:

1. Танњо як одами ањмаќ дига-

риро ањмаќ ном мебарад, зеро ў
маънои ањмаќиро хуб дарк ме-
кунад.

2. Фаќат ѓулом дар симои шах-
си дигар ѓуломиро дидан мехо-
њад, зеро дар бадбахтињояш худ-
ро танњо диданї нест.

3. Ва танњо одами аз дасташ
коре намеомада беаќлии ашхо-
си ношиносро аз сари нофањмї
сафед карданї мешавад...

Як ќиссаи дигарро ба хотири
андешаи солим доштан баён
мекунам.

Рўзе як марди сарватманд
писарбачаи хурдашро ба дењаи
дуре бурд, то ба ў нишон дињад,
мардуме, ки дар он љо зиндагї
мекунанд, чї ќадар фаќир хас-
танд. Он ду нафар дар як хонаи
фаќиронаи дењотие як шабо-
нарўз мењмон шуданд. Њангоми
бозгашт ва дар поёни сафар
мард аз писараш пурсид:

- Назарат дар мавриди ин
сафарамон чї гуна буд?

Писар чавоб дод:
- Олї буд, падар!
Падар гуфт:
- Оё ба тарзи зиндагии онњо

таваљљуњ кардї?
Писар посух дод:
- Бале, падар!

Ва падар пурсид:
- Чї чизе аз он сафар ёд ги-

рифтї?
Писар каме андеша карду

баъд оромона гуфт:
- Фањмидам, ки мо дар хона

як саг дорем, онњо бошанд, чор-
то доранд. Мо дар њавлиамон як
фаввора дорем, онњо бошанд,
як рўдхонае доранд, ки охир
надорад. Мо дар њавлиамон
фонусњои зебдињандае дорем,
аммо онњо ситорагонро доранд.
Њавлии мо бо деворњояш тамом
мешавад, аммо боѓи онњо по-
ёнаш нопайдост!

Бо шунидани њарфњои писар,
забони падар банд монда буд.
Писарак илова кард:

- Хело миннатдорам, падар!
Шумо ба ман нишон додед, ки
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Ман ба њайси як устоди донишгоњ
гуногунандешї ва эњтиром ба онро

њамеша миёни донишљўён талќин меку-
нам, то мисли дигарон диктатор наша-
ванд. Њатто бархе аз донишљўён ба
андешањои ман низ зид мебароянд, ки

њалолашон бод!

мо чї ќадар фаќир њастем...
Мантиќ: Пул нишони сарват-

мандї нест!

ТАРАФДОРЇ...
Масалан, мо дар њамин давлат

маълумот гирифтему соњиби
обрў гардидем ва њоло бењтарин
маош мегирему зиндагии хуб до-
рем. Пас, чаро бояд андешањои
зиддидавлатї дошта бошем?
Чаро? Давлат аз кўдакї то ба њол
амнияти моро таъмин карда ис-
тодааст, дигар бояд чї хоњем?
Њар орзуе, ки доштем, бо кўши-
ши худ ба он расидем. Ва ин маъ-
нои онро надорад, ки мо ноњаќ
њастем.

Њар кас њаќиќатњои шахсии
худро дорад ва инсонњо бояд ба
њаќиќатњои доштаи њамдигар эњти-
ром гузоранд. Касе мегўяд, ки та-
нњо ман њаќ њастам, ў бемор аст
ва бояд табобат шавад! Њаќиќати

кул танњо назди Худост!
Аз ин рў, ин ќадар ба

њаќиќатњои шахсии худ фирефта
нашавед!

ИНСОНЇ...
Ман ба њайси як устоди до-

нишгоњ  гуногунандешї  ва
эњтиром ба онро њамеша миё-
ни донишљўён талќин меку-
нам, то мисли дигарон дикта-
тор нашаванд. Њатто бархе аз
донишљўён ба андешањои ман
низ зид мебароянд, ки њало-
лашон бод!

Дар тиннати кўдаки тољик гуно-
гунандешї ва озодиро бояд тар-
бият намуд!

Замоне аз оила як диктатор бо
номи ПАДАР ва ё МОДАР ва ё
БАРОДАР моро тарбия мекунад,
пас, чї гуна сарфањми гуногунан-
дешї меравем?

Камбахтона, замоне як рўшан-
фикри мо чунин мепиндорад, ки ў
њаќ аст ва бояд њама ўро пайравї
кунад, чї гуна диктатор наша-
вем?

ХУДШИНОСЇ...
Шахсияти њар як инсон барои

худаш равшан аст ва он нафа-
ре, ки шуморо бо тамоми хисла-
тњоятон мешиносад, худи шумо
њастед. Пас, дар назди худ боа-
долат бошед, эњтироми шахси-
яти худро гузоред ва ба гуногу-
нандешї эњтиромро ќоил бо-
шед!

Дигар паноњи он нафароне, ки
шахсияти туро намешиносанду
дар бораат ќазоват мекунанд, ба
Худо!
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МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН

Сиёсати усулї ва мушаххаси давлати
Тољикистон ва хоса мавќеи рўшану ќатъии
Президенти Љумњурии Тољикистон нисбат
ба тањаввулоти ахир дар Афѓонистони
њамсоя таваљљуњи васеи доирањои сиёсї,
тањлилї ва иттилоотии дохилї ва хориљи-
ро љалб намуда, дар њафтањои охир дар
атрофи он шарњу назарњои гуногун ба
миён омадаанд. Мазмун ва моњияти ма-
вќеи роњбарияти Тољикистон дар ин самт
дар ду моњи охир давра ба давра ба таври
муфассал муаррифї ва расонаї шуда,
љомеаи кишвар ва љањон аз он огоњии ко-
мил доранд. Бинобар ин, дар ёддошти
зерин бе муаррифии такрории мазмуни
он, ба баррасии бевоситаи ин мавзўъ пар-
дохта мешавад.

Барои дарки ањамияту моњияи воќеии
сиёсат ва мавќеи роњбарияти олии Тољи-
кистон нисбат ба тањаввулот ва буњрони
ахири Афѓонистони њамсоя бояд ба нук-
тањои зерин таваљљуњ шавад:

1. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ АМНИЯ-
ТИИ МАВЌЕЪГИРИИ РОЊБАРИЯТИ

ТОЉИКИСТОН
Мавќеи роњбарияти Љумњурии Тољикис-

тон ва хоса назари эъломшудаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон дар ќиболи њодисањои
ахири Афѓонистон ва рўи кор омадани гур-
ўњи ифротии "Толибон", пеш аз њама мо-
њият ва ањамияти амниятї ва умумиминта-
ќавї дорад. Он дар заминаи дарки тавозу-
ну равандњои амниятии минтаќа, тањди-
дњои эњтимолию мушаххаси он барои
њамаи кишварњо, љойгоњи Тољикистон дар
низоми амниятии минтаќавї ва арзёбии
сатњи осебпазирии амниятии кишвар аз ин
самт ба вуљуд омадааст. Аз ин назар, он
вокуниши табиї ва зурурї буда, њаљму са-
тњи баланди нигаронињои як давлат ва
љомеа нисбат ба ин тањдиди воќеиро ифо-
да мекунад.

Дар шарњи ин масъала метавон гуфт,
ки моњияти сиёсї, идеологї ва амалкарди
террористии гурўњи "Толибон" барои та-
моми кишварњои минтаќа мушаххас буда,
дар сиёсати хориљию дифоии њамаи онњо
толибон њамчун тањдиде барои амнияти

минтаќа ва њар як кишвари алоњидаи он
таъриф мешуд. Аз ин рў, ба ќудрат раси-
дан ва ба чунин имкониятњои васеи сиёсї
ва низомї даст ёфтани ин гурўњ сатњи тањ-
диди минтаќавиро якбора бисёр боло ме-
барад.

Аз сўи дигар, Тољикистон њамчун киш-
вари дорои марзи тўлонї бо Афѓонистон
дар хати пеши љабњаи муборизаи минта-
ќавї ва байналмилалї бо терроризм ќарор
гирифта, дар архитектураи амниятии мин-
таќа маќоми махсусан муњим дорад. Ин
вазъият ва наќш дар шаклгирии моњиятии
сиёсати дохилї ва хориљии Тољикистон
таъсири муайянкунанда дошта, таќозо
мекунад, ки Тољикистон њамчун сипари

амниятии минтаќавї дар баробари чунин
таѓйирдињии бунёдии тавозуни амниятии
минтаќа бонги хатарро ба садо дарова-
рад.

Гузашти беш аз ду моњ нишон дод, ки
дар муњити шарикони амниятии мо низ
дарки миќёсњои воќеии ин тањдид њосил
шуда, он хушбинии аввал нисбат ба њуку-
матсозию њукуматдории толибон ба эњти-
ёткорї ва канораљўии ошкор табдил шуда
истодааст. Рафт ва эъломияи нињоии ни-
шасти ахири Москав (20-21 октябри соли
2021) низ нишон дод, ки акнун аксари
кишварњои минтаќа ба њамон шартњои
ќатъии Тољикистон дар мавриди эљоди
муносибат бо гурўњи "Толибон" расидаанд.
Њамин тавр, дурустии мавќеи эълоннаму-
даи роњбарияти олии Тољикистон ба тад-
риљ исбот шуда, дар миёни шартњои эъти-
рофи расмии толибон аз тарафи кишва-
рњои хориљї кафолати амнияти минтаќавї
маќоми асосї мегирад.

Сафари комёби аврупоии Президенти
Љумњурии Тољикистон низ нишон дод, ки
ин мавќеи ќатъї ва нигаронињои амния-
тии Тољикистон фаротар аз минтаќа низ
дарк гашта, љонибдории васеъ пайдо ме-
кунад. Пешбинї мешавад, ки моњият ва
ањамияти амниятии ин мавќеъ дар оянда
дарки бештар ёфта, кишварњои бештаре
ба ин љабња мепайванданд.

2. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ
ЊУЌУЌИИ МАВЌЕИ РОЊБАРИЯТИ

ТОЉИКИСТОН
Мавќеъгирии Президенти Љумњурии То-

љикистон нисбат ба њодисањои ахири Афѓ-
онистон аз назари њуќуќи байналмилалї
низ ќобили таваљљуњ буда, он њам ба матн
ва њам ба мазмуни њуќуќи байналмилалї
комилан љавобгў мебошад. Тамоми ќону-
нњо, конвенсияњо ва шартномањои байнал-
милалї, ки кишварњо ва созмонњои минта-
ќавию байналхалќї ќабул кардаанд, ас-
лњое чун мубориза бо терроризму ифрот-
гарої, инкори хушунат, риояти њуќуќњои
бунёдии инсон, роњ надодан ба ѓасби
зўроваронаи њокимият ва ѓайраро пеш-
бинї намуда, кишварњои љањонро барои
риояти ин меъёрњо даъват ва вазифадор
менамояд.

Аз ин рў, ба њокимият расидани гурўњи
расман террористї эътирофшуда, њукм-
рон гаштани хушунати ошкори саросарї,
наќзи бунёдии њуќуќњои инсон ва ѓасби
њокимияти сиёсї, ки ахиран дар Афѓонис-
тони њамсоя рух дод, мутобиќи талаботи

њуќуќи байналмилалї бояд аз тарафи
њамаи кишварњои љањон мањкум ва инкор
мешуд. Аммо, бо камоли таассуф, бисёре
аз кишварњо манфиатњои худро аз меъё-
рњои пазируфташудаи њуќуќи байналми-
лалї болотар гузошта, њокимияти гурўњи
террористиро амалан пазируфтанд.

Аз ин рў, эътирофи амалии њукумати
гурўњи "Толибон" дар Афѓонистон ва ба-
раќарории њамкорињо бо онњо фоњишта-
рин шакли наќзи њуќуќи байналмилалї
буда, тамоми меъёрњои байналхалќии дар
тўли дањсолањо шаклгирифта дар ин сам-
тро барњам мезанад. Ин њолат, њамчунин,
рўњия ва фаъолияти гурўњњои террористи-
ро якбора боло бурда, мавќеи муттањид ва

оштинопазири љомеаи љањонї дар масъа-
лаи мухолифат бо терроризмро пурра
зери савол мебарад.

Дар умум, агар меъёрњои њуќуќи бай-
налмилалї дар самти мубориза бо терро-
ризм ва ради хушунатро асос ќарор ди-
њем, бо боварии комил метавон гуфт, ки
дар ин масъала мањз Тољикистон ба ин
меъёрњо пойбанд ва вафодор мондааст.

3. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ ТАМАД-
ДУНИИ ВОКУНИШ ВА МАВЌЕИ

РОЊБАРИЯТИ ТОЉИКСТОН
Мавќеъгирии роњбарияти Тољикистон ва

хоса мавќеи Пешвои муњтарами миллати
мо дар мавриди буњрони ахири Афѓонис-
тонро метавон аз диди арзишї ва тамад-
дунї низ арзёбї намуд. Зеро дар пайи ба
њукумат расидани толибон дар Афѓонис-
тон тамоми маљмўаи арзишњои фарњанги-
ву тамаддунии башарї дар ин кишвар ва
минтаќа бо хатари љиддї рўбарў шуд. Ин
гурўњ њам ба арзишњои моддї ва њам ба
арзишњои маънавии тамаддуни башарї
тањдид офарида, дар муќобили илму до-
ниш, тањсилу маориф, санъату њунар,
љањонбинии илмї ва дунявї, озодию њуќуќи
инсон, њуќуќи занон, озодии сухан, анде-
ша ва виљдон ќарор гирифтааст. Аз ин рў,
эътирофи толибон ба маънои ба пойи
онњо рехтани тамоми ин арзишу дастовар-
дњои башарї буда, таслим шудан дар ба-
робари љањолату торикї мебошад.

Бинобар ин, истодагии роњбарияти То-
љикистон дар муќобили ин раванд ба рамзї
истодагї дар њимояти тамоми арзишњои
фарњангию тамаддунї ва њуќуќу озодињои
башарї дар ин кишвар ва ин минтаќа таб-
дил шуд. Бо ин мавќеи ќатъии худ дар ба-
робари љањолату торикї, Тољикистон са-
дои рўшани љонибдорони арзишњо ва та-
маддунро дар тамоми љањон сар дод. Дар
ин бањс аслан муњим нест, ки Тољикистон
кишвари хурд ё калон ва ё заиф ё ќавї
бошад, балки муњим аст, ки он дар љабњаи
рўшанї, дар љабњаи арзишњои пешќада-
ми инсонї ва тамаддунї ќарор гирифт.

4. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ ИНСОНЇ
ВА БАШАРДЎСТОНАИ ВОКУНИШИ

ТОЉИКИСТОН
Мавќеи ахири Пешвои муњтарами мил-

лати мо дар мавриди тањаввулоти Афѓо-
нистони њамсоя аз назари инсонї ва ин-
сондўстї низ ањамияти вижа дорад. Зеро
њамагон шоњид буданд, ки њукуматёбии
гурўњи ифротии "Толибон" дар Афѓонис-
тон боиси фољеаи бузурги инсоние гашт,
ки њаёти миллионњо нафарро бо хатар
рўбарў сохт. Бељошавии миллионњо на-
фар дар дохили кишвар, фирори садњо
њазор нафар ба хориља, кушторњои
љамъию гўрњои дастаљамъї, њамлаи хунин
ба Панљшер, бо бањонањои ќавмию мазњ-
абию сиёсї кушта ё тањдид шудани њазо-
рон нафар, фарорасии фаќру гуруснагии
ом ва амалан ба зиндони бузурги ањолї
табдил шудани Афѓонистон худ бузургта-
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рин фољеаи инсонї буд. Танњо фарёду
фољеањои инсонии фурудгоњи Кобул
кофї буд, ки љањон ба ларза ояд ва ба
зидди ин вазъият садо баланд кунад.

Аммо дар чунин њолат танњо роњбари-
яти Тољикистон мавќеъгирии ќатъї кар-
да, љањонро ба радди ин фољеа ва мањ-
кумсозии омилони он даъват намуд. Бо
ин амал, Тољикистон кореро анљом дод,
ки бояд тамоми созмонњои байналмила-
лии даъвогари њуќуќи башар ќотеона ва
бо як овоз анљом медоданд.

Ин аст, ки мавќеъгирии Тољикистон
нисбат ба ин тањавулот ва ин фољеа
ањамияти махсуси башардўстона дошт.

5. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ
 МИЛЛИВУ АРЗИШИИ ВОКУНИШИ

ТОЉИКИСТОН
Чунин мавќеъгирии роњбарияти Тољи-

кистон нисбат ба њодисањои зикршудаи
Афѓонистон моњият ва ањамияти хоссаи
миллї ва арзишї низ дорад. Зеро низои
Афѓонистон дар баробари љанбањои ди-
гараш дар батни худ љанбаи ќавмї низ
дошта, тањаввулоти ахир моњияти ќавмии
онро боз њам бештар сохт. Дар ин тањав-
вулот на танњо љойгоњи сиёсию љамъи-
ятї, балки сарнавишти таърихии тољико-
ни Афѓонистон низ бо тањдид рўбарў шуд.
Илова бар ин, бо пирўзии як гурўњи мањ-
дудандеши ќавмї дурнамои њифз ва
рушди забону фарњанги тољикї ва њав-
заи бузурги таърихию тамаддунии мо низ
зери саволи љиддї рафт. Ин пешомади
фољеавї барои њамтаборон ва фарњан-
гу арзишњои муштараки мо дар минтаќа
яке аз заминањои дигари шаклгирии во-
куниши зикршудаи Тољикистон ба ин
вазъият аст. Зеро Тољикистон њамчун дав-
лати миллї ва тољикон њамчун миллат на-
метавонистанд дар нисбати ин фољеаи
ошкоро нисбат ба њамтаборон бетафо-
вут бошанд.

Нуктаи муњими дигар ин буд, ки мавќ-
еъгирии расмї, масъалагузорї ва исто-
дагии ќатъии Президенти Љумњурии То-
љикистон дар масъалаи њуќуќу љойгоњи
тољикон дар Афѓонистон бори аввал ба
ин масъала расмияти љиддии берунї
дода, онро ба мавзўи бањсњои калони
байналмилалї табдил намуд. Мавќеи
Пешвои миллати мо боис шуд, ки аз
љумла, омори шумораи тољикон мавзўи-
ят ва эътирофи байналхалќї ёбад. Ин
аст, ки Президенти Федератсияи Россия
ахиран ба наќши тољикон дар равандњои
Афѓонистон ишора намуда, ба таври
ошкоро эълон кард, ки тољикон аз 40 то
47 дарсади ањолии ин кишварро ташкил
медињанд. Чунин гардиши дидгоњњо ва
эътирофи воќеиятњо дар сатњи байнал-
милалї таърихи тољикони Афѓонистон
ањамияти бисёр муњим дорад.

(Аз сабабе, ки моњият ва хусуситњои
миллии вокуниши Тољикистон ба буњро-
ни ахири Афѓонистон ахиран дар маво-
ди људогонаи муаллиф бо номи "Вокуни-

Ё баррасии моњият ва ањаммияти мавќеи Президенти Љумњурии
Тољикистон нисбат ба тањаввулоти ахири Афѓонистон

Мавќеи роњбарияти Љумњурии Тољикистон ва хоса наза-
ри эъломшудаи Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар ќиболи њодисањои ахири Афѓо-
нистон ва рўи кор омадани гурўњи ифротии "Толибон",
пеш аз њама моњият ва ањамияти амниятї ва умумимин-
таќавї дорад. Он дар заминаи дарки тавозуну раван-
дњои амниятии минтаќа, тањдидњои эњтимолию мушаххаси

он барои њамаи кишварњо, љойгоњи Тољикистон дар
низоми амниятии минтаќавї ва арзёбии сатњи осебпази-
рии амниятии кишвар аз ин самт ба вуљуд омадааст. Аз
ин назар, он вокуниши табиї ва зурурї буда, њаљму
сатњи баланди нигаронињои як давлат ва љомеа нисбат

ба ин тањдиди воќеиро ифода мекунад.
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АЊАМИЯТИ "ТОЉИКОН" ДАР МАСЪАЛАИ
ЗАБОНШИНОСИИ МУЌОИСАВЇ-ТАЪРИХЇ

маъної мушоњида карда мешавад, ба-
рои исботи фикр чунин мисолњоро овар-
дан зарур донистем: калимањои об дар
форсии ќадим ап дар њинди ќадим низ
ап; замин дар форсии ќадим буми њин-
дии ќадим бњума: бод дар форсии ќадим
вата дар њиндии ќадим низ вата: тан дар
форсии ќадим тану ва дар њиндии ќадим
низ тану: даст дар форсии ќадим заста ё
даста дар њиндии ќадим њаста: овоз дар
форсии ќадим вачањ дар њиндии ќадим
вачас; ном дар форсии ќадим наман дар
њиндии ќадим низ наман: либосдар фор-
сии ќадим вастра дар њиндии ќадим низ
вастра: ду дар форсии ќадим два дар
њиндии ќадим низ два: чањор дар фор-
сии ќадим чатвар дар њиндии ќадим низ

чатвар: панљ дар форсии ќадим панља
дар њиндии ќадим низ панља: њашт дар
форсии ќадим ашта дар њиндии ќадим
низ ашта: дах дар форсии ќадим дасо
дар њиндии ќадим даша: дувоздањ дар
форсии ќадим дваса дар њиндии ќадим
два-даша: сад дар форсии ќадим сата
дар њиндии ќадим шота ва амсоли инњо.

Бобољон Ѓафуров дар такя ба анде-

шањои олими намоён Оранский И.М. му-
тобиќати устуворро дар грамматика, дар
таснифоти системаи феъли форсии
ќадим ва муќоисаи он бо забони њиндии
ќадим хеле барљаста нишон додааст.
Масалан, тасрифи шакли замони њози-
раи феъли бар (бурдан) дар забони
форсии ќадим шахси якуми шумораи та-
нњо барамї, шахси дуюми шумораи та-
нњо барањї, шахси сеюми шумораи та-
нњо баратї ва муќоисаи тасрифи њамин
феъл бо феъли брањї-и забони њиндии
ќадим дар шахсу шумора бњарами, бња-
раси ва бњарата далели фикрњои боло
мебошад.

Дар масъалаи лексикологияи муќои-
савї ба вижаомўзиши вожањои соњавї
низ дар "Тољикон" маводи хуберо даст-
рас кардан мумкин аст. Барои мисол дар
забонњои эронї ва њиндии ќадим дар
бисёри калимањо умумияти шаклї ва
маъної мушоњида карда мешавад. Чу-
нончи дар ифодаи номи њайвоноти хо-
нагї, ѓалла, олоти чорводорї ва кишту-
кор чунин умумият дида мешавад; гов дар
форсии ќадим гав дар њиндии ќадим гав;
асп дар форсии ќадим аспа дар њиндии
ќадим ашва; уштур дар форсии ќадим
уштра дар њиндии ќадим уштра; љўяк дар
форсии ќадим карши ва дар њиндии
ќадим крши; калимаи шудгор низ бо
њамин истилоњ ифода карда мешуд; ѓал-
ладона, љав дар форсии ќадим йава дар
њиндии ќадим йава ва ѓайра.

Бадин минвол, метавон њадс зад, ки

Асари љовидонаи аллома Бобољон
Ѓафуров, ки бо ибтикори Призиденти
Љумњурии Тољикистон, Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон бознашр гардид ва ба
шарафи љашни 30-солагии Истиќлоли
давлатї ба њар як оилаи кишвар аз номи
рањбари муаззами миллат туњфа гардид,
боз як њадяи беназир ва хизмати бузург
дар муаррифии таърихи бою пурѓанова-
ти миллати тољик мебошад.

Ин асари арзишманд дар такя ба сар-
чашмањои муътамади илмї ва дар асоси
маводи зиёди љомеашиносї, таърихї,
археологї, мардумшиносї, бостонши-
носї, фарњангшиносї ва факту далелњои
даќиќ аз осори олимони машњури сатњи

чањонї ба риштаи таълиф кашида шуда-
аст.

Хушбахтона, дар ин асар ба масъа-
лањои забоншиносї, ки дар муаррифии
миллат ањамияти аввалиндараља дорад,
диќќати махсус дода шудааст, билхоса,
ба масъалаи ќаробати забонњои њинду-
аврупої, њиндуориёї ва забонњои эронии
ќадим.

Дар китоби "Тољикон" дар фасли "Уму-
мияти њиндуэронї. Ориёињо" муаллиф ба
масъалаи макони зисти ќавмњои эрони-
нажод ва забони онњо ишора намуда,
муайян менамояд, ки дар асоси нахустин
сарчашмањои хаттии санавї дар асрњои
6-4 пеш аз мелод дар Осиёи Миёна ќавму
нажодњои эронї, аз ќабили бохтарињо,
суѓдињо, марѓиёнињо, хоразмињо, портњо,
ќабилањои мухталифи сакоињо ва ѓайра
сукунат доштанд ва матнњои дар натиљаи
кофтуковњои археолгї ёфтшуда, бозгўйи
ба чандин забонњои эронї гуфтугў наму-
дани онњо мебошанд.

Бобољон Ѓафуров ба масъалаи тасни-
фоти забони ќавму ќабилањои дар боло
зикршуда вобаста ба мавќеи љуѓурофии
онњо ишора намуда, дар асоси андешаи
олимони соњаи таърихи забон Гринцен-
берг Л.Г., Байлей Њ.В. ва Њоминг В.Б. онњ-
оро ба шарќи эронї ва ѓарбиэронї људо
намуда, ба гурўњи аввал (шарќиэронї )
забонњои бохтарї, суѓдї, хоразмї, хута-
ну сакої ва ба сабаби наздики ба забо-
нњои Осиёи Миёна бо вуљуди ба гурўњи
ѓарбиэронї дохил шудан забони порти-
ро низ ба ин гурўњ дохил намуда, ба гур-
ўњи дуюм (ѓарбиэронї) бошад, забонњои
тољикї, курдї, балучї, афѓонї (пашту),
осетї ва помириро дохил намудааст.

 Вобаста ба масъалаи хешигарї ва
алоќамандии забонњои эронї ба забо-
нњои њиндї ё њиндуориёї таъкид намуда,
онњоро ба шохаи забонњои њиндуэронї ё
худ ориёии оилаи забонњои њиндуавру-
пої мутааллиќ дониста, ќайд намудааст,
ки: "Забонњои эронї ва њиндуориё дар
замонњои ќадим њам аз љињати сохти грам-
матикї ва њам аз љињати захираи асосии
луѓавї то чи андоза умумият доштанд"
(сањ. 50) махсусан, дар забонњои авасто-
иву форсии ќадим ва ведию санскрит бо
истиснои баъзе хусусятњои фонетикї дар
бештари калимањо умумияти сохториву

ши миллї" ба таври муфассал шарњ ёфта
буд, ин љо аз баррасии такрории он худ-
дорї мешавад.)

6. МОЊИЯТИ ЉАСУРОНАИ СИЁСЇ
ВА ШАХСИИ МАВЌЕИ РОЊБАРИЯТИ

ТОЉИКИСТОН
Аз назари моњияти тавозунњои сиёсї

ва равандњои минтаќавию байналмилалї
низ мавќеъгирии ахири Президенти Љум-
њурии Тољикистон љасурона ва масъуло-
на буд. Зеро аз диди тањлили сиёсї чу-
нин мавзеъгирї дар баробари як мављи
бисёр муќтадири геополитикї дар кано-
ри моњияти одилонаву пурифтихораш
метавонист риску пайомадњои љиддии
сиёсї ва амниятї низ дошта бошад. Ба
таври мухтасар метавон гуфт, ки пушти он
тањаввулоте, ки ахиран дар Афѓонистон
рух дод, бе њељ шубња, доирањои ќавита-
рини амниятию истихборотї, ќудратњои
бузурги сиёсию низомї, манфиатњои ази-
ми геополитикї, њадафњои бузурги идео-
логї ва зарфиятњои бисёр бузурги моли-
явию иќтисодї истода буданд ва њастанд.
Он дар асл гардиши куллии сиёсию ам-
ниятию идеологию иќтисодї дар минтаќа
ва фаротар аз он буд, ки тасаввур мешуд,
касе дар баробараш љуръати мухолифат
нахоњад кард. Бо вуљуди ин, роњбарияти
Тољикистон дар баробари чунин ќимори
ноодилона ва берањмонаи минтаќавї
огоњона истод ва садои эътирози худро
ба таври ќатъї баён кард.

Аз ин рў, чунин мавќеъ дар чунин буњ-
рони бузурги минтаќавї, бешубња, бисёр
љасурона буда, он танњо дар заминаи ба
њам омадани сифатњои шахсию номусї,
эътимод ба худ ва таљрибаи амалии сиё-
сии як пешвои миллї ва шахсияти сиёсї
шакл гирифта метавонад. Шарњу арзёбии
бештари онро таърих хоњад гуфт.

ХУЛОСА Ё ОЗМУНЕ БАРОИ
ИСТИЌЛОЛ

Бо баррасии умумии сиёсат ва мавќ-
еъгирии давлати Тољикистон ва хусусан,
арзёбии мавќеи устувори Пешвои муњта-
рами миллат нисбат ба тањаввулоти ахи-
ри Афѓонистон метавон гуфт, ки ин буњ-
рон барои Тољикистон ба озмун ё имтињо-
ни љиддии истиќлоли давлатї ва худсо-
лории сиёсї табдил шуд. Ин буњрон бори
дигар дар баробари давлати мо чунин
саволњои усулиро пеш гузошт, ки оё То-
љикистон сиёсат ва мавќеи дар њаќиќат
мустаќили минтаќавї ва байналхалќї до-
рад? Ин буњрон аз мо пурсид, ки оё дав-
лати мо дар њаќиќат ба сиёсати хориљии
мустаќил расидааст? Ин буњрон, ки хоса
ба рўзњои љашни 30-солагии Истиќлоли
давлатии мо рост омада буд, тамоми ин
30 соли истиќлолиятро ба чолиш кашид,
ки оё мо дар соати зарурї њамчун давлат
ќудрати вокуниши мустаќилона дорем?

Аз ин рў, эълони чунин мавќеи худсо-
лоронаи давлатию сиёсї ва пайгирии
пайгиронаи он дар сатњи олию миќёси
байналхалќї бори дигар Тољикистонро
њамчун кишвари соњибистиќлол ва дорои
сиёсати хориљї ва мавќеи байналмила-
лии мустаќил муаррифї намуд. Ин њолат
нишон дод, ки Тољикистон на танњо ман-
фиат ва мавќеи худро дорад, балки мањо-
рату љасорати њимояти ин мавќеъ ва на-
ќши амалии худро дар низоми сиёсию ам-
ниятии минтаќа низ соњиб аст. Дар ин ра-
ванд шахсияти Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон низ бори дигар њамчун
шахсияти камолёфтаи сиёсї, сиёсатма-
дори соњибназару соњибмавќеъ, роњба-
ри дорои дидгоњњои пешќадам ва лидери
сиёсии эътирофшудаи сатњи минатќавї
ва байналмлалї намоён ва эътироф гар-
дид.

Ў нишон дод, ки ваќте сухан аз манфиа-
тњои усулии миллї ва њимояи арзишњои
њаётии миллат меравад, Роњбарияти Тољи-
кистон њатто бо пазируфтани мушкилоту
пайомадњо мањз бар пояи манфиатњои мил-
лию давлатї амал хоњад кард. Ин њолат як
имтињони муњими Истиќлоли миллию дав-
латї ва яке аз муњимтарин паёмњои тањаву-
лоти ахири минтаќавї барои љомеаи дохилї
ва хориљї буд. Њамин тавр, метавон гуфт,
ки дар ин буњрони печида Тољикистон њам-
чун кишвари соњибистиќлол бори дигар аз
озмуни душвори худмењварию истиќлоли-
ят гузашт.

Дар ќадамњои баъдї муаррифию пайги-
рии хастагинопазир ва татбиќи амалгароё-
наи ин мавќеи устувор барои давлату мил-
лати мо ањамияти сарнавиштсоз хоњад дошт.

масъалаи муќоисаи ин ду забон на танњо
барои забоншиносї маводи хеле љолиб
додаанд, инчунин дар муайян сохтани
мавќеи иљтимоии забони ќадимаи тољикї-
форсї ањамияти хеле калон дорад. Он
бозгўи тамаддуни муштараки кўњани мар-
думони њинд ва форс мебошад. Аз рўи
њамгунагии маъно ва сохти граммтикии
вожањо њам дар "Авасто" ва њам дар "Вед"
маълум мегардад, ки дар миёни ин ду
мардум аз љињати дину мазњаб, расму оин
ва тасаввуротњои њамамосиву асотирї
њамрангї ва шабоњати зиёд вуљуд дошт.
Наздикии расму оин ва урфу одатњои ин
ду мардумро ба таври зайл метовон шарњ
дод: Масалан, дар парастиши оташ эро-
ниёни ќадим аз тайёр намудани нўшобаи
муќаддас бо номи њаома истифода мена-
муданд, ки дар забони њиндии ќадим бо
њамин ном њаома истифода мешуд, ё ин
ки вожаи Митра њам барои эрониён ва њам
њиндувон ба маънои худои асосї исти-
фода бурда ва парастиш карда мешуд.
Њамчунин дар "Авасто" ва "Вед" худои бод
ва љанг бо номи Вайу ва Вата; худои бод
бо номи Вата; номи подшоњ ва ќањрамо-
ни авастої Йиама ва ќањрамони ведї
Йиама; Асура Варуна дар "Ригвед" бо
Ањура Маздо дар Авасто мутобиќати маъ-
ної доранд.

Чун сухан дар ибтидо аз умумияти
њидуэрони ва ориёињо дар асари аллома

Бобољон Ѓафуров шурўъ шуд, лозим до-
нистем, ки дар асоси ин сарчашмаи му-
њими таърихї баъзе маълумотњоро дар
хусуси мафњуми "орё" ва маънои мушта-
раки он дар забони форсї ва њиндии
ќадим баён намоем. Ба андешаи олимо-
ни намоён Зейме Р., Абаев В.И. ва Марњ-
офер М. "ориё" ба маънои "наљиб" ва
"озод" истеъмол гардида, ифодагари на-
здикии аљдодии ќабилањои гунонгуни эро-
нии ќадим мебошад. Вожаи "орё" бошад,
дар матнњои эронї ва њиндии ќадим бо
њамин ном ба таври васеъ кор фармуда
шудааст. Масалан, номи Эрони имрўза
аз шакли ќадимаи "Арянам" (Кишвари
ориёно) ва ќадимтарин маркази Њиндус-
тон байни нањрњои Љамна ва Ганга бо ка-
лимаи њиндии ќадим "Арияварта" инчунин
истилоњи авастоии "Арянам вайљањ" (Пањ-
нои ориёно) иловата, номи ќабилањои
мидии "оризонт", ќабила сарматии "орї"
ва итињодияи ќабилавии "аллонхо" номи
аслии осетинњо ва њам номи шањр дар ин
сарзамин, агар шаклану маъноан дурус-
тар ба решаи калимаи мазкур, яъне "орё"
диќќат дињем, аз он пайдо шудааст.

Њамин тариќ, дар мавриди хешигарї ва
наздикии забонњои эронии ќадим ва њин-
дии ќадим дар китоби "Тољикон" ба таври
илмї асоснок ва мушаххас мисолу дале-
лњои хеле зиёд оварда шудаанд ва дар
њаљми як маќола баррасии онњо аз имко-
ният берун аст, аммо дар оянда кўшиш ба
харљ дода хоњад шуд, ки ба ќадри имкони-
ятњои зењн ин мавзўъ пайгирї шавад.

Шермуњ аммад ТОЊИРОВ ,Шермуњ аммад ТОЊИРОВ ,Шермуњ аммад ТОЊИРОВ ,Шермуњ аммад ТОЊИРОВ ,Шермуњ аммад ТОЊИРОВ ,
саромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикїсаромўзгори кафедраи забони тољикї

Дар масъалаи лексикологияи муќоисавї ба вижаомўзиши
вожањои соњавї низ дар "Тољикон" маводи хуберо даст-

рас кардан мумкин аст. Барои мисол дар забонњои
эронї ва њиндии ќадим дар бисёри калимањо умумияти

шаклї ва маъної мушоњида карда мешавад.
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Муттасил зўр оварад бар санги зерин осиё.      Соиб

1. Абдуллоев Амонљон, њавзаи интихобо-
тии Њайдар Усмонов, 152, ноњияи Хуљанд
2. Абдурањимов Абдукарим, њавзаи ин-
тихоботии Исфисор, 147, ноњияи Ху-
љанд
3. Абдураззоќов Абдуманон, њавзаи ин-
тихоботии Чузї, 54, ноњияи Њисор
4. Абдурањмонов Мухтор, њавзаи интихо-
ботии Шањринав, 55, ноњияи Њисор
5. Абдурањмонов Руслан, њавзаи интихо-
бии Маяковский, 21, шањри Душанбе
6. Абдусамадова Валентина, њавзаи ин-
тихоботии Обикиик, 178, ноњияи Илич
7. Абдусатторов Зулфиќор, њавзаи инти-
хоботии Исфара, 89, шањри Исфара
8. Абдушањидов Абдувакил, њавзаи инти-
хоботии Амондара, 105, ноњияи Панљакент
9. Абдуљалилов Абдуњамид, њавзаи инти-
хоботии Исмоил, 146, ноњияи Хуљанд
10. Абдуљабборов Туѓон, њавзаи интихо-
ботии Куйбишев, 195, ноњияи Куйбишев
11. Афѓонов Ањлиддин, њавзаи интихобо-
тии Худойќулов, 183, ноњияи Ќубодиён
12. Авзалов Ѓайбулло, њавзаи интихобо-
тии Ѓелот, 171, ноњияи Восеъ
13. Авезов Рўзибой, њавзаи интихоботии
Пахтакорон, 131, ноњияи Зафаробод
14. Азимов Ќурбоналї, њавзаи интихобо-
тии Кофарнињон, 74, ноњияи Кофарнињон
15. Азимов Њошим, њавзаи интихоботии
Овчї, 129, ноњияи Ѓончї
16. Азимов Яњё, њавзаи интихоботии Ќай-
роќум, 96, шањри Ќайроќум
17. Аминов Башир, њавзаи интихоботии
Тиббї, 17, шањри Душанбе
18. Анваров Аслон, њавзаи интихоботии
Совет, 213, ноњияи Совет
19. Анварова Азиза, њавзаи интихоботии
Зањматобод, 9, шањри Душанбе
20. Атоев Рањмонќул, њавзаи интихобо-
тии Њилолї, 22, шањри Душанбе
21. Ањмадов Аламхон, њавзаи интихобо-
тии Љавонон, 159, шањри Кўлоб
22. Ањмадов Юсуфљон, њавзаи интихобо-
тии Конибодом, 99, шањри Конибодом
23. Ашўров Дадољон, њавзаи интихоботии
Ѓозиён, 144, ноњияи Хуљанд
24. Ашўров Даврон, њавзаи интихоботии
Зарафшон, 122, ноњияи Айнї
25. Ашўров Нурулло, њавзаи интихоботии
Шарифов, 174, ноњияи Данѓара
26. Аюбов Њусейн, њавзаи интихоботии
Дўстї, 198, ноњияи Ќумсангир
27. Баротов Бањрулло, њавзаи интихобо-
тии Ќаратоѓ, 43, шањри Турсунзода
28. Бањриканов Муртазохон, њавзаи ин-
тихоботии Бўстон, 132, ноњияи Мастчоњ
29. Бањодуров Мирзоњамдам, њавзаи ин-
тихоботии Камоли Хуљандї, 82, шањри
Ленинобод
30. Бегиљонов Собирљон, њавзаи интихо-
ботии Мењнатобод, 194, ноњияи Комму-
нистї
31. Бекназаров Сангак, њавзаи интихобо-
тии Заргар, 191, ноњияи Коммунистї
32. Бердиев Одил, њавзаи интихоботии
Тољикобод, 46, ноњияи Ѓарм
33. Билолов Исмонќул, њавзаи интихобо-
тии Уялї, 179, ноњияи Илич
34. Бобоев Бобораљаб, њавзаи интихобо-
тии Моѓиён, 108, шањри Панљакент
35. Бобоев Домулло, њавзаи интихоботии
Ќистаќўз, 149, ноњияи Хуљанд
36. Боймуродов Султон, њавзаи интихо-
ботии Ќўштеппа, 66, ноњияи Ленин
37. Валиев Ќудратулло, њавзаи интихо-
ботии Фархор, 207, ноњияи Фархор
38. Гадоев Бахтиёр, њавзаи интихоботии
Њосилот, 32, шањри Душанбе
39. Грезов Асалмурод, њавзаи интихобо-
тии Тољикобод, 197, ноњияи Куйбишев
40. Грезов Файзалї, њавзаи интихоботии
Узун, 185, ноњияи Колхозобод
41. Ѓафуров Хайруллобек, њавзаи инти-
хоботии Варзоб, 11, шањри Душанбе

42. Ѓиёсов Ќадриддин, њавзаи интихобо-
тии Шањритуз, 216, ноњияи Шањритуз
43. Ѓуломов Абдурањим, њавзаи интихо-
ботии Эсанбой, 71, ноњияи Ленин
44. Давлаталиева Зууракан, њавзи инти-
хоботии Љиргатол, 56, ноњияи Љиргатол
45. Дадобоев Темур, њавзаи интихоботии
Киров, 164, ноњияи Вахш
46. Достиев Абдумаљид, њавзаи интихо-
ботии Октябр, 189, ноњияи Коммунистї
47. Дўстов Назрулло, њавзаи интихоботии
Оќќўѓон, 68, ноњияи Ленин
48. Икромов Маќсуд, њавзаи интихоботии
Академї, 5, шањри Душанбе
49. Искандаров Акбаршо, њавзаи интихо-
ботии Ванљ, 224, ноњияи Ванљ
50. Исломиддинов Мирзошариф, њавзаи
интихоботии Ворух, 91, ноњияи Исфара
51. Ёдгоров Юнусљон, њавзаи интихобо-
тии Њамробоев, 103, ноњияи Конибодом
52. Зарифов Малик, њавзаи интихоботии
Яккачинор, 26, шањри Дешанбе
53. Зинатшоев Исматшо, њавзаи интихо-
ботии Панљ, 199, ноњияи Ќумсангир
54. Каримов Мањмурод, њавзаи интихобо-
тии Чўянгарон, 75, ноњияи Орљоникидзе-
обод
55. Каримов Рањим, њавзаи интихоботии
Кировобод, 210, ноњияи Панљ
56. Каримов Саидмамад, њавзаи интихо-
ботии Хуљанд, 87, шањри Ленинобод
57. Кенљаев Сафаралї, њавзаи интихобо-
тии Љўйбодом, 63, ноњияи Ленин
58. Комилов Толиб, њавзаи интихоботии
Ѓонљї, 126, ноњияи Ѓонљї
59. Копилтсов Анатолий, њавзаи интихо-
ботии Сирдарё, 56, шањри Ленинобод
60. Ќамбаров Чоршанбе, њавзаи интихо-
ботии Ќўшачинор, 182, ноњияи Ќабодиён
61. Ќањњоров Абдурањим, њавзаи интихо-
ботии Ќарабоев, 33, шањри Душанбе
62. Ќањњорова Мамлакат, њавзаи интихо-
ботии Љавонон, 27, шањри Душанбе
63. Ќодиров Абдарањмон, њавзаи интихо-
ботии Пахтакор, 150, шањри Хуљанд
64. Ќодаров Раљаб, њавзаи интихоботии
Ёвон, 219, ноњияи Ёвон
65. Ќоимдодов Ќозидавлат, њавзаи инти-
хоботии Роштќалъа, 229, ноњияи Шуѓнон
66. Ќурбонов Малик, њавзаи интихоботии
Палдорак, 134, ноњияи Мастчоњ
67. Ќурбонов Эргашбой, њавзаи интихо-
ботии Бошќалъа, 181, ноњияи Ќабодиён
68. Ќурбонмуродов Љўрамањмад, њавзаи
интихоботии Колхозобод, 184, ноњияи
Колхозобод
69. Мадиброњимов Мамадалї, њавзаи
интихоботии Лучоб, 12, шањри Душанбе
70. Мамадљонов Мўъминљон, њавзаи ин-
тихоботии Љомї, 98, ноњияи Конибодом
71. Мамалќулов Панљї, њавзаи интихобо-
тии Авангард, 190, ноњияи Коммунистї
72. Мансуров Љамолиддин, њавзаи инти-
хоботии Навобод, 50, ноњияи Њисор
73. Мастонгулов Мирзо, њавзаи интихо-
ботии Аэропот, 6, шањри Душанбе
74. Мањкамов Рустам, њавзаи интихобо-
тии Ќўрѓонтеппа, 153, шањри Ќўрѓонтеппа
75. Мањкамов Миралї, њавзаи интихобо-
тии Оќљар, 168, ноњияи Восеъ
76. Мањмадалиев Муродалї, њавзаи ин-
тихоботии Янгибозор, 77, ноњияи Орљо-
никизеобод
77. Мањмудов Солихоља, њавзаи интихо-
ботии Дзерженский, 80, шањри Ленино-
бод
78. Машрафов Хол, њавзаи интихоботии
Шоњмансур, 3, шањри Душанбе
79. Мењрубонов Гулос, њавзаи интихобо-
тии Рўшон, 228, ноњияи Рўшон
80. Меликмуродов Ибодулло, њавзаи ин-
тихоботии Чиптура, 53, ноњияи Њисор
81. Мирзоев Абдулвоњид, њавзаи интихо-
ботии Хонаќо, 47, ноњияи Њисор
82. Мирзоев Акбар, њавзаи интихоботии

Зарбдор, 160, шањри Кўлоб
83. Мирзоев Мансур, њавзаи интихобо-
тии Ќараќчиќум, 100, ноњияи Конибодом
84. Мирзоев Халил, њавзаи интихоботии
Њисор, 52, ноњияи Њисор
85. Мирзоев Ятим, њавзаи интихоботии
Муљихарф, 59, ноњияи Комсомолобод
86. Мирзоалиев Ќурбон, њавзаи интихо-
ботии Кадучї, 170, ноњияи Восеъ
87. Мирзобадолов Мирзобек, њавзаи ин-
тихоботии Айнї, 121, ноњияи Айнї
88. Мирзохољаев Чундоршо, њавзаи ин-
тихоботии Ќабодиён, 180, ноњияи Ќабо-
диён
89. Музофиршоев Аслишо, њавзаи инти-
хоботии Ленин, 60, ноњияи Ленин
90. Муродов Љўрабек, њавзаи интихобо-
тии Путовксий, 7, шањри Душанбе
91. Муродов Сирољ, њавзаи интихоботии
Озодї, 222, ноњияи Ёвон
92. Муњњидинов Ѓаффорхон, њавзаи ин-
тихоботии Саноат, 84, шањри Ленинобод
93. Мўсоева Рафиќа, њавзаи интихобо-
тии Марказї, 28, шањри Душанбе
94. Набиев Љањон, њавзаи интихоботии
Инќилоб, 81, шањри Ленинобод
95. Назаров Аслам, њавзаи интихоботии
Бањор, 72, ноњияи Орљоникидзеобод
96. Назаров Аслишо, њавзаи интихобо-
тии Ленинград, 201, ноњияи Ленинград
97. Назаров Рустам, њавзаи интихоботии
Турсунзода, 27, шањри Турсунзода
98. Назаршоев Моёншо, њавзаи интихо-
ботии Шуѓнон, 230, ноњияи Шуѓнон
99. Насриддинов Сирољиддин, њавзаи
интихоботии Орљоникидзеобод, 35,
ноњияи Орољоникидзеобод
100. Насриддинов Њикматулло, њавзаи
интихоботии Восеъ, 167, ноњияи Восеъ
101. Неъматов Љурахон, њавзаи интихо-
ботии Дењќонариќ, 209, ноњияи Фархор
102. Ниёзов Фаррух, њавзаи интихобо-
тии Фирдавсї, 29, шањри Душанбе
103. Низомов Яъќубљон, њавзаи интихо-
ботии Ќарамќул, 51, ноњияи Њисор
104. Нурбўтаев Дониёр, њавзаи интихо-
ботии Зафаробод, 130, ноњияи Зафаро-
бод
105. Нуриддинов Љамолиддин, њавзаи
интихоботии Навгилем, 92, ноњияи Исфа-
ра
106. Нуриддинов Њасан, њавзаи интихо-
ботии Ватан, 208, ноњияи Фархор
107. Обидов Улљабой, њавзаи интихобо-
тии Ўротеппа, 102, шањри Ўротеппа
108. Одилов Њадиятулло, њавзаи интихо-
ботии Чоркўњ, 94, ноњияи Исфара
109. Олимов Рашид, њавзаи интихоботии
Испечак, 15, шањри Душанбе
110. Орифов Абдуллољон, њавзаи инти-
хоботии Унљї, 151, ноњияи Хуљанд
111. Орифов Бањром, њавзаи интихобо-
тии Пулотон, 102, шањри Конибодом
112. Орифов Ѓайбуллољон, њавзаи инти-
хоботии Дењотї, 30, шањри Душанбе
113. Орифов Маъруф, њавзаи интихобо-
тии Ёва, 145, ноњияи Хуљанд
114. Пардаев Шама, њавзаи интихоботии
Обимўкї, 221, ноњияи Ёвон
115. Расулов Мањмадрањим, њавзаи ин-
тихоботии Чимќўрѓон, 110, ноњияи Панљ-
акент
116. Рањмонов Эмомалї, њавзаи интихо-
ботии Данѓара, 172, ноњияи Данѓара
117. Рањмонова Адолат, њавзаи интихо-
ботии Шўрообод, 202, ноњияи Ленинград

118. Раљабов Абдурасул, њавзаи инти-
хоботии Чапаев, 40, ноњияи Турсунзода
119. Раљабов Сафаралї, њавзаи инти-
хоботии Ќалъаидашт, 79, ноњияи Фай-
зообод
120. Рофиев Њамдам, њавзаи интихобо-
тии Содирхони Њофиз, 85, шањри Лени-
нобод
121. Рустамов Яъќубљон, њавзаи инти-
хоботии Дењмой, 142, ноњияи Пролетар
122. Савриддинова Гулафзо, њавзаи ин-
тихоботии Чилгазї, 93, шањри Исфара
123. Саидов Ањмадљон, њавзаи интихо-
ботии Навої, 16, шањри Душанбе
124. Саидмуродов Абдувањњоб, њавзаи
интихоботии Чорбоѓ, 70, ноњияи Ленин
125. Сайфиев Олим, њавзаи интихобо-
тии Гулисурх, 113, шањри Ўротеппа
126. Салимов Абдуљалол, њавзаи инти-
хоботии Вахш, 163, ноњияи Вахш
127. Сангинов Њайбулло, њавзаи инти-
хоботии Њисор, 14, шањри Душанбе
128. Сафаров Аслам, њавзаи интихобо-
тии Кулдиман, 211, ноњияи Панљ
129. Сафаров Ашўр, њавзаи интихобо-
тии Зайнабобод, 64, ноњияи Ленин
130. Сафаров Абдулњамид, њавзаи ин-
тихоботии Даштигул, 205, ноњияи Моск-
ва
131. Сафаров Сафар, њавзаи интихобо-
тии Кангурт, 214, ноњияи Совет
132. Сирољев Бањром, њавзаи интихобо-
тии Норак, 162, шањри Норак
133. Ситников Александр, њавзаи инти-
хоботии Табошар, 120, шањри Чкалов
134. Солењов Пир, њавзаи интихоботии
Ленин, 34, ноњияи Орљоникидзеобод
135. Соњибназаров Аслињиддин, њавзаи
интихоботии Роњатї, 69, ноњияи Ленин
136. Сувонќуллов Ќурбоналї, њавзаи ин-
тихоботии Патар, 101, ноњияи Конибо-
дом
137. Султонов Шуњрат, њавзаи интихо-
ботии Ќосимов, 31, шањри Душанбе
138. Табаров Муродалї, њавзаи интихо-
ботии Ќарасу, 73, ноњияи Орљоникидзе-
обод
139. Табаров Њабибулло, њавзаи инти-
хоботии Ховалинг, 215, ноњияи Ховалинг
140. Таѓоев Саидмурод, њавзаи интихо-
ботии Комсомолобод, 58, ноњияи Ком-
сомолобод
141. Тоњирод Муродљон, њавзаи интихо-
ботии Яккабоѓ, 117, ноњияи Ўротеппа
142. Тошпулотов Холмирзо, њавзаи ин-
тихоботии Оќтеппа, 137, ноњияи Нов
143. Тўраев Сайфиддин, њавзаи инти-
хоботии Ленин, 111, ноњияи Ўротеппа
144. Тўраев Ќурбон, њавзаи интихобо-
тии Правда, 115, ноњияи Ўротеппа
145. Тургунов Евгений, њавзаи интихо-
ботии Ишкошим, 225, ноњияи Ишкошим
146. Убайдов Бобоќул, њавзаи интихо-
ботии Пахтаобод, 39, ноњияи Турсунзо-
да
147. Убайдуллоев Љамшед, њавзаи ин-
тихоботии Политеникум, 24, шањри Ду-
шанбе
148. Умаралиев Аъзамалї, њавзаи ин-
тихоботии Ѓазантарак, 127, ноњияи
Ѓончї
149. Умаров Ањрор, њавзаи интихоботии
Ќаротегин, 4, шањри Душанбе
150. Усмонов Усмон, њавзаи интихобо-
тии Сайёд, 117, ноњияи Шањритуз
151. Фатњуддинов Бойпочо, њавзаи ин-
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тихоботии Турдиев, 8, шањри Душанбе
152. Фозилов Мазбуд, њавзаи интихобо-
тии Далён, 128, ноњияи Ѓончї
153. Фозилов Толибљон, њавзаи интихо-
ботии Таѓояк, 138, ноњияи Нов
154. Хидиралиев Хуљаањмад, њавзаи ин-
тихоботии Якуми май, 41, ноњияи Турсун-
зода
155. Хомушов Бозорї, њавзаи интихобо-
тии Тугалон, 187, ноњияи Колхозобод
156. Хољаев Ато, њавзаи интихоботии
Алмосї, 48, ноњияи Њисор
157. Хољаназаров Имомназар, њавзаи
интихоботии Ошоба, 125, ноњияи Ашт
158. Худоиев Азаматшо, њавзаи интихо-
ботии Калинин, 192, ноњияи Коммунистї
159. Худойназаров Бойназар, њавзаи
интихоботии Истаравшан, 114, ноњияи
Ўротеппа
160. Хуљаев Садод, њавзаи интихоботии
Янгиобод, 166, ноњияи Вахш
161. Хушвахтов Саломатшоњ, њавзаи ин-
тихоботии Тугул, 212, ноњияи Панљ
162. Хушвахтов Файзулло, њавзаи инти-
хоботии Чехов, 2, шањри Душанбе
163. Њабибов Абдулло, њавзаи интихо-
ботии Ќањрамон, 204, ноњияи Москва
164. Њабибов Абдурасул, њавзаи интихо-
ботии Ѓўлакандоз, 140, ноњияи Пролетар

165. Њаёев Иззатулло, њавзаи интихобо-
тии Зиракї, 161, шањри Кўлоб
166. Њаитов Њољї, њавзаи интихоботии
Пролетар, 139, ноњияи Пролетар
167. Њалимов Абдуњаким, њавзаи инти-
хоботии Шањрак, 95, шањри Исфара
168. Њомидов Абдуљалил, њавзаи инти-
хоботии Адрасмон, 97, шањри Ќайроќум
169. Њамроќулов Худойќул, њавзаи инти-
хоботии Оќсу, 173, ноњияи Данѓара
170. Њасанов Музаффар, њавзаи инти-
хоботии Нов, 135, ноњияи Нов
171. Њасанов Олимљон, њавзаи интихо-
ботии Ленинобод, 83, шањри Ленинобод
172. Љабборов Абдусаттор, њавзаи инти-
хоботии Панљакент, 104, шањри Панља-
кент
173. Љабборов Абдурашид, њавзаи инти-
хоботии Куркат, 136, ноњияи Нов
174. Љабборов Ќодирљон, њавзаи инти-
хоботии Фирўза, 218, ноњияи Шањритуз
175. Љабборов Тоирљон, њавзаи интихо-
ботии Ашт, 124, ноњияи Ашт
176. Шабдолов Шодї, њавзаи интихобо-
тии Хоруѓ, 223, шањри Хоруѓ
177. Шамсов Амирхон, њавзаи интихобо-
тии Москва, 203, ноњияи Москва
178. Шарифов Азизбек, њавзаи интихо-
ботии Гулистон, 62, ноњияи Ленин
179. Шарифов Саидшариф, њавзаи ин-
тихоботии Оббурдон, 133, ноњияи Маст-
чоњ
180. Шарифов Њайдар, њавзаи интихо-
ботии Ленин, 158, шањри Кўлоб
181. Шарифов Њикмат, њавзаи интихобо-
тии Кўлоб, 157, шањри Кўлоб
182. Шаропов Саломиддин, њавзаи ин-
тихоботии Ленин, 1, шањри Душанбе
183. Шафоев Воњид, њавзаи интихоботии
Ќурбоншањид, 169, ноњияи Восеъ
184. Шафоатов Шириншоњ, њавзаи инти-
хоботии Колхозчиён, 106, шањри Панља-
кент
185. Шермуродов Дилмурод, њавзаи ин-
тихоботии Чашмаи Арзан, 88, шањри Ле-
нинобод
186. Шичкин Владимир, њавзаи интихо-
ботии Бинокор, 23, шањри Душанбе
187. Шодимадов Шукур, њавзаи интихо-
ботии Шањристон, 116, ноњияи Ўротеп-
па
188. Шоев Саидшоњ, њавзаи интихобо-
тии Лабитал, 67, ноњияи Ленин
189. Шокиров Усмонќул, њавзаи интихо-
ботии Оќѓоза, 165, ноњияи Вахш
190. Шокиров Љўра, њавзаи интихоботии
Ѓафуров, 143, шањри Хуљанд
191. Шорањматуллоев Далер, њавзаи ин-
тихоботии Муњаммадиев, 13, шањри Ду-
шанбе
192. Эммањмадов Ќаландар, њавзаи ин-
тихоботии Телман, 200, ноњияи Ќумсан-
гир
193. Эсанќулов Эшбўрї, њавзаи интихо-
ботии Орзу, 186, ноњияи Колхозобод
194. Юсуфов Боборањим, њавзаи инти-
хоботии Сешанбе, 42, шањри Турсунзо-
да
195. Ятимов Атохоља, њавзаи интихобо-
тии Ѓарм, 44, ноњияи Ѓарм
196. Яќубов Одилљон, њавзаи интихобо-
тии Кўктош, 65, ноњияи Ленин

197. Яќубов Шариф, њавзаи интихоботии
Дурбад, 49, шањри Њисор
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Санаи 16-уми ноябр дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї конференсияи илмї-амалии
донишгоњї миёни магистрантон ва
докторантони PhD дар мавзўи "Эмо-
малї Рањмон Пешво ва њомии тољико-

ни љањон" бахшида ба
Рўзи  Президенти
Љумњурии Тољикистон
баргузор гардид.

Дар конфронс рек-
тори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи
А б ў а б д у л л о њ и
Рўдакї, доктори ил-
мњои педагогї, про-
фессор Мирализода
Абдусалом Мустафо,
муовини раиси шањри
Кўлоб Орзу Њомиди-
ён, ноиби ректор оид
ба таълим номзади
илмњои  филологї ,

дотсент Холиќзода Айниддин ва њайа-
ти омўзгорону донишљўён иштирок
доштанд.

Сухани ифтитоњиро ректори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, доктори илмњои педа-

Санаи 16-уми ноябр дар сањни би-
нои Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї чорабинии
тантанавии фарњангї бахшида ба Рўзи
Президенти Љумњурии Тољикистон бар-
гузор  гардид.

Дар ин чорабинї ректори Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, доктори илмњои педа-
гогї, профессор Мирализода Абдуса-
лом Мустафо, устодон ва донишљўён
иштирок намуданд.

Нахуст сухани ифтитоњиро ректори
донишгоњ профессор Мирализода Аб-
дусалом Мустафо  оѓоз намуда, њози-
ринро ба ин рўзи фархунда табрик
намуданд. Зимни суханронии пурмуњ-
тавои хеш ќайд намуданд, ки: "Дар таъ-
рихи давлати соњибистиќлоли мо ма-
фњуми "Президенти Љумњурии Тољики-
стон" бо шахсияту хидматњои бузурги
Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон тавъам буда, пайван-
ди ногусастанї дорад. Дар солњои му-

Алишери Абдулмаљид, докторанти
PhD, муњаќќиќ, рўзноманигор, узви Ит-
тифоќи журналистони Тољикистон, њам-
замон ассистенти кафедраи адабиёти
тољик ва журналистикаи факултети фи-
лологияи тољик ва журналистикаи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї китоби навбатии
хешро тањти унвони "ОЧЕРК ДАР ПУБ-
ЛИСИСТИКАИ ШОДОН ЊАНИФ" ба
нашр расонид.

Дар китоб њамчун жанри журналистї
шинохта шудани очерк ва мавќеи он
дар эљодиёти Шодон Њаниф ба таври
васеъ оварда шудааст. Очерк дар
эљодиёти Шодон Њаниф аз жанрњои
хеле муњим ва серистифода аст. Ў дар
очеркњояш њалли масъала ва ниёзњои
муњими њаёти мардумро рўи кор гириф-
та, онро бо образњои дилчаспи бадеї
ва тасвири хуби табиату чењраи мар-
дум ба хонанда манзур намудааст. Ки-
тоб барои муњаќќиќони публисистика,
рўзноманигорон, муаллимон ва дони-

шљўёни  ихтисоси
рўзноманигорї тавсия
дода мешавад.

Китоб зери тањрири
Гулов Сангин, номза-
ди илмњои филологї,
дотсент, мудири ка-
федраи телевизион
ва радиошунавонии
факултети журналис-
тикаи Донишгоњи мил-
лии Тољикистон ба чоп
расидааст.

Ба китоб Худойдо-
дова Шарофат, номза-
ди илмњои филологї,
дотсент, муовини рек-
тор оид ба муносибатњои байналмила-
лии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А. Рўдакї, Абдусамадзода Эраљ,
номзади илмњои филологї, дотсент, де-
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дњишу ногувори сиё-
сие, ки мардум дар
фикри  њифзи  љони
худ буданд, Пешвои
миллат  муњтарам
Эмомалї Рањмон дар
андешаи сарљамъии
миллат буд. Мањз бо-
варї ба худ ва љасо-
рату мардонагиаш ин
сарвари љавонро ба
маќсад расонид, зеро
ў миллатро ба ѓолибу
маѓлуб људо накард ва
савганд хўрд, ки охи-
рин шањрванди фиро-
рии Тољикистонро ба
Ватан бармегардонад, миллатро сар-
љамъ менамояд".

Дар ќисмати фарњангї аз тарафи
донишљўёни донишгоњ порчањои назмї

дар васфи президент ќироат гардид.
Дар охир кормандони  Хонаи мадания-
ти донишгоњ бо сурудњои љаззоби худ
ба чорабинї њусни дигар зам карданд.

гогї, профессор Мирализода Абдуса-
лом Мустафо њусни оѓоз бахшиданд ва
аз хизматњои Пешвои миллат ёдовар
шуданд.

Сипас, магистранти соли якуми ихти-
соси таърих ва њуќуќ Музафарова Б. дар
мавзўи "Эмомалї Рањмон-поягузори си-
ёсати хориљии Тољикистон", Шарипов Н.,
доктаранти PhD-и курси сеюми ихтисо-
си иќтисодиёт дар мавзўи "Наќши Асос-
гузори сулњу Вањдати миллї-Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон дар руш-
ди низоми бонкии Љумњурии Тољикистон"
ва Сафаралиева П., магистранти соли
дуюми ихтисоси информатика дар мавз-
ўи "Истифодаи барномањо барои ташхи-
си техникии компютер" суханронї кар-
данд.

Конфронс да се бахш: "Наќши Эмо-
малї Рањмон дар таъмини истиќлоли
илмї", "Илмњои љомеашиносї ва гумани-
тарї" ва "Илмњои даќиќ, табиатшиносї
ва иќтисодї" идома ёфт. Дар конфронс
18 маќолаи илмї шунида шуд. Дар охир
конфронс бо саволу љавоб ва музокиро-
ти устодону магистрантон ва докторан-
тон ба анљом расид.

кани факултети филологияи тољик ва
журналистикаи Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А. Рўдакї таќриз навиш-
таанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи
соли 4-уми факулатаи молиявию иќти-
содї (таълими рўзона) Ќувваталии
Сайфуллозоди Рањимиён додааст, би-
нобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2019 ба донишљўи соли 3-
юми факулатаи филологияи хориљї
(таълими рўзона) Шарипова Дилноза
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи
соли 4-уми факулатаи тарбияи љисмонї
ва ОДЊ (таълими рўзона) Эмиров Му-
њаммад додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї соли 2019 ба донишљўи
соли 3-юми факулатаи тарбияи љисмонї
ва ОДЊ (таълими рўзона) Азизуллои
Хайрањмад додааст, бинобар сабаби
гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2020 ба донишљўи соли 2-
юми факулатаи физика ва математика
(таълими рўзона) Рабихов Шодї дода-
аст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.
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Анвори дониш88888 ЃОЛИБОН Донаи сўхта аз барќ намеандешад,

Ѓами олам чи кунад бо дили ѓампешаи мо.      Соиб

ЃОЛИБОНИ ДАВРИ ВИЛОЯТИИЃОЛИБОНИ ДАВРИ ВИЛОЯТИИЃОЛИБОНИ ДАВРИ ВИЛОЯТИИЃОЛИБОНИ ДАВРИ ВИЛОЯТИИЃОЛИБОНИ ДАВРИ ВИЛОЯТИИ
ОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇОЗМУНЊОИ ЉУМЊУРИЯВЇ

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ
КИТОБ АСТ"КИТОБ АСТ"КИТОБ АСТ"КИТОБ АСТ"КИТОБ АСТ"

1.1.1.1.1.     МММММуууууњтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филоло-њтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филоло-њтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филоло-њтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филоло-њтарамаи Зиёвуддин, донишљўи соли 2-юми факултети филоло-
гияи хориљї бо роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияигияи хориљї бо роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияигияи хориљї бо роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияигияи хориљї бо роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияигияи хориљї бо роњбарии саромўзгор Саидова Нилуфар аз номинатсияи
"Адабиёти љањон" љойи якум;"Адабиёти љањон" љойи якум;"Адабиёти љањон" љойи якум;"Адабиёти љањон" љойи якум;"Адабиёти љањон" љойи якум;
2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи2. Њусейнзода Шањноз, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи

рус бо роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинаморус бо роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинаморус бо роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинаморус бо роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинаморус бо роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент Шарипова Одинамо
аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи дуюм;аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи дуюм;аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи дуюм;аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи дуюм;аз номинатсияи "Адабиёти љањон" љойи дуюм;
3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи3. Зулфираи Сайвалї, донишљўи соли 4-уми факултети филологияи

тољик ва журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсенттољик ва журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсенттољик ва журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсенттољик ва журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсенттољик ва журналистика бо  роњбарии номзади илмњои филологї, дотсент
Љањонгир Рустамшо аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;Љањонгир Рустамшо аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;Љањонгир Рустамшо аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;Љањонгир Рустамшо аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;Љањонгир Рустамшо аз номинатсияи "Адабиёти муосир" љойи дуюм;
4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи4. Саидзода Тахмина, донишљўи соли 2-юми факултети филологияи

хориљї бо  роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиётихориљї бо  роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиётихориљї бо  роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиётихориљї бо  роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиётихориљї бо  роњбарии устод Зафар Мирзоён аз номинатсияи "Адабиёти
классик" љойи сеюм.классик" љойи сеюм.классик" љойи сеюм.классик" љойи сеюм.классик" љойи сеюм.

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ИЛМ-ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ"
1. Ахмедов Бахтинур, магистранти соли 1-уми факултети физика ва1. Ахмедов Бахтинур, магистранти соли 1-уми факултети физика ва1. Ахмедов Бахтинур, магистранти соли 1-уми факултети физика ва1. Ахмедов Бахтинур, магистранти соли 1-уми факултети физика ва1. Ахмедов Бахтинур, магистранти соли 1-уми факултети физика ва

математика бо роњбарии номзади илмњои физика ва математика, дот-математика бо роњбарии номзади илмњои физика ва математика, дот-математика бо роњбарии номзади илмњои физика ва математика, дот-математика бо роњбарии номзади илмњои физика ва математика, дот-математика бо роњбарии номзади илмњои физика ва математика, дот-
сент Абдулазизов Абдулњаким аз рўи номинатсияи математика (ариф-сент Абдулазизов Абдулњаким аз рўи номинатсияи математика (ариф-сент Абдулазизов Абдулњаким аз рўи номинатсияи математика (ариф-сент Абдулазизов Абдулњаким аз рўи номинатсияи математика (ариф-сент Абдулазизов Абдулњаким аз рўи номинатсияи математика (ариф-
метика, алгебра, геометрия) љойи якум;метика, алгебра, геометрия) љойи якум;метика, алгебра, геометрия) љойи якум;метика, алгебра, геометрия) љойи якум;метика, алгебра, геометрия) љойи якум;
2. Мустафоќуллов Шодї, донишљўи соли 5-уми факултети химия,2. Мустафоќуллов Шодї, донишљўи соли 5-уми факултети химия,2. Мустафоќуллов Шодї, донишљўи соли 5-уми факултети химия,2. Мустафоќуллов Шодї, донишљўи соли 5-уми факултети химия,2. Мустафоќуллов Шодї, донишљўи соли 5-уми факултети химия,

биология ва география бо роњбарии саромўзгор Њисайнов Тешахон азбиология ва география бо роњбарии саромўзгор Њисайнов Тешахон азбиология ва география бо роњбарии саромўзгор Њисайнов Тешахон азбиология ва география бо роњбарии саромўзгор Њисайнов Тешахон азбиология ва география бо роњбарии саромўзгор Њисайнов Тешахон аз
рўи номинатсияи химия љойи сеюм;рўи номинатсияи химия љойи сеюм;рўи номинатсияи химия љойи сеюм;рўи номинатсияи химия љойи сеюм;рўи номинатсияи химия љойи сеюм;
3. Расулов Кароматулло, донишљўи соли 4-уми факултети химия,3. Расулов Кароматулло, донишљўи соли 4-уми факултети химия,3. Расулов Кароматулло, донишљўи соли 4-уми факултети химия,3. Расулов Кароматулло, донишљўи соли 4-уми факултети химия,3. Расулов Кароматулло, донишљўи соли 4-уми факултети химия,

биология ва география бо  роњбарии саромўзгор, мудири кафедраибиология ва география бо  роњбарии саромўзгор, мудири кафедраибиология ва география бо  роњбарии саромўзгор, мудири кафедраибиология ва география бо  роњбарии саромўзгор, мудири кафедраибиология ва география бо  роњбарии саромўзгор, мудири кафедраи
биология ва методикаи таълими он Ќуллаев Шоњмурод аз рўи номи-биология ва методикаи таълими он Ќуллаев Шоњмурод аз рўи номи-биология ва методикаи таълими он Ќуллаев Шоњмурод аз рўи номи-биология ва методикаи таълими он Ќуллаев Шоњмурод аз рўи номи-биология ва методикаи таълими он Ќуллаев Шоњмурод аз рўи номи-
натсияи биология (ботаника, зоология, анатомия) љойи дуюм;натсияи биология (ботаника, зоология, анатомия) љойи дуюм;натсияи биология (ботаника, зоология, анатомия) љойи дуюм;натсияи биология (ботаника, зоология, анатомия) љойи дуюм;натсияи биология (ботаника, зоология, анатомия) љойи дуюм;
4 . Саймаќсуди Њаёт , донишљўи соли 3-юми факултети химия ,4 . Саймаќсуди Њаёт , донишљўи соли 3-юми факултети химия ,4 . Саймаќсуди Њаёт , донишљўи соли 3-юми факултети химия ,4 . Саймаќсуди Њаёт , донишљўи соли 3-юми факултети химия ,4 . Саймаќсуди Њаёт , донишљўи соли 3-юми факултети химия ,

биология ва география, зери роњбарии  номзади илмњои география,биология ва география, зери роњбарии  номзади илмњои география,биология ва география, зери роњбарии  номзади илмњои география,биология ва география, зери роњбарии  номзади илмњои география,биология ва география, зери роњбарии  номзади илмњои география,
саромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз рўисаромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз рўисаромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз рўисаромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз рўисаромўзгори кафедраи география ва сайёњї Гадоев Шералї аз рўи
номинатсияи география љойи дуюм;номинатсияи география љойи дуюм;номинатсияи география љойи дуюм;номинатсияи география љойи дуюм;номинатсияи география љойи дуюм;
5. Шарифов Бобољон, донишљўи соли 5-уми факултети физика ва5. Шарифов Бобољон, донишљўи соли 5-уми факултети физика ва5. Шарифов Бобољон, донишљўи соли 5-уми факултети физика ва5. Шарифов Бобољон, донишљўи соли 5-уми факултети физика ва5. Шарифов Бобољон, донишљўи соли 5-уми факултети физика ва

математика , зери роњбарии омўзгор Сулаймони Абдуќањњор аз рўиматематика , зери роњбарии омўзгор Сулаймони Абдуќањњор аз рўиматематика , зери роњбарии омўзгор Сулаймони Абдуќањњор аз рўиматематика , зери роњбарии омўзгор Сулаймони Абдуќањњор аз рўиматематика , зери роњбарии омўзгор Сулаймони Абдуќањњор аз рўи
номинатсияи физика ва астрономия љойи дуюм;номинатсияи физика ва астрономия љойи дуюм;номинатсияи физика ва астрономия љойи дуюм;номинатсияи физика ва астрономия љойи дуюм;номинатсияи физика ва астрономия љойи дуюм;
6. Авалов Бахтиёр, магистранти соли 1-уми факултети физика ва6. Авалов Бахтиёр, магистранти соли 1-уми факултети физика ва6. Авалов Бахтиёр, магистранти соли 1-уми факултети физика ва6. Авалов Бахтиёр, магистранти соли 1-уми факултети физика ва6. Авалов Бахтиёр, магистранти соли 1-уми факултети физика ва

математика, бо роњбарии омўзгор Шоњсанами Ризо аз рўи номинатсияиматематика, бо роњбарии омўзгор Шоњсанами Ризо аз рўи номинатсияиматематика, бо роњбарии омўзгор Шоњсанами Ризо аз рўи номинатсияиматематика, бо роњбарии омўзгор Шоњсанами Ризо аз рўи номинатсияиматематика, бо роњбарии омўзгор Шоњсанами Ризо аз рўи номинатсияи
технологияи иттилоотї љойи дуюм;технологияи иттилоотї љойи дуюм;технологияи иттилоотї љойи дуюм;технологияи иттилоотї љойи дуюм;технологияи иттилоотї љойи дуюм;
7. Муродов Муњиддин, докторанти PhD-и соли 2-юми факултети7. Муродов Муњиддин, докторанти PhD-и соли 2-юми факултети7. Муродов Муњиддин, докторанти PhD-и соли 2-юми факултети7. Муродов Муњиддин, докторанти PhD-и соли 2-юми факултети7. Муродов Муњиддин, докторанти PhD-и соли 2-юми факултети

физика ва математика, зери роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсентфизика ва математика, зери роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсентфизика ва математика, зери роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсентфизика ва математика, зери роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсентфизика ва математика, зери роњбарии номзади илмњои педагогї, дотсент
Холов Абдурањмон аз рўи номинатсияи технологияи иттилоотї љойи сеюм.Холов Абдурањмон аз рўи номинатсияи технологияи иттилоотї љойи сеюм.Холов Абдурањмон аз рўи номинатсияи технологияи иттилоотї љойи сеюм.Холов Абдурањмон аз рўи номинатсияи технологияи иттилоотї љойи сеюм.Холов Абдурањмон аз рўи номинатсияи технологияи иттилоотї љойи сеюм.

ЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИЃОЛИБОНИ ОЗМУНИ "ТОЉИКИСТОН-ВАТАНИ
АЗИЗИ МАН"АЗИЗИ МАН"АЗИЗИ МАН"АЗИЗИ МАН"АЗИЗИ МАН"

1. Холов Фирўз , донишљўи соли 2-уми факултети омўзгорї ва1. Холов Фирўз , донишљўи соли 2-уми факултети омўзгорї ва1. Холов Фирўз , донишљўи соли 2-уми факултети омўзгорї ва1. Холов Фирўз , донишљўи соли 2-уми факултети омўзгорї ва1. Холов Фирўз , донишљўи соли 2-уми факултети омўзгорї ва
фарњанг бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ,  Њунар-фарњанг бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ,  Њунар-фарњанг бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ,  Њунар-фарњанг бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ,  Њунар-фарњанг бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ,  Њунар-
манди Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияиманди Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияиманди Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияиманди Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияиманди Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи
навозандагї, жанри анъанавї љойи якум;навозандагї, жанри анъанавї љойи якум;навозандагї, жанри анъанавї љойи якум;навозандагї, жанри анъанавї љойи якум;навозандагї, жанри анъанавї љойи якум;
2. Одинаев Љовидон , корманди Хонаи маданияти донишгоњ зери2. Одинаев Љовидон , корманди Хонаи маданияти донишгоњ зери2. Одинаев Љовидон , корманди Хонаи маданияти донишгоњ зери2. Одинаев Љовидон , корманди Хонаи маданияти донишгоњ зери2. Одинаев Љовидон , корманди Хонаи маданияти донишгоњ зери

роњбарии Одинаев Фарњод аз рўи номинатсияи навозандагї, жанрироњбарии Одинаев Фарњод аз рўи номинатсияи навозандагї, жанрироњбарии Одинаев Фарњод аз рўи номинатсияи навозандагї, жанрироњбарии Одинаев Фарњод аз рўи номинатсияи навозандагї, жанрироњбарии Одинаев Фарњод аз рўи номинатсияи навозандагї, жанри
анъанавї љойи якум;анъанавї љойи якум;анъанавї љойи якум;анъанавї љойи якум;анъанавї љойи якум;
3. Њамидов Комрон, донишљўи соли 3-юми факултети филологияи3. Њамидов Комрон, донишљўи соли 3-юми факултети филологияи3. Њамидов Комрон, донишљўи соли 3-юми факултети филологияи3. Њамидов Комрон, донишљўи соли 3-юми факултети филологияи3. Њамидов Комрон, донишљўи соли 3-юми факултети филологияи

хориљї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунармандихориљї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунармандихориљї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунармандихориљї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунармандихориљї бо роњбарии корманди Хонаи маданияти донишгоњ, Њунарманди
Шоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи сарояндагїШоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи сарояндагїШоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи сарояндагїШоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи сарояндагїШоистаи Тољикистон Нурулло Холов аз рўи номинатсияи сарояндагї
љойи сеюм;љойи сеюм;љойи сеюм;љойи сеюм;љойи сеюм;

Ќайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафиЌайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафиЌайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафиЌайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафиЌайд намудан ба маврид аст, ки ѓолибон ва роњбаронашон аз тарафи
раиси вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонїраиси вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонїраиси вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонїраиси вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонїраиси вилоят бо ифтихорномаву сипоснома ва маблаѓњои пулї ќадрдонї
карда шуданд .карда шуданд .карда шуданд .карда шуданд .карда шуданд .
Садорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан баСадорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан баСадорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан баСадорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан баСадорати донишгоњ донишљўён ва роњбаронашонро барои расидан ба

ин муваффаќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашонин муваффаќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашонин муваффаќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашонин муваффаќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашонин муваффаќият самимона табрик намуда, дар корњои минбаъдаашон
барор мехоњад.барор мехоњад.барор мехоњад.барор мехоњад.барор мехоњад.

Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озму-Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озму-Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озму-Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озму-Аз 22-юм то 27-уми октябр даври вилоятии озму-
нњои "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм-фурўѓинњои "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм-фурўѓинњои "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм-фурўѓинњои "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм-фурўѓинњои "Фурўѓи субњи доної китоб аст", "Илм-фурўѓи
маърифат" ва "Тољикистон-ватани азизи ман" дар шањримаърифат" ва "Тољикистон-ватани азизи ман" дар шањримаърифат" ва "Тољикистон-ватани азизи ман" дар шањримаърифат" ва "Тољикистон-ватани азизи ман" дар шањримаърифат" ва "Тољикистон-ватани азизи ман" дар шањри
Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни До-Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни До-Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни До-Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни До-Бохтар ва Кўлоб баргузор гардид. Донишљўёни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
дар ин озмунњо иштироки фаъолона намуданд.дар ин озмунњо иштироки фаъолона намуданд.дар ин озмунњо иштироки фаъолона намуданд.дар ин озмунњо иштироки фаъолона намуданд.дар ин озмунњо иштироки фаъолона намуданд.
Натиљаи озмунњо рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бох-Натиљаи озмунњо рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бох-Натиљаи озмунњо рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бох-Натиљаи озмунњо рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бох-Натиљаи озмунњо рўзи 5-уми ноябр дар шањри Бох-

тар бо иштироки раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-тар бо иштироки раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-тар бо иштироки раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-тар бо иштироки раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-тар бо иштироки раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-
зода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз До-зода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз До-зода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз До-зода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз До-зода ва фаъолони вилоят љамъбаст гардид. Аз До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакїнишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
донишљўёни зерин љойњои намоёнро соњиб шуданд:донишљўёни зерин љойњои намоёнро соњиб шуданд:донишљўёни зерин љойњои намоёнро соњиб шуданд:донишљўёни зерин љойњои намоёнро соњиб шуданд:донишљўёни зерин љойњои намоёнро соњиб шуданд:
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Анвори дониш 99999Аз дами сарди хазон барге, ки меафтад ба хок,

Аз љањон бебарг рафтан ёд меояд маро.      Соиб НЕКНОМ

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН - ПЕШВО ВА ЊОМИИ
ТОЉИКОНИ ЉАЊОН

Сараввал, мехоњам њамаи шуморо ба
муносибати тантанањои љашнї бахши-
да ба Рўзи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, ки барои њар як шањрванди ху-
догоњу ватандўст, њар як сокини озоду
осудаи кишвар љашни милливу худши-
носї, бозгашт ба асолати таърихї ва
бањрабардорї аз мактаби давлатдории
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон
мебошад, самимона табрик намуда, ба-
роятон саломатию хонаободї, дар фаъ-
олияту пажўњишњои илмиатон барору
комёбї ва дар татбиќи сиёсати хирад-
мандонаву ояндасози Пешвои мањбуби
миллат шарофату сарбаландї таманно
намоям!

Соли шашум аст, ки мувофиќи мод-
даи 2-юми Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи рўзњои ид" аз 14.05.2016, дар
саросари Ватани мањбубамон Тољикис-
тони соњибистиќлол санаи 16-уми ноябр

њамчун Рўзи Президенти Љумњурии То-
љикистон бо баргузории љамъомадњои
илмї, мулоќоту вохўрињои мардумї, му-
собиќањои варзишию фарњангї ва чо-
рабинињои идона љашн гирифта меша-
вад.

Ба 16-уми ноябр рост омадани љашни
мубораки умумимиллї - Рўзи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон бастагї ба он
дорад, ки мањз 16-уми ноябри соли 1994
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон бори нахуст њамчун Президенти
Љумњурии Тољикистон дар назди халќу
ватан савганд ёд карданд. Дар њамин
сол дар аввалин Конститутсияи Тољики-
стони соњибистиќлол, ки ба тариќи райъ-
пурсии умумихалќї ќабул гардид, шак-
ли идоракунии Тољикистон ба шакли
љумњурии президентї иваз карда шуд.

Ба бахти мо, гузаштан ба низоми пре-
зидентї на танњо омили наљоти давлату
миллат, балки рушди устувори тамоми
соњањои хољагидории кишвар, аз љумла
иќтисодиёт, сиёсат, фарњанг, маориф ва
дигар соњањо гардид.

Мувофиќи Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон, Президенти Љумњурии То-
љикистон Сарвари давлат ва Раиси њоки-
мияти иљроия ба њисоб рафта, њомии
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, ка-
фили истиќлолияти миллї, ягонагї ва
тамомияти арзї, пойдорию бардавомии
давлат, мураттабии фаъолияти маќомо-
ти давлатї ва њамкории онњо, риояи
ќарордодњои байналмилалии Тољикис-
тон мебошад.

Њамин тавр, таљлили Рўзи Президен-

ти Љумњурии Тољикистон ба дарки ањами-
яти калидии ин нињоди давлатї дар
њифзу тараќќии давлатдории навини мо
нигаронида шуда, љашни ќадрдонию
сипос ба арзишњои баланди давлатї,
миллї ва шањрвандие мебошад, ки Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон њамчун
кафили конститутсионии онњо фаъоли-
ят мекунад.

Ќобили таъкид аст, ки дар таърихи
давлати соњибистиќлоли мо мафњуми
"Президенти Љумњурии Тољикистон" бо
шахсияту хидматњои бузурги Пешвои
муаззами миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон тавъам буда, пайванди ногуса-
станї дорад.

Дар солњои мудњишу ногувори сиё-
сие, ки мардум дар фикри њифзи љони
худ буданд, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар андешаи сарљ-
амъии миллат буд. Мањз боварї ба худ
ва љасорату мардонагиаш ин сарвари

љавонро ба маќсад расонид, зеро ў мил-
латро ба ѓолибу маѓлуб људо накард ва
савганд хўрд, ки охирин шањрванди фи-
рории Тољикистонро ба Ватан бармегар-
донад, миллатро сарљамъ менамояд.

Эмомалї Рањмон танњо бо хиради
азалї, шуљоату љасорати нотакрор, фа-
росати азими мардумпарварона, ватан-
парастї ва миллатдўстиаш љони худро
ба хатар гузошта, ин роњи басо душво-
ру пурпечутобро тай намуда, сулњу вањ-
дати комилро дар кишвар барќарор на-
муданд. Ба њама мушкилот нигоњ накар-
да, Конститутсия, Парчам, Нишон, Су-
руди миллї, асъори миллї ва дигар му-
ќаддасоти миллиро расман тањия ва
ќабул намуда, умеди миллатро ба оян-
даи дурахшони кишвар мустањкам на-
муданд.

Баъд аз гуфтушунидњои дурудароз,
санаи 27-уми июни соли 1997 дар шањ-
ри Москва ба имзо расидани "Созиш-
номаи умумии истиќрори сулњ ва ризо-
ияти миллї дар Тољикистон" њамчун са-
нади сарнавиштсоз барои пешрафти
њаёти иљтимоиву иќтисодї, таъмину тањ-
кими Истиќлолу Вањдати миллї, афзу-
дани нуфузу эътибори байналмилали
Тољикистон мусоидат кард. Вањдати
миллї барои мардуми шарифи Тољики-
стон нуќтаи эњёи фарњанги давлатдорї,
бунёди љомеаи соњибфарњангу боасо-
лат ва тањкими сулњу субот дар ќалам-
рави кишвар гардида, самарањои наљи-
би таърихї ба бор овард, ки гувоњ бар
тинати поку сулњпарвар, фарњанги сиёсї
ва заковати баланди давлатдории Пеш-

вои мањбуби миллат аст.
Тољикистони азиз баъд аз имзои ин

санади деринтизор дар сиёсати бай-
налмилалї мавќеи шоиста касб карда,
таваљљуњи кишварњои љањонро бањри
њамкорињои васеи мутаќобилан судманд
љалб намуд ва бо роњандозии сиёсати
"дарњои боз" дар масири рушду пеш-
рафт гомњои устувор гузошт. Эътибори
баланди кишвари мо дар арсаи љањонї,
бевосита ба ибтикороти Пешвои миллат
алоќаманд буда, љонибдории сокинони
сайёра аз ташаббусњои љањонии Сар-
вари давлатамон љињати њалли масои-
ли глобалии љањон далели ин гуфтањост.

Мавриди омўзишу баррасї ќарор ги-
рифтани таљрибаи расидан ба ризоия-
ти умумї ва сулњи пойдори тољикон аз
тарафи созмонњои бонуфузи байнал-
милалї, бавижа Созмони Милали Мут-
тањид ва њамчун дастурамал тавсия шу-
дани он барои мамолики нобасомон гу-
воњи эътибори љањонии Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон аст.

Љумњурии Тољикистон зери Ливои
Пешвои муаззами миллат, бо даст
ёфтан ба вањдати комил ва сулњи сарто-
сарї, ба марњилаи нави созандагию бу-
нёдкорї ва рушду нумўи соњањои гуно-
гуни хољагии халќ ќадамњои устувор ни-
њода, ба як ќатор дастовардњои назар-
рас, монанди сохтмони неругоњњо, кушо-
дани наќбу кўпрукњо, бунёди роњњои
ањамияти дохилиљумњуриявию байнал-
милалидошта, муассисањои таълимии
замонавї ва дигар иншоотњои азим ноил
гардид. Њамакнун, баъди бањрабардо-
рии агрегатњои Неругоњи барќи обии
"Роѓун" ва афзудани иќтидори энерге-

тикии кишвар, љињати расидан ба
њадафи чоруми миллї - саноати-
кунонии босуръати кишвар корњои
созандаву таконбахши иќтисоди
миллї бомаром љараён дошта,
љињати ташкили љойњои нави корї
ва афзудани сатњи некуањволии
мардум, бењтар сохтани шароити
маишии сокинон тадбирњои суд-
манд амалї мешаванд. Бо маќса-
ди таљлили шоистаи Љашни 30-со-
лагии Истиќлоли давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ва бо эълон гар-

дидани солњои 2019-2021 Солњои руш-
ди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї
дар саросари кишвар корњои ободони-
ву сохтмони иншоотњои таъйиноти гуно-
гун, аз љумла инфрасохтори сайёњї ва
ривољи њунарњои мардумї бомаром ва
якдилонаву дастаљамъона љараён дош-
та, кабутари сулњу осоиштагї ва саода-
ту хушбахтї дар осмони беѓубори вата-
ни мањбубамон болафшонї мекунад.
Чунончи Пешвои муаззами миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон дар суханронии
худ зимни савгандёдкунї ба њайси Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон (30.10.20)
ќайд карданд, дар натиљаи амалї гар-
дидани санадњои стратегї сатњи камби-
зоатї аз 38,3 фоизи соли 2013 то 26,3
фоиз дар соли 2020, яъне 12 фоиз паст
шуда, дарозумрии миёнаи шањрвандон
аз 73 то 75 сол боло рафт.

Талошњои фарњангсолоронаи Прези-
денти кишвар муњтарам Эмомалї Рањ-
мон замина гузошт, то миллати тољик
њамчун воњиди ягонаи сиёсї ва этнофа-
рњангї эњё гашта, ба худшиносии миллї
ва истиќлолияти фикрї бирасад. Дар
самти эњёи фарњангу арзишњои миллї,
таќвияти худшиносии миллї ва ташак-
кули рўњияи ягонаи миллї ќадамњои ус-
тувор гузошта шуд. Ба роњбарияти дав-
лат муяссар гашт, ки забони тољикиро
њамчун яке аз рукнњои асосии мављуди-
яти миллат пурра эњё намуда, корбурди
идорию сиёсї ва илмию љамъиятии онро
таъмин намояд.

Бо супориши бевоситаи ин фарзан-
ди фарзонаву фарњангпарвари айём

симои як ќатор абармардони таъриху
фарњанги миллат, аз љумла Исмоили
Сомонї, Имоми Аъзам Абўњанифа,
Имом Бухорї, Њаким Фирдавсї, Мав-
лоно Љалолуддини Балхї, Мир Сайид
Алии Њамадонї, Носири Хусрави Ќубо-
диёнї, Камоли Хуљандї, Имом Ѓаз-
золї, эњё шуда, љашнњои бошукўњи бу-
зургдошти онњо дар сатњи миллї ва
байналмилалї баргузор шуд.

Бо таваљљуњи хоссаи Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон соњаи
илму маорифи кишвар сол аз сол руш-
ди бесобиќа касб намуда, љињати руш-
ди илмњои техникї ва заминаи наза-
риявии соњаи истењсолоти ватанї тад-
бирњои муњим роњандозї мешаванд.
Пешвои муаззами миллат дар вохўрии
хеш бо зиёиёну кормандони соњаи
илму маориф санаи 18-уми марти соли
2020 таъкид намуданд: "Имрўз бе илму
инноватсия, технологияњои иттилооти-
ву коммуникатсионї ва ташаккули
љањонбинии техникї ќадаме ба пеш гу-
зошта намешавад... Мо дар доираи
рушди илмњои муосир саноатикунонии
босуръати кишварро њадафи чоруми
стратегии мамлакат эълон намудем.
Дар ин раванд, маќсад дорем, ки исти-
фодаи технологияњои муосирро дар
тамоми соњањои иќтисоди миллї густа-
риш дода, тафаккури техникии ањолї,
дар навбати аввал, љавононро таќвият
бахшем, барои пешрафти илмњои бу-
нёдї ва техникиву технологї фазои
мусоид фароњам оварем".

Чунончи аз суханронии Пешвои му-
аззами миллат ба муносибати Рўзи до-
ниш (01.09.2021, ш. Душанбе) барме-
ояд, танњо дар доираи корњои ободко-
риву созандагї бахшида ба љашни 30-
солагии Истиќлоли давлатї дар ќалам-
рави кишвар 214 муассисаи тањсилоти
миёнаи умумї барои ќариб 100 њазор
љойи нишаст сохта ба истифода дода
шудааст. Дар буљети давлатии соли
2021 барои соњаи маориф 5 миллиар-
ду 597 миллион сомонї пешбинї гар-
дидааст, ин нисбат ба соли 2020-ум
11,2 фоиз зиёд буда, ќариб 20 фоизи
буљети давлатї ва 6 фоизи маљмўи
мањсулоти дохилиро ташкил медињад.

Њоло дар кишвар 78 муассисаи тањ-
силоти миёнаи касбї фаъолият дорад,
ки нисбат ба соли 1991-ум 35 муасси-
са зиёд мебошад. Дар муассисањои
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї то
соли 1991 аз рўйи 147 ихтисос мута-
хассис омода карда мешуд. Имрўз бо-
шад дар ин муассисањо тибќи талабо-
ти бозори мењнат аз рўйи 306 ихтисос
мутахассис тайёр карда мешавад.

Дар муассисањои тањсилоти олии
касбї соли 1991-ум 1835 нафар ном-
зади илм ва 226 нафар доктори илм аз
рўи 136 ихтисос ба донишљўён таълим
медоданд. Имрўз аз шумораи умумии

Ба муносибати Рўзи Президент

Мирализода Абдусалом Мустафо ,Мирализода Абдусалом Мустафо ,Мирализода Абдусалом Мустафо ,Мирализода Абдусалом Мустафо ,Мирализода Абдусалом Мустафо ,
доктори илмњои педагогї , профессордоктори илмњои педагогї , профессордоктори илмњои педагогї , профессордоктори илмњои педагогї , профессордоктори илмњои педагогї , профессор
ректори Донишгоњи давлатии Кўлобректори Донишгоњи давлатии Кўлобректори Донишгоњи давлатии Кўлобректори Донишгоњи давлатии Кўлобректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
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Тољикистон ба дарки ањамияти калидии ин нињодиТољикистон ба дарки ањамияти калидии ин нињодиТољикистон ба дарки ањамияти калидии ин нињодиТољикистон ба дарки ањамияти калидии ин нињодиТољикистон ба дарки ањамияти калидии ин нињоди
давлатї дар њифзу тараќќии давлатдории навини модавлатї дар њифзу тараќќии давлатдории навини модавлатї дар њифзу тараќќии давлатдории навини модавлатї дар њифзу тараќќии давлатдории навини модавлатї дар њифзу тараќќии давлатдории навини мо
нигаронида шуда, љашни ќадрдонию сипос ба арзи-нигаронида шуда, љашни ќадрдонию сипос ба арзи-нигаронида шуда, љашни ќадрдонию сипос ба арзи-нигаронида шуда, љашни ќадрдонию сипос ба арзи-нигаронида шуда, љашни ќадрдонию сипос ба арзи-
шњои баланди давлатї, миллї ва шањрвандие мебошад,шњои баланди давлатї, миллї ва шањрвандие мебошад,шњои баланди давлатї, миллї ва шањрвандие мебошад,шњои баланди давлатї, миллї ва шањрвандие мебошад,шњои баланди давлатї, миллї ва шањрвандие мебошад,
ки Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун кафилики Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун кафилики Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун кафилики Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун кафилики Президенти Љумњурии Тољикистон њамчун кафили
конститутсионии онњо фаъолият мекунад.конститутсионии онњо фаъолият мекунад.конститутсионии онњо фаъолият мекунад.конститутсионии онњо фаъолият мекунад.конститутсионии онњо фаъолият мекунад.
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Фањмидааст њар кї забони ишораро.      Соиб

Агар гўям, ки номат дар
                       фалакњо љост, меарзї,
Агар гўям, ки илмат
                 ганљи бењамтост, меарзї
Агар гўям, ки њарфат
                 гавњвру тиллост, меарзї,
Бигўям сурататро
                    зиннати дунёст, меарзї,
Бигўям сиратат бо
                  њастият зебост, меарзї,
Дар баробари њайсият ва шахсияти

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон на-
виштан кори осон нест. Зиндагї, корно-
ма ва фаъолияти рўзмарраи ин чењраи
пешгому пештоз ва ќосиди сулњу вањда-
ти миллї дар дањњо китобњои хурду бу-
зург инъикос гардида аст. Мањз натиљаи
ин кўшишњо ва аз худ гузаштанњо буд, ки
Парлумони мамлакат Ќонуни Љумњурии
Тољикистон "Дар бораи Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат"-ро ќабул
намуд. Ва инак, 16-уми ноябр, минбаъд
њамчун Рўзи Президенти Љумњурии То-
љикистон таљлил мешавад. Роњи тайкар-
даи Пешвои миллат тўли ин солњо росту
њамвор набуд.

Хатар ба љисму љон дар каф ў ба сўйи
ќуллаи мурод-таъмини осоиштагї ва су-
лњу салоњ дар сартосари Тољикистон му-
дом њаракат мекард. Мардум мехостанд
дар кўчаю хонањояшон дигар садои тиру

АГАР ГЎЯМ, КИ НОМАТ ДАР ФАЛАКЊО ЉОСТ,
МЕАРЗЇ!туфанг ва гиряи модарону нолаи фар-

зандони падаргумкарда баланд нагар-
дад. Дар симои Эмомалї Рањмон мил-
лати тољик наљотбахши худро дарёф-
танд, ки њастии худро аз Иљлосияи ХVI-
уми Шўрои Олї барои Ватани мањбуби
худ бахшид.

Дар он Иљлосияи воќеан таърихї
ќарор шуд, ки бо конститутсияи кишвар
таѓйирот ворид гардад. Бо пешнињоди
вакилони халќї, вакили мардумї, раиси
комиљроияи вилояти њамонваќтаи Кўлоб
Эмомалї Рањмон ба вазифаи раиси
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод гардид ва бо гирифтани 186 овоз
(аз 197 вакил) раиси Шўрои Олї инти-
хоб шуд. Даъвату баромади Пешвои
миллат Эмомалї Рањмон њанўз ёдамон
њаст: "Ман кори худро аз сулњ оѓоз хо-
њам кард ва тарафдори давлати демок-
ративу њуќуќбунёд мебошам. Мо њама
бояд бародар бошем то вазъиятро ором
намоем". Вакилон аъзои њукумат, раи-
сони кумитањо ва комиссияњои Шўрои
Олиро интихоб карданд.

Таърих гувоњ аст - њангоми пешбарї
ба вазифањои роњбарикунанда на њамаи
номзадњо розї мешуданд, ки бори масъ-
улияти раисиро бар дўш бигиранд ва бо-
рњо низ Пешвои миллат зимни барома-
ду вохўрињои худ бо ањли љомеа зикр ме-
карданд, ки ин тоифа ба њукумат эъти-
мод надоштанд. Муњимтарин ќонунњои
даврии Љумњурии Тољикистон "Дар бо-
раи гурезањо", "Дар бораи авф", "Дар
бораи Парчами давлатї" ва ѓайра ќабул
гардиданд, амнияти мардум таъмин шуд.
Дар ин Иљлосияи таърихї бештар аз 50
санадї меъёрию њуќуќї ќабул гардид,
ки дар заминаи онњо низоми њуќуќї ба
мароми муайян ворид шуда, љињати таъ-
мини осоиштагии мардум чорањои таъ-
хирнопазир андешида шудаанд. Дар ин
хусус зиёд гуфтанд ва боз њам ба такрор
мегўянд. Эмомалї Рањмон замоне сари
ќудрат омад, ки бар асари љанги тањмилї
шањрвандї Тољикистон талафоти зиёди
молию љонї дида буд. Сангинтарин хи-
сороти љани шањрвандї талафоти љонї
буд, ки мутаассифона, љубронпазир аст.

Муњаќќиќон бар ин назаранд, ки дар
ин солњои шуму бесоњибї беш аз сад
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устодону омўзгорон 4363 нафар соњи-
би унвони илмї буда, аз онњо 824 на-
фар докторњо ва 3539 нафар номзади
илм аз рўи 533 ихтисос ба донишљўён
дарс мегўянд.

Дар баробари озмунњои љумњуриявии
"Тољикистон - Ватани азизи ман" ва "Фур-
ўѓи субњи доної китоб аст", ки тайи 2
соли охир истеъдодњои нодиреро маъ-
лум намуданд, инчунин, дар доираи "Би-
стсолаи омўзиш ва рушди фанњои
риёзї, даќиќ ва табиї дар соњаи илму
маориф" (солњои 2020-2040) эълон
доштани озмуни нави љумњуриявї тањти
унвони "Илм - фурўѓи маърифат" ва
таъйини мукофотпулињои калон, пешни-
њоди њавасмандсозии омўзгорон ва па-
дарону модарони ѓолибони озмунњо,
супоришњои ќатъї љињати роњандозї
намудани омўзиши забонњои хориљї,
махсусан, забонњои русї ва англисї ва
технологияњои иттилоотї дар тамоми
зинањои тањсилот, афзудани идрорпу-
лии донишљўён, магистрантон, докто-
рантони МТОК, сафарбарсозии бешта-
ри олимони љавони равияи табиию риёзї
барои такмили ихтисос ва аз худ карда-
ни донишњои замонавї ба муассисањои
илмї-таълимии хориљи кишвар ва дигар
иќдомњои наљиби Пешвои муаззами
миллат аз он шањодат медињад, ки ба-
ланд бардоштани сатњи саводу маъри-
фатнокии мардум ва дар навбати аввал,
наврасону љавонон, таќвияти њисси
миллї, ватандўстиву ватанпарварї,
њувияти миллї, арљгузорї ва омўхтани
забон, таърих, фарњанги бостонии то-
љикон, тавсеаи доираи донишу љањон-
бинии илмиву техникї ва рушди илмњои
даќиќу табиї, афзудани некуањволии
мардуми кишвар њамоно њадафњои мењ-
варии Роњбари давлат ва Њукумати љум-
њурї мебошанд.

Чунончи, Пешвои муаззами миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон дар сухан-
ронии худ зимни савгандёдкунї ба
њайси Президенти Љумњурии Тољикистон
(30.10.20) бо ваљњи ба худ хоси ватанд-
ўстона, эњсоси баланди масъулият дар
назди халќу Ватан ва мењру муњаббати
беандоза нисбат ба халќи азизи киш-
вар таъкид доштанд: "Барои ман истиќ-
лолу озодии Ватани азизам, сулњу
оромї ва суботи сиёсии кишвари мањ-
бубам, вањдати миллї ва иттињоду сарљ-
амъии халќи бузургворам аз љумлаи
муќаддасоти азизтарин мебошад... Ман
аз хурду бузурги Тољикистон муњаббату
самимият ва мењрубонии нињоят зиёд
дидаам ва ба чунин халќи азизу мењру-
бон шабу рўз, содиќона, бо виљдони пок,
дасту дилу нияти нек ва бо тамоми њастї
хизмат мекунам".

Њамин тавр, масири таърихии давлат-
дории навини мо собит намуд, ки ќавлу
ќасами Президенти интихобнамудаи
миллат ваъдаи фазлфурўшона набуда,
Пешвои миллат ба ваъдаи худ вафо
кард, ташаббусњои созандаву сариваќтї,
њиммати хусравонї, аќли гиро, мањора-
ти фавќулодаи тањлили њаводис ва ду-
рандешии ин абармарди дунёи сиёсат
миллату давлатро аз љафои эњтимолии
таърих эмин нигоњ дошта, ба шукуфои-
ву боландагї, ободиву осоиштагї, ба
оѓўши гулистонњову мавзеъњои нотакро-
ри сайёњї оварда расонд ва ба чањорс-
ўи олам масири њамкориву пешрафт боз
намуд.

Бузургдошти Рўзи Президенти Љумњ-
урии Тољикистон, пос доштани хидма-
тњои таърихии ин абармарди дунёи си-
ёсат ва фарзанди шоистаи давру замон,
пайравї аз сиёсати бунёдкоронаву хи-
радмандона ва фарњангсолоронаву ин-
сонгароёнаи ин Пешвои асри XXI кафо-
лати пойдории Истиќлолияти давлатї,
сулњу вањдати сартосарї, њифзи асола-
ти миллї ва ояндаи боз њам дурахшони
мост.

Бори дигар ин рўзи фархундаи мил-
лиро ба шумо, њозирини гиромї, табрик
мегўям ва умедворам, дар љараёни кори
конфронс ва бахшњои он мо аз бањри
пањновару пургуњари мактаби давлатдо-
рии миллии Пешвои муаззами миллат
дурдонањое чун дарси хештаншиносї,
њуввияти миллї, зиракии сиёсї, ватанд-
ўстиву садоќат, ояндасозиву таъмини
баќои миллату давлатро дарёфт ва дар
кору зиндагї, фаъолияти рўзмарраи
хеш мавриди татбиќ ќарор медињем.

њазор нафар ќурбон шуданду садњо њазор
нафари дигар гуреза. Зарари иќтисодї бо-
шад, то ба 10 миллиард долар шуморида
шуд. Дар чунин шароти вазнин, ваќте ки
умеди охирин фано меёфт, Эмомалї Рањ-
мон кафили сулњу вањдат ва њифзи якпор-
чагии Тољикистон гашт. Дар кўчањои шањ-
ру навоњї эътирозу овезањо, тањдиду фи-
шор ва хуни њамватанон дида мешуд. Роњ-
барони давр њамагї барои наљоти миллат
дасткўтоњ гардиданд. Касе набуд, онњоро
дар вазъияти бўњрони сиёсї рањнамої
намояд.

Бесарусомонињои солњои 90-ум нишон
дод, ки донишу нерўи роњбарони давр
дигар барои идораи давлатї кофї нест.
Мардум ба нерўи наву устувор ва ќудрат-
манде ниёз дошт, ки сохтори давлатиро
дубора таљдид ва халќро иттињод гардо-
над. Зарурат пеш омад, ки мањорату љасо-
рати роњбарї таљдид шуда ќарорњои фав-
рии дахлдор ќабул гарданд. Аз фурсат
истифода бурда, ќуввањои зиёду мухталиф
ба майдон омаданд, ки маќсадашон ба
орзуњои халќ бунёди љомеаи демократию
њуќуќбунёд мутобиќат намекард.

Эмомалї Рањмон бо фаъолияти мунта-
зами худ собит намуд, ки ў ѓаюр, далер ва
дар ќабули ќарорњои муњим ќотеъ асту та-
лошу иќдомњояш дар зимоми давлатдорї
ўро ба сиёсатмадору сарвари тавоно таб-
дил хоњад дод.

Агар пурсанд, ки дар дунё шахси аз
њама бузург кист? Посух яктост, модар.
Ин њикматро њакиме бењуда нагуфтааст,
зеро модар яке аз симоњоест, ки мўъта-
бару бузург ва бебањост.

Барои тасвири симои модар ќалам
ољизї мекашад, мусаввир ранг намеё-
бад, шоир дурри сухан мегўяд. Бешак
ќадру манзалати ў ќиёс надорад. Ў ба
њељ гуна ситоиш, мадњу сано мўњтољ
нест, бале, модаронро њар ќадаре таъ-
рифу тавсиф намоем, кам аст. Охир
онњо аз бузургон њам бузургтаранд.
Ќадру ќиммати ў мењру вафои вай бе-
поён аст. Ончунон воломаќом аст, ки
аз ќуллањои баланд њам баландтар
аст.

Модар дари бињишт аст, зеро ў моро бо
ранљњо парварда, ба камол расонда, худ-
ро бањри мо дар обу оташ дар гирудори
рўзгор ба азоб рўбарў шуда, ба воя мера-
сонад. Худ месўзаду моро месозад. Ќуд-
рат, нерўи модар, мурувват ва муњаббати
ў танњо барои некї, барои покї нигарони-
да шудааст.

Модарљонам, он лањза, ки худам бобо
шуда, наберадор шудам, маро њанўз
бача пиндошта хавотир мешуд. Аз кор,
аз сафарњо баъзан дертар оям, ба ро-
њам ба чашми чор менигарист. Њар гоњ,
ки маро медид, як "уф"-и бадард мека-
шид. Ин хавотирї, интизорї аз мењру
муњаббат ва дўстдориаш буд.

Ќатъи назар аз синну сол фарзанд
дар назди модар чун хурдсол вонамуд
мегардад. Ана њамин тавр, азизу мўнис,
мењрубону мушфиќанд модарон. Азобу
ранљњо машаќќатњои кашидаи модарро
дида, меарзад, ки ба пеши пояш симу зар
резем, зеро ки ў ба њамаи ин сазовор
аст.

Бузурге фармудааст: "Дар дунё шах-
си азизу муътабаре њаст, ки мо аз ў ќар-
здор њастем: Ў модар аст". Ин бањои

њаќќонї ва холисона нисбат ба модар аст
ва минбаъд низ чунин хоњад буд.

Њар лањза модарљонам дасти дуо бар-
дошта, бароям саломатї, тонљию амонї
ва аз њама офату балоњо нигањбон шу-
данамонро аз Худованди муттаъол ил-
тиљо мекунад. Ба чењраи ожангбастаи ну-
рониаш дида медўзаму њар як сўханаш-
ро, ки ба дурру гавњар баробар аст, шу-
нида дилам таскин меёбад. Панљ панља-
аш њунар, њар як суханаш кони њикмат,
њар як панду насињаташ манро ба роњи
дурахшон њидоят менамуд. Њамоно, ки
солхўрда буду соњиби набераю аберањо

МЕЊРИ МОДАР

буд, дилбардориаш мекардем: Њоло умри
зиёд мебинед, мегуфтем, зеро ки ў барои
мо соябон, мададгор, баракати хонадони
мо, нури хонадони мо буд.

Аммо… аммо, њељ кас дар ин дунё абадї
нест, аз љумла модарљони ман низ, ба до-
рулбаќо рењлат намуд.

Дареѓо! Модарљон, то кунун бўи хуши
шумо аз машомам нарафтааст.

Дўстон, бародарон ва хоњарони азиз,
модаронро њаргиз фаромўш насозед!

Шамсиддини АБДУЛЛО,
омўзгори факултети физика ва

математика



№10 (322), СЕШАНБЕ, 23.11.2021
Анвори дониш 1111111111Дар њусни бетакаллуфи маънї назора кун,

Аз рањ марав ба холу хати истиорањо.      Соиб ПАРЧАМ

ПАРЧАМАТ БОДО ПАРАФШОН,
ТОЉИКИСТОН!

Парчами давлатии Љумњурии Тољикис-
тон њанўз 24-уми ноябри соли 1992 аз
љониби Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон тасдиќ гардида буд. Минбаъд ин сана
њамчун љашни умумимиллї аввалин ма-
ротиба рўзи 24-уми ноябри соли 2009 бо
ифтихор аз давлату давлатдорї ва соњи-
бистиќлолию соњибихтиёрї, яъне баъди
ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи ворид намудани илова ба Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи рўзњои
ид" бошукўњ Рўзи Парчами Љумњурии То-
љикистон - 24-уми ноябр љашн гирифта
шуд.

Дар саросари кишвар вобаста ба он

љашнвораю љамъомад ва маъракањои
сиёсиву иљтимої ва фарњангию варзишї
баргузор гардиданд. Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам
Эмомалї Рањмон зимни табрикоти теле-
визиониашон 23-юми ноябри соли 2009
ба муносибати Рўзи Парчами давлатї
ќайд намуда буданд, ки "Парчами имрў-
заи давлатї яке аз рамзњои муњими ис-
тиќлоли миллї ва давлатдории муосири
мо, таљассумгари асосњои таърихї ва
рамзњои давлатдории тољикон, инчунин
ифодакунандаи маќсаду маром ва орзу-
ву ормонњои тамоми мардуми Тољикистон
мебошад". Дар он тасвири рангњои сурх,
сафед ва сабз, талошу мубориза ва саъйу
кўшиши халќу миллати тољикро бањри
озодиву истиќлол, худшиносиву мењанпа-
растї ва ихтиёр намудани зиндагии оро-
му осоишта, арзандаю поянда, осудаву
устувор ифода менамояд. Ранги сурх -
рамзи ягонагии кишвар, сулњу дўстии ми-
ёни миллатњо ва љоннисорињои мардум
ба хотири њифзи марзу бум мебошад.

Ранги сафед - рамзи сафедї, покї, фаро-
вонии барфу кўњњои баланди кишвар ва
боигарии асосии мамлакат - пахта аст.
Ранги сабз - рамзи водињои сабзпўш, сар-
замини кишоварзї, њамчунин шукуфоии
кишвар аст. Инъикоси тољ ва њафт ситора
бошад, дар парчами давлатии Тољикис-
тон аз соњибдавлатї ва мустаќилияту со-
њибихтиёр будани Љумњурии Тољикистон
шањодат медињад. Парчами давлати со-
њибистиќлоли Тољикистон њамчун рамзи
бахту саодат, сарсабзию хуррамї ва сар-
баландии миллату давлати тољикон, маќ-
саду њадафњои созандаи ин миллати та-
маддунофарро дар баландтарин минба-
ру ќасрњои минтаќавию байналхалќї љил-
вагар менамояд, ки ин боиси ифтихори
мо мебошад. Парчами Љумњурии Тољики-
стон яке аз рукн ё худ аломатњои асосии
муќаддасоти миллї буда, вољиби эњтиром
ва арљгузории кулли шањрвандон мебо-
шад. Чунки дар радифи дигар муќадда-
сот, аз љумла Нишон, матн ва оњанги Су-
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руди миллї аз љониби Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олї расман тасдиќ кар-
да шудааст. Тазаккур бояд дод, ки ќаблан
рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон
Парчам, Нишон ва Суруди миллї дар
Низомномањои махсус, ки аз љониби Маљ-
лиси Олї тасдиќ карда шуда буданд, ифо-
да ёфта буданд. Парчами миллї, Парча-
ми давлатии Љумњурии Тољикистон воќе-
ан њам њамчун рамзи миллї, рамзи дав-
латдорї боиси ифтихору сарбаландии
њар як тољикистонии ватандўсти бонангу
номус мебошад.

Парчам њамчун рамзи миллї ва соњиб-
давлатї бидуни шакку шубња омил ва за-
минаи њуќуќї, фарњангї ва сиёсию иљти-
мої љињати баланд бардоштани њис ва
ифтихори миллї наќш ва љойгоњи сазово-
ри худро дорад. Дар тўли таърих ва уму-
ман њоло њам дар забони муошират аз

парчам бо номњои гуногун,
аз љумла: "байраќ", "ливо",
"парчам", "алам", "дирафш"
ва ѓайрањо ном мебаранд.
Аммо дар моддаи 3-юми
Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон дар ќатори ди-
гар рамзњои давлатї он ба
мафњуми зебои сирф то-
љикї "Парчам" сабт шуда,
нишони устуворї, пойдории
давлату миллат ва забони
миллиамон мебошад. Эњти-
роми волои рамзњои дав-
латї, аз љумла, Парчами
Љумњурии Тољикистон ўњда-
дории њар як шањрванди

љумњурї буда, дар њама њолат ба рамзњои
давлатї чунин муносибатро ба роњ мон-
дан зарур аст, ки нисбат ба онњо бењур-
матї зоњир нагардад.

Парчам яке аз рамзњои муќаддаси дав-
латдории тољикон буда, дар баробари
дигар муќаддасот, аз љумла, нишони дав-
латї ва акси сардори давлат Президенти
Љумњурии Тољикистон дар пештоќи толо-
рњо, вазорату идора, корхонаву муасси-
сањои давлатї, дар биноњои сафоратхо-
наву консулгарї ва намояндагињои Тољи-
кистон дар хориљи кишвар ва утоќњои хиз-
матии ашхоси мутасаддию масъул ва роњ-
барони сатњи гуногун шудааст. Ќайд кар-
дан ба маврид аст, ки имрўз Дирафши
Ковиён њамчун яке аз рамзу нишона аз
давлатдорї ва соњибтамаддунии тољикон,
ки дар таърихи гузашта борњо давлатњои
бузурги худро доштанд, дар Ливои Пре-
зиденти кишвари соњибистиќлоламон
њамчун рамзи пойдорї ва бардавомии
давлати миллиамон тасвир ёфтааст.

Тибќи муќаррароти моддаи 3-и Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон "Рамзњои
давлатии Тољикистон Парчам, Нишон ва

Суруди миллї аст", ки њар кадоми онњо
дар тарбияи ватандўстї ва њисси миллї
наќши муњиму сазовор доранд. Парчами
давлатї дар радифи дигар рамзњои дав-
латї муќаддасу шариф буда, баробари
Нишон, Суруди миллї ва забони давлатї
барои њар як шањрванди Тољикистони со-
њибистиќлол боиси ифтихор мебошад.

Бигзор Парчами давлатї болои сари
миллату давлати тољикон абадан љилва-
гар ва парафшон бошад.

Парчами мо худ сари
                   болои миллат гаштааст,
Ќудрати озодагонро
                    ављи њиммат гаштааст.
Ин нишони фатњи
               рамзи Ковиёну Рустам аст,
Рањнамо бар шањрањи
                     ављи саодат гаштааст.
Офтоби беѓубори осмони иттињод,
Нурофар то абад,
                       андар љањони иттињод.

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР
БУНЁДИ ДАВЛАТИ ТОЉИКОН

Бояд ќайд намуд, ки Иљлосияи 16-уми
Шурои Олї мањз бо нуру сафо ва ќадами
ихтиёрии мубораки Пешвои миллат ба
руйдоди пурарзиши таърихї ва Иљло-
сияи сарнавиштсози миллї табдил ёфт.

Дар ибтидои солњои 1991-ум, ки Тољи-
кистон гирифтори балои азим гардида
буд, ки мардум гурезаю сарсону саргар-
дон буданд, таќдири миллатро љасуро-
наю далерона Пешвои миллат ба дўши
худ гирифтанд.

Пешвои муаззами миллат, фарзанди
фарзонаи миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон ба хотири рањоии Ватан ва хата-
ри парокандагї, наљоти миллат аз вар-
таи њалокат аз бањри худ аз бањри љисму
љон њаёти шахсї ва дигар унсурњое, ки
марбут ба як инсону шањрванди коми-
лњуќуќ мебошад, гузашта буд.

Мувофиќи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи рузњои ид" дар Љумњурии
Тољикистони азизи мо њамасола рўзи 16-
уми ноябр њамчун рўзи Президенти Љум-
њурии Тољикистон љашн гирифта меша-
вад.

Дар ин рўз дар саросари кишвар љамъ-
омадњои илмї, конфронсњо, мулоќоту
вохўрињо чорабинињои фарњангї ва му-
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Тибќи муќаррароти моддаи 3-и Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон "Рамзњои давлатии Тољикис-
тон Парчам, Нишон ва Суруди миллї аст", ки њар
кадоми онњо дар тарбияи ватандўстї ва њисси

миллї наќши муњиму сазовор доранд.

собиќањои варзишї доир гардида, марду-
ми кишвар ин љашни миллиро бо фарању
шодмонї ќайд мекунанд.

Сабаби ба ин рўз рост омадани ин
љашни муборак дар он аст, ки мањз дар ин
рўзи таърихї, яъне 16.11.1994 Пешвои
муаззаму мањбуби кишвари мо муњтарам
Эмомалї Рањмон бори нахуст њамчун При-
зиденти Љумњурии Тољикистон дар назди
халќу Ватан савганд ёд карданд ва тамо-
ми он ваъдае, ки ба халќ дода буд, ба он
содиќона поквиљдона амал кард.

Олимони љавон, аспирантони солњои
2013-2015-и Донишгоњи миллии Тољикис-
тон Комронро хело хуб мешиносанду наѓз
дар ёд доранд. Зеро Комрон љавони дида-
даро, дилсафед, кушодачењра ва њамеша
дар лабонаш табассум њувайдо буд. Њам-
чунин, бо њама њамсабаќону дўстон муно-
сибати самимї дошт ва бо атрофиён хеле
њам мењрубон буд. Њељ гоњ бо овози баланд
њарф намезад ва њатто сари ќањру ѓазаб
њам, бо табассум сухан мекард.

Њар ваќте бо ў рў ба рў меомадем, бо
мењр ва аз сидќ сўњбат мекард ва ќайд
менамуд, ки њолу ањволаш хуб аст ва аз
комёбиву дастовардњои њамсабаќон њаме-
ша ифтихор менамояд. Илова менамуд,
ки агар бинам, ягон њамсабаќамон ба да-
стоварде ноил шудааст, бо дўстони ди-
гар ва дар љамъомадњо мегўям: "Ин на-
фар бародар ва њамсабаќи ман ва воќе-
ан њам шахсияти арзанда аст".

Агар дар бораи рафтору кирдору гуф-
тори Комрон аз њар њамсабаќе, ки ўро
мешиносад, пурсед, албатта, аз Комро-
ни љавон як дунё хотираи нек дорад. Чун-
ки бо њељ касе бархўрд кардан, муноќи-
ша доштан ва кина гирифтани ўро тўли
ин солњо надида будем.

Комрон воќеан њам олим ва омўзгор
буд. Барои ў илму дониш ва хираду маъ-
рифат маќоми аввал дошт. Бадтарин хис-
латњои љомеаи мо, ки Комрон њамеша аз
онњо шикоят мебурд, мањалгарої,
дурўѓгўйї ва бесаводї ба шумор мерафт.
Њар ваќте бо ў сўњбат мекардем, дарњол
пай мебурдем, ки аз рафтору кирдори
баъзе аъзои љомеаи мо хеле азият ме-
кашад. Мањз њамин хислатњои њамидаи
инсонияш буданд, ки Комронро мањбубу
маъруфи њамагон гардониданд.

Миразоров Комрон Изатуллоевич 14-
уми октябри соли 1989 дар дењаи Мењр-
вари Љамоати дењоти Чубеки ноњияи Мос-
ква ( њоло ноњияи Мир Сайид Алии Њама-
донї), вилояти Хатлон чашм ба олами
њастї кушодааст. Баъд аз хатми бому-
ваффаќияти дабистони зодгоњаш њуљљат-
њояшро ба Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї супори-

да, ин боргоњи илму маърифатро соли
2012 ба поён мерасонад. Шавќу завќ ва
пажўњиши илмї Комрони ташнаи илму до-
нишро ба самти уќёнуси беканори илм ме-
кашад. Њамин аст, ки соли 2013 ба тариќи
квота тањсилро дар риштаи аспирантураи
ДМТ идома медињад. Тавъам ба корњои
илмию тадќиќотї, њамчун ассистенти ка-
федраи методикаи таълими биологияи
факултаи биологияи Донишгоњи давлатии
омўзгории Тољикистон ба номи С.Айнї ба
кор шурўъ менамояд. Аз соли 2015 њам-
чун муаллими калони кафедраи номбур-
да, роњбари мањфили "Биологони љавон",
роњбари дастаи олимпии факултаи био-
логияи ДДОТ ба номи С.Айнї кор намуда,
бо гирифтани љойњои намоён (якум ва
дуюм) дар олимпиадаи љумњуриявии до-
нишљўён ва Љоми Академияи миллии ил-
мњои Тољикистон сазовор шудааст. Соли
тањсили 2020-2021 шогирдонаш дар олим-
пиадаи љумњуриявии донишљўён ва дар
даври ноњиявии озмуни љумњуриявии "Илм
- фурўѓи маърифат" сазовори љойи якум
гардидаанд. Дар баробари корњои илмию
тадќиќотї ва таълиму тарбияи кадрњои
љавон, якчанд дастури таълимию методї
ва зиёда аз 25 маќолаи илмї, илмию ме-
тодї ва оммавї таълиф намудааст. Хиз-
матњои бенуќсони ин олими љавон бо "Иф-
тихорномаи фахрї"-и Раёсати ДДОТ ба
номи С.Айнї ва Вазорати маориф ва илми
Љумњурии Тољикистон сарфароз гардони-
да шудааст. Њамчунин, соли 2018 бо ни-
шони "Аълочии маориф ва илми Тољикис-
тон" ќадрдонї гардидааст. Комрон дар
мавзўи "Синтез ва хосиятњои биологии
баъзе дипептидњои триптофтандор ва маљ-
маањои онњо бо иони рўњ" тадќиќот мебурд.
Рисолаи номзадиаш аллакай омода, аз
муњокима гузашта буд ва дар арафаи
њимоя ќарор дошт.

Вале умр баќо накард, ки ба ин њада-
фаш бирасад. Санаи 6-уми июли соли
2021 хешу аќрабо, дўстону њамсабаќон ва
шогирдону њама нафароне, ки Комронро
мешинохтанд, мотам доштанд. Зеро дар
ин рўз дили пурэњсоси љавонмарди соњиб-
хираду соњибандеша аз тапидан бозмонд.
Ва оќибат хок љасади љавонмардеро ба
оѓўш гирифт, ки ба тамоми мардуми олам
ба чашми нек менигаристу аз њељ чиз ва
њељ кас тамае надошт. Вале номи ин олим
ва омўзгори ѓурамарг ва шахсияти ростќ-
авлу поквиждон, њамеша зинда хоњад
монд, зеро ба гуфтаи Хоља Њофиз:

Баъд аз вафот турбати мо
                                         дар замин маљў,
Дар синањои мардуми ориф
                                             мазори мост.

Номвар ЌУРБОНОВ, номзади илми
физика

УМРИ КЎТОЊ, ВАЛЕ ПУРБАРАКАТ
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Чун риштањои шамъ ба њам зиндаем мо.      СоибНИГОЊ

Ба њамагон маълум аст, ки дар Мис-
ри Ќадим дунёе вуљуд дорад, ки боис
шуд тамоми љангњои хонумонсўз дар ин
кишвар њукмронї кунанд. Дар солњои
ќарни пеш мисриён табодули чандин оинњои гуногун доштанд.
Њамзамон, дар ин мамлакат худоёне вуљуд доштанд, ки онњоро
дар њар макони шањр парастиш мекарданд. Дар ин матлаб далеле
аст, ки он худоёне, ки мисриён мепарастиданд, бутњои онњо дар
куљо дафн карда мешуданд?

Дар Мисри Ќадим худоёни зиёд буданд, ки дар он давра зиёда
аз 13 худоён вуљуд дошт. Дар ин худоён њар кадомашон,
вазифањои худро анљом медоданд, ки бо номњои гуногун оварда
шудаанд: Ра, Себек, Нут, Хатхор, Анубис, Хап ва Асар, Геп,
Баст, Исида, Сети ва Осирис, Мут, Хатмехит, Хепри, Хнум,
Нефтида, Маат, Тот, Унут, Нехебкау, Гор, Имхотеб, Нефертити,
Селкет, Шу, Селшат, Тефнут ва дигар худоён. Ин худоён ба
Фиръавњое тааллуќ доштанд, ки њангоми дафн карданашон бо худ
як худоро дафн мекарданд. Оини Мисри Ќадим ин буд, ки
шахсони боломартаба баъд аз марг худоёни Миср дар дунёи марг
кўмак расонашон хоњанд кард, зиндагии љовидонаро насибашон
гардад, аммо дар њангоми дафни баъзе аз Фиръавнњо љасадњои
дуздидашударо намеёфтанд, ки онро ба фарњанги њамон шањр
супуранд. Дар солњои њуљуми Напалеон ба Миср чандин асрори
гумшудаи мисриёнро ба яѓмо бурданд. Њатто дар ин солњо бояд,
гуфт, ки мўмиёњои кардашудаи ѓуломон ва канизакњои дарборро ба
бозор бурда мефурўхтанд. Акнун мо якчанд далели дунёи марги
Фиръавнњоро ба шумо мегўем.

Дар Мисри Ќадим баъд аз марг Фиръавнњоро ба њуљраи
махсус мебаранд ва дар ин њуљра ўро мумиёї мекунанд. Пас аз
мумиёї кардан ўро ба тобути махсус, ки Тутанхамон ном
мебурданд, дафн мекунанд. Чунин аст, ки ин мўмиёкардашуда
махсус дар зерќабатњои тобут дафн карда мешуданд, ки ба онњо
канизакњо ва ашёи рузгорро низ бо Фиръавн дафн мекарданд. Дар
соли 1920 олими Британияи Кабир дар Мисри њузур доштанаш,
наќди гумшударо меёбанд, ки дар он баъзе аз канизакои Фиръавн
дафн карда шудааст.

Дар илм сањми олимони Миср бењад беканор буданд, ки
коњинони Мисри Ќадим аз ин гуна олимон истифода мебурданд.
Ин аљоибтарин дунёи Мисри Ќадим буд, ки то имрўз номњои
таъриихи гумшудаи Фиръавнњо зинда шуда истодаанд.
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Њамасола 16-уми ноябр дар Тољикистон Рўзи Президент таљлил
мешавад, ки ин љашни умумимиллї аст. Ин сана 15-уми апрели соли
2016, ки бо Ќарори Порлумони кишвар ба фењристи рўзњои идњои
љумњуриявї шомил карда шуд. Таъсиси ин љашн барои таъкиди
наќши муњими Сарвари давлат - Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон аст. Фаъолияти сулњљўёнаи ў борњо бо љоизањои
давлатї ва њамчунин љоизањои ќудратњои хориљї, ки талошњои
раисиљумњури Тољикистонро барои истиќрону њифзи сулњ дар
минтаќа ќадрдонї ва ќадр кардаанд, ќадрдонї шудааст.

Тибќи моддаи 2-юми Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи рўзњои ид", ки 14-уми майи соли 2016 дар Тољикистон
ќабул шудааст, 16-уми ноябр њамчун Рўзи Президенти Љумњурии
Тољикистон таљлил карда мешавад. Дар ин рўз дар саросари
кишвар њамоишњои илмї, љамъомадњои мардумї, мусобиќањои
варзишї ва фарњангї ва чорабинињои идона баргузор мешаванд ва
мардуми Тољикистон аз ин љашн шодбошанд. Сабаби таъсиси
чунин љашни фархунда дар он аст, ки дар ин рўзи таърихї, 16-
уми ноябри соли 1994 Пешвои муаззами халќамон муњтарам
Эмомалї Рањмон бори нахуст ба унвони Президенти Љумњурии
Тољикистон савганд ёд карданд. Дар худи њамон сол дар нахустин
Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол шакли маъмурии Тољи-
кистон дар он марњалаи муњими таърихї, ки ба кишвари мо, пеш
аз њама, сулњу субот ва вањдат эњтиёљ дошт, низоми президентї
ба тањкими њокимияти иљроия, баланд бардоштани самаранокии он,
зуд ќабули ќарорњои маъмурї, такмили механизми татбиќи ќонун
ва тањкими њокимияти давлатї нигаронида шуда буд. волоияти
ќонун, тартиботи њуќуќї љорї карда шуд... Ин як интихоби
дидаю дониста мањсули сабаќњои таърихї ва натиљаи фаъолияти
њукумати гузашта ва имрўзаи мост.

Хушбахтона, гузариш ба низоми президентї на танњо давлату
миллатро наљот дод, балки ба рушди устувори тамоми соњањои
давлат мусоидат намуд, идоракунї, аз љумла, иќтисодиёт, сиёсат,
маданият, маориф ва ѓайра.

Тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Президенти Љумњ-
урии Тољикистон сарвари давлат ва раиси њокимияти иљроия, њомии
њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд, кафили истиќлолияти миллї,
вањдат ва тамомияти арзї мебошад.

Аз ин рў, таљлили Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон ба
маънии эътирофи наќши калидии ин нињоди давлатї дар њифзу
рушди давлатдории миллии мо ва сипосгузорї ва сипос ба тамоми
воломаќоми давлатї, миллї ва арзишњои шањрвандї, ки аз љониби
президент кафолат дода шудаанд Ин аст, ки Рўзи Президенти
Љумњурии Тољикистон љашни њар як шањрванди бовиљдону ва-
тандўст ва нигоњи њар як шањрванди озоду сулњпарвари Тољики-
стон аст.
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Дар љањон бисёр одамон мехоњанд, ки
бойгарию комёбї ба даст оваранд ва
талош мекунанд, ки маќсадњои худро дар
њаёт амалї гардонанд. Аммо ин чиз ба
онњо хеле кам даст медињад, зеро дар
сатњи шуурашон монеа вуљуд дорад, ки
худи онњо инро намедонанд. Шумо диќ-
ќат додаед, ки боѓбон чї кор мекунад ва ў чї гуна кор мекунад?
Пеш аз он, ки боѓбон дарахтњоро об монад, аввал аз роњи об њар
гуна монеањоро бартараф мекунад, обро бо воситаи љўй ба љои
зарурї равон мекунад ва об ба сўи дарахтон равон мегардад, боѓбон
маљбур нест, ки зур зада, онро бар души худ кашад.

Ба њамин тартиб, мо агар монеањоро дар фањмиши мардум
бартараф кунем, боварии онњо афзунтар мегардад ва имконият
фароњам оварда, онњоро илњом мебахшад. Њатто кўчактарин натиљаи
шумо ѓайрату ќувваро ду, се ва дањ маротиба афзун мекунад.
Орзую амал моро метавонад барои расидан ба комёбї роњнамун
созад. Дар њаёти мо њар воќеае, ки рух надињад, мо бояд ноумед
нашавем ва бовар кунем. Умед бояд дар ботини мо њамеша боќї
монад.

Дар хотир нигоњ доред, агар шумо ба об афтед, ѓарќ нахоњед
шуд, аммо шумо замоне ѓарќ мешавед, ки агар дар як љой
бењаракат истед. Айнан ба монанди ин агар дар њаёти шумо мушкиле
пайдо шавад, бояд дар муќобили он бењаракат ќарор наистед. Бояд
роњи њалро љўстуљў кунед. Пайваста ва мудом љустуљў кунед, он
гоњ шумо њатман роњи њалли онро пайдо мекунед, зеро њама чиз-
њам рўзи вазнин ва њам мушкилот, њато рўзњои хуш њам гузаран-
даанд.

Њељ чиз абадї нест!
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Одамони замони мо мехоњанд донанд,
ки дар љањон чи рўх дода истодааст.
Онњо њаќ доранд, ки бидонанд пагоњ
онњоро чї интизор аст. Аз љумла, "табиат
бо экология" чї хеле мегўянд, табиат бо экология пок ва зинда
аст.

Экология масъалањои бо њам алоќамандии байни организмњои
зинда ва муњити атрофро тасдиќ менамояд. Экология аз давраи
Юнони Бостонї то замони мо боќї монда, маънои мавзеъ, манзил,
љойи зист, истиќоматгоњ, бошишгоњ ва "логос" таълимот гирифтан
мебошад. Дар ташаккул ёфтани он тадќиќотњои биологї таъсири
калон расонидааст.

Ба таври дигар экологияро муњити зисти организмњои зинда
меноманд. Њоло бошад олимон дар зери мафњуми "биосеноз" маљмўи
намуди њайвонот ва набототи дараљаи олиро (бе микроорганизмњо)
мефањманд, ки дар ќаламрави муайян васеъ пањн гардидаанд.

Ќаламраве, ки биосенозро фаро гирифтааст, нисбатан якхела
мебошанд. Онро дар экология "биотак" меноманд. Аммо муњите, ки
организмњо њаёт мегузаронанд аз унсурњои табии бо њам мутаќобил
иборатанд, ки њам бо организмњо ва њам ба муњит мансубият
доранд. Дар ин сурат њама омилњои муњит зимни таъсири алоќаи
мутаќобила комплекси тому ягонаро ташкил менамояд.

Вобаста аз ин ба омилњои табиат ба таври равшанї, њарорат,
намї, шўрї, хок, об, мављудияти ѓизо ва ѓайраро тањлил менамояд,
ки бе восита ба организмњо ва популятсияи онњо таъсир мерасонад.
Зимни ин маълумотњо бо њисоб гирифтани вазъияти экологии
имрўза ва ояндаи геосистемањои сатњи заминро муайян менамояд. Ин
имконият медињад, ки масъалањои экологиро мустаќилона ва бо
њамкории дигар илмњо њал намоянд. Барои солим ва тоза гардидани
муњити атроф амалиёти комплексї зарур аст. Аз ин хулоса
бароварда метавонем, ки тозагии муњити зисти атроф ба ќисмњои
таркибии табиат (об, хок, њаво) вайроншавии моддањои органикї, ва
партовњои хољагии манзил њамааш ба экология вобастагии зич
доранд.

Ин маънои онро дорад, ки бе табиат њаёт вуљуд надорад, бе
экология бошад, табиат инњо бе якдигар набояд зист. Бояд ќайд
кард, ки инсон барои гузаронидани њаёти осуда покии пироњан ба
экология (яъне бо тозагии табиат) ањамияти љиддї дињад.
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БИРЖАБИРЖАБИРЖАБИРЖАБИРЖА

Биржа - это такое место, где встречаются покупатель и
продавец. В отличие от продуктового рынка, на биржах продают
финансовые активы и реальные товары, например нефть. Контракты
заключаются на огромные суммы и поэтому биржа регулируется
множеством органов, напрямую на бирже нельзя совершать покупки,
если только вы не банк, в других случаях вся работа идет через
брокера. На условиях честности и прозрачности заключается сделка,
которая находится под присмотром регулятора. После этого все

получают то, что они хотели: продавец - деньги, а покупатель -
товар. В мире существует множество бирж, самыми крупными из
которых являются Нью-Йоркская и Лондонская торговые площад-
ки. По всему миру раскиданы рынки, на которых активно ведется
торговля. Разумеется, они различаются по масштабам, не стоит
сравнивать Западные биржи и биржи развивающихся стран. Но, в
целом, услуги они оказывают одинаковые. Любой, кто захочет
заполучить в свою личную собственность небольшой аппетитный
кусочек (скажем, McDonalds), может купить акции этой компании на
бирже. Что такое биржа простыми словами: Биржа - это площадка,
где покупатели и продавцы могут заключать сделки между собой.
Сегодня по всей планете открыто большое количество различных
площадок такого рода. Все биржи можно классифицировать в
зависимости от различных признаков, которые являются их отличи-
тельными особенностями. В этой статье мы расскажем о том, какие
бывают торговые площадки, а также приведем в качестве примера
несколько экзотических. Классификация бирж выделяют несколько
типов бирж: по виду предлагаемого товара; по принципу организа-
ции; в соответствии с участниками; по роли и месту в международ-
ной торговле. Самая известная классификация по виду предлагаемого
товара. Здесь выделяют несколько типов бирж - фондовые, товар-
ные и валютные (последнее не путать с Форекс. Forex - это
внебиржевой рынок). Фондовые биржи, фондовые биржи - это,
прежде всего, площадки для привлечения инвестиций. Основные
торговые активы здесь - акции компаний. Помимо этих активов, на
фондовых биржах можно также встретить такие финансовые инстру-
менты, как долговые бумаги и прочее. Фондовые биржи существуют
во всех развитых странах и в большинстве развивающихся. Их
история насчитывает столетия. Наиболее известные - Лондонская,
Нью-Йоркская, биржа во Франкфурте и так далее. Товарные биржи
Из названия ясно, что эти биржи предназначены для торговли
каким-либо товаром. На различных площадках такого типа торгуют
как сельскохозяйственной продукцией, так и драгоценными металлами
и даже нефтью. Товарные биржи могут быть универсальными и
международными. На наиболее популярных из них можно встретить
широчайший список товарных активов. К примеру, на бирже Chicago
Board of Trade предлагают сельскохозяйственную продукцию, золото,
серебро и ценные бумаги. На Чикагской товарной бирже CME
предлагают не только товары, но и торговлю валютой и ценными
бумагами. Самой крупной валютной биржей является ММВБ.
Однако помимо валюты, здесь ведется торговля и другими инстру-
ментами. Не стоит путать валютную биржу и внебиржевой между-
народный валютный рынок Форекс. Валютные биржи существуют
для того, чтобы обеспечивать более тонкое регулирование курса.
Классификация бирж по принципу организации. Здесь можно выде-
лить три основных направления - государственные, частные и
смешанные биржи. Первый тип создается государством на основании
действующего законодательства. Получить допуск сюда может любой
предприниматель с определенным размером оборота. Главное условие
- быть в торговом реестре. В основном, такие биржи находятся в
континентальной Европе. Что касается США и Великобритании,
здесь распространены частные биржи. Здесь ограничено количество
участников. Для того, чтобы стать членом такой площадки, необ-
ходимо приобрести сертификат (пай). Смешанные биржи работают, в
основном, в Западной Европе. Классификация по участникам Суще-
ствует два типа бирж по этому признаку - открытые и закрытые.
На открытых биржах торгуют не только постоянные члены, но и
посетители. Открытые биржи, в свою очередь, делятся на полностью
открытые, где покупатели и продавцы торгуют между собой и
условно открытые, где между продавцами и покупателями могут
быть посредники как в виде брокеров, так и в виде дилеров.
Зарубежные биржи сегодня в основном относятся к закрытому типу.
То есть непосредственные покупатели и продавцы к торгам не
допускаются. Вместо них это делают члены биржи, которые и
играют роль посредников. Такой принцип считается правильным
потому что биржевой трейдинг - это достаточно высокие риски. По
роли в международной торговле самыми крупными в мире биржами
являются Нью-Йоркская, Лондонская и Токийская - эти биржи
являются международными.
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Фањмидааст њар кї забони ишораро.      Соиб 1313131313

ДОНИШЉЎ

Терроризм яке аз падидањои шуми љањонї
буда, он ватан, забон, нажод ва дин
надорад. Ин бадбахтии оламшумуле мебо-
шад, ки ба муќобили он якљоя мубориза
бурда, ба њамдигар кўмак расонда, тадби-
рњои худро мувофиќ сохтан зарур аст.
Вобаста ба ин масъала Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенди Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар минбари СММ баромад намудаанд, ки њељ як кишвар ба
танњої аз уњдаи бартараф кардани мушкилињои љањоншумул баромада
наметавонад. Терроризм содир намудани амалњое мебошад, ки ба
одамон хатари марг ба миён меоварад, истифодаи он маќсади
љисмонан бартараф кардани раќиби сиёсї, вайрон кардани бехатарии
љамъиятї, тарсонидани ањолї ё расонидани таъсир барои аз тарафи
њокимият ќабул кардани ќарорњо мебошад. Истилоњи "терроризм" (аз
калимаи лотинии "tеrrоr") сарчашма гирифта, маъноаш "тарс ва вањм"
аст.

Террористон мехоњанд, маќсаду мароми худро бо роњи зўроварї,
куштор, тарсу вањм амалї созанд. Террор кардан, љомеаро бањолати
тарсу вањшат ва ноумедї афкандан аст. Зўроварї, зулм, фишороварї,
тањќир ва паст задани шаъну шарафи инсон, хусусан, гурўњњои дигари
этникї аз љониби љомеа ва давлат муњим аст, эътирозро ба вуљуд
оварад, ки он мумкин ба ифратгарої сабзида расад. Ифратгарої дар
кадом шакле, ки набошад онро мо ќабул надорем, чунки он њуќуќу
озодињои инсон ва шањрвандонро поймол мекунад. Ќайд кардан зарур
аст, ки ифротгарої асосњои маънавии љомеаро вайрон намуда, ба
амнияти минтаќа ва тамоми љањон тањдид мекунад. Ба муќобили
ифротгарої бояд њама мубориза баранд. Инсоният аз замони ба дунё
омаданаш њамеша бо мушкилињо рў ба рў мешавад ва барои њар як
инсон вобаста ба шароит ва маќоми ишѓолкардаш дар љомеа
мушкилињои инфиродї ва иљтимої муайян карда мешавад, чунки ин
хоси табиати инсонї мебошад.

Дар замони муосир нисбати њаёти љомеа ду хатари љиддие, ки
пайдо шуда ва амал карда истодаанд ин терроризм ва экстремизм
мебошад. Ва ин мушкилии инфиродї нею балки мушкилии љањоншу-
мул мебошад. Натанњо бањри як миллату давлат хатар меорад,
мутаассифона, тамоми љомеаи љањонро ба ташвиш оварда истодааст.
Имрўзњо тамоми  курраи заминро, ки инсон дар он љо зиндагї
мекунад мушкилии терроризм экстремизм фаро гирифтааст. Экстре-
мизм - аз калимаи франсузии "ехtrеmismе" ва лотинии "eхtrеmus"
гирифта шуда, маънои аслиаш ифротгарої, тундравї, фикру андешањо
ва амалњои тундравона, аз њад гузаштан, аз андоза гузаштан аст.

Экстремист шахсест, ки дар фаъолияти худ љонибдори амалњои
якравию тундравї аст. Ва њамаи кишварњо, ташкилотњову созмонњои
умумиљањонї дар љустуљўи њалли ин мушкилии умумиљањонї тањќиќот
ва кор бурда истодаанд. Ва ба њамагон маълум аст, ки ин гурўњњои
ифротї аксаран худро ба номи динни мубини ислом муаррифи карда,
вале агар мо жарфтар назар андозем, мебинем, ки ин гурўњи номатлуб
аз динни мубини ислом тамоман огањї надоранд. Ва маќсади аосии
онњо аз байн бурдани њаёти осоиштаи љомеаи башарї мебошад.
Њамеша таъсири манфї расондан ба љомеа ин асоси кори онњо
мебошад, вале ба мо маълум аст, ки ислом барои пайравони худ
њамеша озодии ирода ва халал нарасондан ба пешравии якдигар
мебошад. Инњо ба тафаккури инсонњо даромада исломро њамчун силоњ
истифода мебарад. Њоло њам ин гуруњњо дар љањон фаъолият карда
истодаанд ва мехоњанд, маќсади нопоки худро дар тафаккур ва иродаи
мардум љо намоянд. Ва инро бештар дар байни љавонон мехоњнд пањн
намоянд, чунки онњо таљрибаи ками зиндагї доранд ва зудбоваранд.
Терроризм љомеаи башариро ба чунин харобињо бурда мерасонад:
ќатлу куштори инсонњои бегуноњ, хароб намудани шањрњо, паст
шудани иќтисодиёти мамлакат ва минтаќа, пањн шудани мањви
бесаводї, инчунин озодї ва амниятї инсонњоро нест мекунад.
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Омўзгори асил кист? Њамонест, ки
худ месўзаду ба дигарон бањра ва рўшної
мерасонад. Яке аз сифатњои аввалини
омўзгори асил нияти хуби ўст.

Муаллим бояд хушахлоќу хоксор бошад, ситоиши ахлоќи
писандидаро шиори шогирдони хеш ќарор дињад. Бењуда нагуфта-
анд, ки муаллими асилро њамчун донишманд эътироф мекунанд.
Дар њадисе фармудаанд: "Муаллим бошед ва дар таълими худ
душвор писану сахтгир набошед, зеро муаллим аз инсони душвор

писанду сахтгир бењтар аст". Омўзгор набояд дар баробари шогирд
асабонияти худро нишон дињанд, ба њама бо як чашм нигоњ кунад
ва њамаро як хел эњтиром намояд.

Омўзгори асил кист? Шояд ба ин савол њар кас њаргуна љавоб
дињад, аммо аз нигоњи мо омўзгори асил онест, ки касби худро
бенињоят дўст медорад. Арноед Клинг-педагоги варзидаи Аврупо
3 нишонаи омўзгори асилро ќайд кардааст.

1. Омўзгор бояд фанни худро пурра донад.
2. Синфро идора карда тавонад, зеро дониши мукамали

омўзгор ба оромии синф мусоидат мекунад.
3. Дорои лаёќати махсуси омўзонидани ин ё он фан бошад.

Имрўз падару модар, омўзгорон ва умуман ањли љомеа ба шуур
њиссиёт ва рафтору амали љавонону наврасон бояд тавре таъсир
расонанд, ки муносибати онњо бо одамон њодисаю воќеањо таѓйир
ёбад. Накукорї, некхоњї, инсонпарварї ва шањрдўстї ва дигар
сифатњои ахлоќї шиори њарўзаи зиндагї кору амал ва гуфтугу
кирдори онон бояд бошад.

Алберт Эйнштейн мегўяд, ки ман 20 сол муаллимї кардаам:
Њељ гоњ дафтари њозиру ѓойиб надоштам; чун синф бояд он

ќадар љаззоб бошад, ки бидуни дафтари њозиру ѓойиб шогирдат ба
дарс биёяд;

Њељ гоњ саъй накардам синфамро ѓамгин ва афсурда нигоњ
дорам, чун синф хонаи дувуми шогирд аст;

 Њар шогирде, ки дер омад, дар синф роњаш додам. Чун
медонистам, ки агар 10 даќиќа њам ба синф биёяд эњсоси
масъумият кардааст;

Њељ гоњ беш аз ду бор њарфњояшро такрор накардам, чун он
ќадар љаззоб дарс мегуфтам, ки њељ кас нагуфт, бори сеюм такрор
кун;

Њељ гоњ 90 даќиќа дарс надодам, чун медонистам зарфияти
шогирди мутавасит, камњуш ва боњуш бо њам фарќ дорад;

Њељ гоњ шогирдеро љаримаи наќдї накардам, чун медонистам,
бачаи мустазъаф (заиф, нотавон) бошад ё ятим;

Њељ гоњ шогирдеро дар дафтар (идора, кабинет) мунтазир
накардам, чун медонистам, дар дафтар истодан шикасти ѓурури
шогирд мешавад.

Њељ гоњ танбењи инфиродї накардам, балки гурўњи танбењ
кардам. Чун љанбаи саршами дорад, вале танбењи инфироди
ѓуруромешиканед.

ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!ОЗМУН!
50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ50 САВОЛРО ДОНУ

100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!100 СОМОНЇ БИГИР!
Донишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки баДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки баДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки баДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки баДонишљўёни азиз! Шумо метавонед, ки ба

ин саволњо љавоб гўед ва насиби 100 сомонїин саволњо љавоб гўед ва насиби 100 сомонїин саволњо љавоб гўед ва насиби 100 сомонїин саволњо љавоб гўед ва насиби 100 сомонїин саволњо љавоб гўед ва насиби 100 сомонї
мукофотпулї гардед! Љавобњоро ба идораимукофотпулї гардед! Љавобњоро ба идораимукофотпулї гардед! Љавобњоро ба идораимукофотпулї гардед! Љавобњоро ба идораимукофотпулї гардед! Љавобњоро ба идораи
рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод намоед!рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод намоед!рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод намоед!рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод намоед!рўзномаи "Анвори дониш" пешнињод намоед!
1.Филми "Рустам ва Суњроб" дар кадом мавзеи

Љумњурии Тољикистон ба навор гирифта шуд?
2. Фирма чї маъно дорад ва дар куљо пайдо

шудааст?
3. Аввалин маљалла ва ё рўзномаи Туркистон чї

ном дошт?
4. Рўзи байналмиллалии "Донишљўён" кадом рўз

аст?
5. Давлатњои Мексика, Куба, Чили, Филлипин,

Уругвай ва Калумбияро чї муттањид мекунад?
6. Соли 1999 Бонки Миллии Тољикистон дар

бораи баровардани пули сомонї бо як ташкилоти
Германия шартнома баст. Номи ташкилот чї буд?
7. Шањри Регар кадом сол номи Турсунзодаро

гирифт?
8. Майдони ќимматтарин дар љањон оид ба

футбол кадом аст?
9. Садамаи Чернобл кадом сол рўх дод?
10. "Тадбири манзил" асари кист?
11. Номи пули замони шоњ Доро чї ном дошт?
12. Бештари аќидњои иќтисодии Арасту дар

кадом асараш омадаааст?
13. "Муќаддима" асари иќтисодии кист?
14. Ватани Ибни Халдун куљост ва ў дар кадом

аср зиндагї кардааст?
15. Дар ањди кадом сулола илму фарњанг ва

иќтисодиёти халќи тољик ривољ ёфт?
16. Мактабњои Конфутсий ва Мотси дар куљо

пайдо шудаанд?
17. Муллифи китоби ќадимтарини "Авесто" кист?
18. Катибаи Шоњи бесутунро кї кашф карда-

аст?
19. "Тибби Руњонї" асари кист?
20. Бањри Мурда дар кадом давлат љойгир аст?
21. Дарёи Нил аз давлати Судон мегузарад, чї

номро мегирад?
22. Грамматика аз кадом ќисмњо иборат аст?
23. Хуљљатњои расмї ба кадом услуби нутќ

тааллуќ дорад?
24. Куба дар кадом љазира љойгир аст?
25. Абўалї ибни Сино кадом асбобњоро мена-

вохт?
26. Соли 2014 бозињои тобистона дар куљо

баргузор гардид?
27. Шиддати зилзиларо аз рўи кадом љадвал

месанљанд?
28. Дар кадом давлат куштани бемории табобат-

нашаванда мумкин аст?
29. Пойтахти Ирландия кадом шањр аст?
30. Забони Расул Ѓамзатов кадом аст?
31. Нимљазираи Арабистонро аз ќитъаи Африќо

чї људо мекунад?
32.Дар Юнон одамони полис ба кадом намуди

муассиса ворид
 шуда наметавонанд?
33. Дандони Филро чї мегўянд?
34. Маљлиси Олии Русия чї ном дорад?
35. Асосгузори давлати Тоњириён кї буд?
36. Метали сабуктарин кадом аст?
37. Харчанг дар толеънома?
38. Падари фанни География?
39. Акустика илм дар бораи чист?
40. Зане, ки Ленинро паронд?
41. Шиша ихтирои кадом давлат аст?
42. Ширкати Вавилон кай таъсис ёфтааст?
43. Кадом давлатро "Чазираи озодї " мегўянд?
 44. Муќобили шифт?
45. Љанги рўи гил кадом сол гузашт?
46. Муњлати њомиладории асп чанд моњ аст?
47. Гармтарин оби љањон дар куљост?
48. Ихтология илм дар бораи чист?
49. Миќдори об дар гурдаи инсон чї ќадар аст?
50. Асосгузори давлати Кўшониён кї буд?

Зиндагї танњо муддате нест, ки мо умр ба сар мебарем, зиндагї
бењтарин устод аст, зиндагї мактабест пур аз илму донишу таљриба.
Инсон зиндагиро ба њама чиз ташбењ мекунанд, вале зиндагї љуз
бозие дар сањна ташбењи дигаре надорад. Мо инсонњо мисли
наќшофарандагонем, ки њар яке бо рафтору кирдори худ њаёти худро
месозему хароб мекунем.

Зиндагии мо инсонњо њам мисли њамон деворест, ки гар аз аввал
ќадаме каљ гузорем, минбаъд њам таъсири худро ба ояндаи мо
мегузорад. Чунон ки гуфтаанд:

Хишти аввал гар нињад, меьмор каљ,Хишти аввал гар нињад, меьмор каљ,Хишти аввал гар нињад, меьмор каљ,Хишти аввал гар нињад, меьмор каљ,Хишти аввал гар нињад, меьмор каљ,
То ба охир меравад, девор каљ.То ба охир меравад, девор каљ.То ба охир меравад, девор каљ.То ба охир меравад, девор каљ.То ба охир меравад, девор каљ.
Яъне, аз њоло дар фикри оянда будан лозим аст. Мо инсонњо

њамеша аз зиндагї шикоят мекунем, ки ягона сабабаш ношукр будани
мост.

Чун мебинам, ки њар рўз ба дарс меравам, хондаву навишта
метавонам, зиндагии хуб дорам, хушњолона лабханд мезанам, мефањ-
мам, ки ин њамаро Худованд бар ман додааст, ки ягона сабабгораш

САЊМИ ВОЛИДОН ДАРСАЊМИ ВОЛИДОН ДАРСАЊМИ ВОЛИДОН ДАРСАЊМИ ВОЛИДОН ДАРСАЊМИ ВОЛИДОН ДАР
ТАРБИЯИ ФАРЗАНДТАРБИЯИ ФАРЗАНДТАРБИЯИ ФАРЗАНДТАРБИЯИ ФАРЗАНДТАРБИЯИ ФАРЗАНД

Муњтарамаи Зиёвуддин , донишљўиМуњтарамаи Зиёвуддин , донишљўиМуњтарамаи Зиёвуддин , донишљўиМуњтарамаи Зиёвуддин , донишљўиМуњтарамаи Зиёвуддин , донишљўи
соли 2-юми факултети филологияисоли 2-юми факултети филологияисоли 2-юми факултети филологияисоли 2-юми факултети филологияисоли 2-юми факултети филологияи

х о р и љ їх о р и љ їх о р и љ їх о р и љ їх о р и љ ї

ё дурусттар гўям муњайёкунандааш падару модарам њастанд.
Падару модар баъд аз Худованд бењтарин ашхоси зиндагии њамаи

инсонњои рўи замин ба њисоб мераванд, чунки онњо бењтаринанд.
Волидайн барои фарзанд тамоми њастияшонро фидо мекунанд, то ин
ки фарзандашон њамеша дар нозу неъмат ва бо тамоми шароитњои
хубу замонавї зиндагї кунанд.

Тамоми педагогњо, файласуфон ва олимону ходимони чи
диниву чи дунявї дар бораи бузургию мењрубонии падару модар
сухан гуфтаанд, зањматњои ононро рўи ќоѓаз навиштаанд, вале
касе то ба њол сабаби ин њама љонфидоињоро арз накардааст, чун
ягона сабаби ин њама лутфу марњамат дили покест, ки волидайн
доро мебошанд.

Як файласуфе гуфта буд, ки "Њатто бадтарину пасттарин
одамони рўи заминро њангоми хубию мењрубони дарёфтам ва
њайрон шудам, ки чї хел ин ѓайриимкон буд, вале…. Пас,
фањмидам, ки он бадтарин зани дунё модар шудааст, ё он
пасттарин марди дунё њисси падар буданро эњсос кардааст". Дар
њамин гуфтаи худ ин файласуф зикр кардааст, ки "падару модар
нисбат ба фарзанд, кинаю адоват ё бухлу беиззати намешиносанд,
онњо худро кар мепиндоранд, кўр мењисобанд, вале гуноњу айби
фарзандро намебинанд".

Ваќте аз ман пурсиданд: Идеалат кист?
Ман рўзњои дароз фикр кардам, "ман кадом шоирро зиёдтар дўст

медорам, либоспўшии кадом модел ба ман маъќул аст, ќањрамонињои
киро зиёдтар меписандам ва ѓайра" ва ваќте хулоса баровардам,
дидам, ки падару модарам бењтарин шоирони дунё њастанд, бо
мењрубонињову суханони ширинашон, падару модарам зеботарин моде-
лњои сањнаи дунё њастанд ба њама доногию аќлу хирадашон, падару
модарам бењтарину љасуртарин ќањрамонњо њастанд, чун бо тамоми
амалњои зишт ва гуноњњое, ки мо мекунем онњо мебахшанд, ин худ
бењтарин ќањрамонист.

Аз ин лињоз, сањми падару модар дар ташаккулёбии њам аќлию
њам љисмонии фарзандон бењаду канор аст.
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Ќарзе ба дасти таљриба аз дўстон талаб.      Соиб

АКСЊОИ ГЎЁ

ГЕТС: ЯК ЉАВОНИ СИЁЊПУСТИ МУСАЛМОН
АСТ, КИ АЗ МАН САРВАДМАНДТАР АСТ!

Бейл Гетс, ки сарватмандтарин марди
саёра ба шумор меравад дар суњбате аз ў
пурсиданд:

- Ба фикратон аз шумо њам касе сар-
вадмандтар дар дунё њаст?

Бейл Гетс дар посух гуфт:
- Бале, фаќат як кас.
Аз ў пурсиданд:
- Кї аст он шахс?
Гуфт:
- Чанд солњо пеш, ё аниќтараш ваќте,

ки аз идора ихрољ шудам ва дар сарам
андешаи тарњи Микрософтро мепарвари-
дам, дар фурўдгоњи Нев Ёрк ќабл аз пар-
воз чашмам ба рўзнома ва нашрияњо аф-
тод. Аз рўзномаи "Тетр" бисёр хушам
омад, ваќте дастамро ба кисаам дохтам
то пул бароварда онро бихарам дидам,
ки пули майда дар кисаам надорам. Рўзно-
маро дар љояш гузоштам ва хостам аз онљо
биравам, ногоњ писарбачаи хурдсоли си-
ёњпўсти рўзномафурўш, ки амалњои маро
мушоњида мекард ба ман наздик шуду
гуфт:

- Ин рўзномаро бигир, ман онро ба ту
бахшидам.

Гуфтам:
- Ман пули майда надорам.
Писарбача гуфт:
- Ман гуфтам онро ба ту бахшидам. Пас

аз гузашти се моњ боз тасодуфан дар њамон
фурўдгоњ парвозе доштам ва боз чашмам
ба як маљаллае афтод, ваќте дастамро ба
кисаам гузоштам дидам, ки боз пули май-
да надорам. Њамон писарбача боз маро
дида гуфт:

- Ин маљалларо бигир, ман онро ба ту
бахшидам.

Гуфтам:
- Писарљон! Ман чанд ваќт пеш аз ин љо

мегузаштам ва ту бароям рўзномае бах-
шида будї, њар кас, ки ин љо ояд ва пул
надошта бошад ту барояш рўзномањоро
мебахшї?

Писарбача гуфт:
- Бале, ман дилам мехоњад бибахшам,

аз суди худам аст, ки мебахшам. Сухано-
ни он писар он ќадар ба зењнам асар гу-
зошт, ки ба худам фикр мекардам Худоё
ин писарбача бар мабнои чї эњсосе ин су-
ханонро мегўяд.

Пас аз гузашти 19 сол, пас аз он ки ба
ављи ќудрат расида будам ва њануз њам
суханони он писарбача дар зењнам буд,
тасмим гирифтам он фардро биёбам то
љуброни некињояшро бидињам. Одамо-
намро ба он фурўдгоњ фиристодам ва гуф-
там:

- Биравед ва бубинед, ки дар фалон
фурўдгоњ чанд солњо пеш кї рўзнома-
фурўшї мекард. Пас аз якуним моњи коф-
туков ва тањќиќ ёфтанд, ки як фарди сиёњп-
ўсти мусалмон будааст ва њоло дар яке аз
театрњо дарбон аст. Ўро ба наздам даъват
карданд ва дар идораам аз ў пурсидам:

- Маро мешиносї?
Гуфт:
Љаноби олї Бейл Гетс, тамоми дунё

шуморо мешиносад. Ба ў гуфтам: чанд
солњо ќабл замоне, ки ту писарбачаи
хурдсол будї ва дар фурўдгоњ рўзно-
мафурўшї мекардї ва ман, ки пули
майда надоштамду бепул рўзномањо-
ятро ба ман додї. Ту чаро ин корро
кардї?

Гуфт:
- Ин чизи табиї аст, зеро ин њис ва њоли

- Биравед ва бубинед, ки дар фалон фурўдгоњ чанд
солњо пеш кї рўзномафурўшї мекард. Пас аз якуним

моњи кофтуков ва тањќиќ ёфтанд, ки як фарди сиёњпў-
сти мусалмон будааст ва њоло дар яке аз театрњо
дарбон аст. Ўро ба наздам даъват карданд ва дар

идораам аз ў пурсидам:
- Маро мешиносї?

худам буд. Њоло медонї чї корат дорам?
Мехоњам он муњаббате, ки ба ман нишон
дода будї онро љуброн кунам, аммо чи
хел? Њар чї, ки бихоњї бароят медињам
(љавон ваќе бо ман суњбат мекард пай дар
пай механдид).

Љавони сиёњпўст гуфт:
- Њар чї, ки бихоњам бароям медињї?

Дар њаќиќат медињї?
Гуфтам:
- Бале, њар чї, ки бихоњї бароят меди-

њам, ман ба 50 кишвари африќої ќарзњо
додам, омодаам ба андозаи онњо ба ту њам
бидињам.

Љавон гуфт:
- Љаноби Бейл Гетс! наметавонї онро

пардохт кунї.
Гуфтам:

- Яъне чї? Наметавонам ё намехоњам?
Гуфт:
- Тавоноияшро дорї аммо наметавонї

љуброн кунї.
Пурсидам:
- Чаро наметавонам?
Ў гуфт:
- Фарќи ман аз ту дар ин аст, ки ман

дар ављи нодориям ба ту бахшидам вале
ту дар ављи дороият мехоњї ба ман би-
бахшї, ин чизеро љуброн намекунад, ас-
лан њам љуброн намекунад, бо ин корат
наметонї ором шавї, лутфи шумо аз
сари мо зиёд њам њаст! Њамвора эњсос
мекунам сарватмандтар аз ман касе нест,
ѓайри ин љавони 32 солаи сиёњпўсти му-
салмон.

Тањияи
Ањмад Азиз

УБАЙДУЛЛОИ АБДУСАМАД
(дар сўгвории дўсти зиндаёдам

Ќурбонов Хуршед)
Љисмат андар зери хоку љењраат дар ёди мо,
Бењтарин дўсту бародар,
                                    бењтарин устоди мо.
Дар фироќат ин дили мо,
                                          лањзае ором нест,
Бишнавад кош ин фалак,
                                   фарёди бефарёди мо.
Рўзи равшан тира шуд,
                                 гармї надорад офтоб,
"Оњ, Хуршедљони ман!"
                               мегуфт модар бењисоб.
Гиряи ёру бародар, нолаи фарзанду зан,
Ашки чашми хоњарон шуд
                                   бо фалак њампечутоб.
"Кори ту талќину такрор буду
                                                 илм омўхтан",
Бештар дар зиндагї њамроз будї
                                                           бо китоб.
Нур андар чењраи покаш
                                    њувайдо буду рафт,
Дар суханњоят њазорон маънї
                                             пайдо буду рафт.
Бар китобу дафтару авроќу
                                              бар килку ќалам,
Оњ, Хуршедљони мо ошиќу
                                          шайдо буду рафт
Меравад Хуршеди мо, гўед дўстон, алвидоъ,
Канда шуд як шохаи гул
                                   аз гулистон, алвидоъ!
Дар њаќаш фотиња хонед,
                               то бувад роњаш сафед,
Ў шитобон меравад
                              сўи гўристон, алвидоъ.
Ёд ояд чењрааш гар,
                                  дида пурнам мешавад,
Ќалби ѓамноки маро боз андўње
                                                   зам мешавад.
Ин чї роз аст, ин чї сиру ин чї асрор,
                                                             эй аљал?
Ё, чунин аст ќисмати инсон аз рўзи азал?
Бо њазорон ормоне меравад бар зери хок,
Лаззате аз зиндагї
                                нодида мегардад њалок.
Гоњ шодї, гоњ мотам, гоњ ранљу гоњ дард,
Гањ висоли дўстон,
                            гањ њаљру гањ сўзи фироќ.
Гањ садои ханда ояд аз замири кўдакон,
Гањ садои гиряе мепечад андар осмон.
Њарчи бошад, ё набошад, ќисмати инсонї аст,
Шиквагўињои инсон љумла аз нодонї аст.
Ќисмати Хуршеди мо ин буд аз рўзи азал,
Шуд насибаш андарин айём
                                               марги бемањал,
Ман ба хоки тира гўям бо дили дардошно,
Нўри чашми мост,
                   к-андар оѓўшат бигирифтаї.
Гавњареро, ки ба ту додем медораш азиз,
Офарин, гар ин суханро
                                дар гўшат бигрифтаї.
Шод рўњаш, бод обод хонаи охираташ,
"Эй Худовандо! Ато кун,
                             рањмату маѓфираташ".
Љаннати љовид бошад, љои Хуршедљони мо,
Дар намозу саљда гўем дар њаќаш доим дуо.

МАРСИЯ



№10 (322), СЕШАНБЕ, 23.11.2021
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Равшан бисоз оинаи тори хешро.      Соиб КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 6 нафар хонанда љавоб пешнињод карданд: Манучењри Ашур (12.11.2021,
соати  07:35, 3 хато), Азимов Аминљон (12.11.2021, соати 07:41, бехато), Мадисони Азизмад (12.11.2021,
соати 08:12, 1 хато), Шарипов Саймуњаммад (13.11.2021, соати 13:00, 1 хато), Боймуродова Мадина
(13.11.2021, соати 16:43, 2 хато), Мирзоева Судоба (15.11.2021, соати 07:50, 2 хато). Ѓолиб Азимов Аминљон

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

аст, зеро кроссвордро бехато пур карда, ба идораи рўзнома равон кардааст.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф

биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї
гардед! Мўњлат ин кроссворд то 30-уми ноябр муайян гардидааст.
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Дар њаќќи худ дуои гадо мустаљоб нест.      Соиб

Имрўз б е илму иннов а т си я , т е хноло г и яњои ит тилоо тиву коммуника т сионїИмрўз б е илму иннов а т си я , т е хноло г и яњои ит тилоо тиву коммуника т сионїИмрўз б е илму иннов а т си я , т е хноло г и яњои ит тилоо тиву коммуника т сионїИмрўз б е илму иннов а т си я , т е хноло г и яњои ит тилоо тиву коммуника т сионїИмрўз б е илму иннов а т си я , т е хноло г и яњои ит тилоо тиву коммуника т сионї
ва т ашаккули љањонбинии т е хникї ќадаме ба пеш г у зошта намешавад .ва т ашаккули љањонбинии т е хникї ќадаме ба пеш г у зошта намешавад .ва т ашаккули љањонбинии т е хникї ќадаме ба пеш г у зошта намешавад .ва т ашаккули љањонбинии т е хникї ќадаме ба пеш г у зошта намешавад .ва т ашаккули љањонбинии т е хникї ќадаме ба пеш г у зошта намешавад .

Мо дар доираи рушди илмњои муосир с аноа тикунонии босуръатиМо дар доираи рушди илмњои муосир с аноа тикунонии босуръатиМо дар доираи рушди илмњои муосир с аноа тикунонии босуръатиМо дар доираи рушди илмњои муосир с аноа тикунонии босуръатиМо дар доираи рушди илмњои муосир с аноа тикунонии босуръати
кишварро њадафи чоруми с т р а т е г ии мамлак а т эълон намудем .кишварро њадафи чоруми с т р а т е г ии мамлак а т эълон намудем .кишварро њадафи чоруми с т р а т е г ии мамлак а т эълон намудем .кишварро њадафи чоруми с т р а т е г ии мамлак а т эълон намудем .кишварро њадафи чоруми с т р а т е г ии мамлак а т эълон намудем .

Дар ин раванд , маќсад дорем , ки истифодаи т ехноло гияњои муосирроДар ин раванд , маќсад дорем , ки истифодаи т ехноло гияњои муосирроДар ин раванд , маќсад дорем , ки истифодаи т ехноло гияњои муосирроДар ин раванд , маќсад дорем , ки истифодаи т ехноло гияњои муосирроДар ин раванд , маќсад дорем , ки истифодаи т ехноло гияњои муосирро
дар т амоми соњањои иќтисоди миллї г у с т ариш дода , т афаккуридар т амоми соњањои иќтисоди миллї г у с т ариш дода , т афаккуридар т амоми соњањои иќтисоди миллї г у с т ариш дода , т афаккуридар т амоми соњањои иќтисоди миллї г у с т ариш дода , т афаккуридар т амоми соњањои иќтисоди миллї г у с т ариш дода , т афаккури

техникии ањолї , дар навбати аввал , љавононро т аќвият бахшем , бароитехникии ањолї , дар навбати аввал , љавононро т аќвият бахшем , бароитехникии ањолї , дар навбати аввал , љавононро т аќвият бахшем , бароитехникии ањолї , дар навбати аввал , љавононро т аќвият бахшем , бароитехникии ањолї , дар навбати аввал , љавононро т аќвият бахшем , барои
пешрафти илмњои бунёдї ва т е хникиву т е хноло гї фазои мусоидпешрафти илмњои бунёдї ва т е хникиву т е хноло гї фазои мусоидпешрафти илмњои бунёдї ва т е хникиву т е хноло гї фазои мусоидпешрафти илмњои бунёдї ва т е хникиву т е хноло гї фазои мусоидпешрафти илмњои бунёдї ва т е хникиву т е хноло гї фазои мусоид

ф а р о њ ам о в а р ем .фар о њ ам о в а р ем .фар о њ ам о в а р ем .фар о њ ам о в а р ем .фар о њ ам о в а р ем .

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Санаи 9.10.2021 саромўзгори кафедраи менељмент ва маркетинги Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Ѓуломов Зикрулло рисолаи номзади-
ашро дар мавзўи "Механизми баланд бардоштани сифат ва самаранокии хизматра-
сонињои аудиторї (дар мисоли Љумњурии Тољикистон)" зери роњбарии доктори ил-
мњои иќтисодї, дотсент Каримов Бањодур барои дарёфти дараљаи илмии номзади
илмњои иќтисодї бомуваффаќият дифоъ намуд.
Маъмурияти донишгоњ ўро бо ин дастовардаш табрику тањният гуфта, ба ў ва

роњбари илмиаш профессор Холназаров Санг саломатї ва комёбињои беназирро
таманно мекунад.

ХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАР

АЊМАД ИБНИ ЊАНБАЛ
Фарзанди азизам, њаргиз дар њаёти оилавї ба саодату хушбахтї ноил намегардї, магар дар сурате, ки дањ хислатро ба њамсарат
бубахшї. Пас, онро аз ман дар ёдат бисупор ва дар нигањдории он њарис бош! Аммо насињати якум ва дуюми ман бароят: Одатан

занон нозу карашмаву њазлу шўхї бо шавњар ва ошкор изњори муњаббатро дўст медоранд. Пас, дар иљрои ин ду хоњиши зан
бахилї макун, зеро агар дар иљрои он бахилї намудї, миёни худат ва њамсарат пардае аз дуруштї ва нуќсон дар муњаббат ќарор

медињї. Аммо насињати сеюми ман бароят: Одатан занон марди дурушти тундхўйро дўст намедоранд, аммо дар баробари ин
мардони аз њад зиёд нарму хушрафторро зери пой мекунанд ва онњоро мавриди суистифода ќарор медињанд. Пас, њар сифатро дар
љойи худаш ќарор бидењ ва миёни ду њолат ќарор бигир, зеро мањз њамин рафтор муњаббатро тарафайнро бештар љалб мекунад ва

оромиши равониро дар зиндагиат меорад.

СУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОРСУХАНИ МОНДАГОР

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 01.12.1949, ас-
систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-систенти кафедраи иќтисод ва молия (70-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979,
ассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандїассистенти кафедраи мудофиаи шањрвандї
(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);(40-солагї муборак бошад !);
3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972,
танзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ватанзимгари кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он;методикаи таълими он ;
4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,4. СУЛТОНОВА МАЙДАМО, 01.12.1967,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,5. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,6. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957,
комендант ;комендант ;комендант ;комендант ;комендант ;
7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992,
ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;ассистенти кафедраи иќтисод ва идора ;
8 . БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,8. БОБОЕВА МАЊБУБА , 04.12.1972,
сардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назоратисардори шуъбаи мониторинг ва назорати
сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;сифати таълим ;
9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970,
китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;китобдори китобхона ;
1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,1 0 .  ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО ,
06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;06.12.1980, фаррош ;
11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,11 . САИДОВА МАДИНА , 06.12.1992,
лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;лаборанти кафедраи молия ва бонкдорї ;
1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,1 2 .  НЕКРЎЗИ МАЊМАДХОЉА ,
06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих06.12.1994, ассистенти кафедраи таърих
ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);ва њуќуќ (25-солагї муборак бошад!);
13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,13. КОМИЛОВА РАЉАБМО, 06.12.1994,
лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-лабаранти кафедраи таърих ва њуќуќ (25-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,14. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 07.12.1986,
сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;сардори Раёсати таълим ;
15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,15. АЪЗАМОВ ХУРСАНД , 07.12.1943,
номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-номзади илмњои таърих, дотсенти кафед-
раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;раи сиёсатшиносї ;
16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,16. ИЗЗАТОВА МАТЛУБА, 08.12.1982,
ассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ваассистенти кафедраи таърихи умумї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,1 7 .  БОБОЌУЛОВ ЉУМЪАХОН ,
09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-09.12.1955, номзади илмњои филологї, ом-
ўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљїўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљї
бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;бо МТЗАР ;
18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,18. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969,

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи декабри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

саромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї васаромўзгори кафедраи физикаи умумї ва
назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);назариявї (50-солагї муборак бошад !);
19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,19. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981,
саромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,2 0 .  НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН ,
10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих10 . 12 . 1992, ассистенти кафедраи таърих
ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;
21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-21. САИДОВ ПАЙРАВ, 10.12.1989, ас-
систенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї васистенти кафедраи назарияи иќтисодї ва
молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);молия (30-солагї муборак бошад !);
22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,22. РАЊИМОВА ФИРЎЗА , 11.12.1984,
фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);фаррош (35-солагї муборак бошад !);
2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,2 3 .  МИРЗОЕВ РАЊМОНХУЉА ,
12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-12.12.1946, омўзгори кафедраи педадгоги-
каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;каи умумидонишгоњї ;
24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,24 . ХОЛИЌОВА ЗУЊРО , 12 . 12 . 1973,
номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-номзади илмњои филологї , дотсенти ка-
федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;федраи адабиёти тољик ва журналистика ;
2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,2 5 .  ЊАБИБУЛЛОЕВА ШАЊЛО ,
12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи12 .12 .1974, лаборанти кафедраи таърихи
умумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагїумумї ва методикаи таълими он (45-солагї
муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;муборак бошад !) ;
26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-26. ХОЛОВ СИНО , 13.12.1989, ассис-
тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-тенти кафедраи химия ва биология (30-
солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);солагї муборак бошад !);
27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,27. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983,
ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;
28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,28. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987,
ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;
29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-29. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассис-
тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-тенти кафедраи физика, методикаи таъли-
ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;ми он ва техналогияи материалњо;
30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,30 . РАЊИМОВА РУЌИЯ , 15 . 12 . 1963,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,3 1 .  ДАВЛАТОВ МАЊМАДСАФАР ,
15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти15.12.1955, ассистенти кафедраи адабиёти
тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;тољик ва журналистика ;
32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,32. САФАРОВ ХОЛМАЊМАД, 16.12.1960,
ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ ;
33 . БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,33. БОБОЕВ БАХТОВАР , 17.12 .1989,
ассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї боассистенти кафедраи забони тољикї бо
методикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборакметодикаи таълими он (30-солагї муборак
б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;б ошад ! ) ;
34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-34. КЕНЉАЕВ ВОРИС, 17.12.1990, ас-

систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;
3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,3 5 .  БОЙМАТОВ ДИЛШОДЉОН ,
18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;18.12.1993, ассистенти кафедраи фалсафа ;
3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,3 6 .  ШАМСИДДИНОВА ЉУМАГУЛ ,
18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;18.12.1988, фаррош ;
37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.37. АМИРОВ ЁРМАЊМАД , 18.12.1952.
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ваассистенти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,3 8 .  РАЊМАТУЛОЕВ АБДУЛАЗИЗ ,
18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи18 . 12 . 1960 ассистенти кафедраи тарбияи
љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;љисмонї ва методикаи таълими он;
333339. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,9. ДАМИНОВА АРАФАМО, 19.12.1975,
н о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р ин о м з а д и и л м њ о и п е д а г о г ї ,  д и р е к т о р и
К о л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .Ко л е љ ї о м ў з г о р и и ДДК б а н о м и А .
Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;Р ў д а к ї ;
4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,4 0 .  РАЊМОНОВ МАЊМАДУЛЛО ,
20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;20.12.1992, мутахассиси маркази тестї ;
41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,41. НАБИЕВА МУЌАДДАС , 22.12.1975,
саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-саромўзгори кафедраи равоншиносии уму-
мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;мидонишгоњї ;
42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-42. ШАРИПОВ АНВАР, 24.12.1988, сар-
дори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотиидори маркази баќайдгирї ва иттилоотии
НКТ ;НКТ ;НКТ ;НКТ ;НКТ ;
43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,43. ИБРОЊИМОВ БОБОЉОН, 24.12.1983,
китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;китобдори китобхонаи донишгоњ ;
44 . КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,44. КЎЛОБИЕВ САТТОР , 24.12 .1968,
ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-ассистенти кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;
45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,45.  ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН, 24.12.1937,
мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-мушовири ректор , номзади илмњои педе-
го гї ;го гї ;го гї ;го гї ;го гї ;
4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,4 6 .  ХОЛИЌЗОДА АЊЛИДДИН ,
24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи24.12.1989, ассистенти кафедраи назарияи
иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-иќтисодї ва молия (30-солагї муборак бо-
ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;
47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,47. НАЗАРОВА ГУЛНИГОР, 26.12.1991,
ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатиносї ;
48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,48. РУСТАМОВ ЉУРАХОН, 26.12.1946,
мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";мудири осоишгоњи "Бешаи Сабз";
4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,4 9 .  КАРИМОВ САМАРИДДИН ,
27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи27.12.1939, академик, профессори кафедраи
физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-физика, методикаи таълими он ва технало-
гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-гияи материалњо (80-солагї муборак бо-
ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;ша д ! ) ;
5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,5 0 .  САМАРИДДИНОВА ЗАЙНАБ ,
27.12.1968, номзади илмњои педагогї, му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї, му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-27.12.1968, номзади илмњои педагогї , му-
дири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаидири кафедраи математика ва методикаи
таълими он ;таълими он ;таълими он ;таълими он ;таълими он ;
51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,51. ДАВЛАТОВ САИДШОЊ, 27.12.1977,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-52. ПИРОВ НАВРЎЗ, 28.12.1990, сардо-
ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;ри маркази тестї ;
53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-53. ЌУРБОНОВ УСМОН, 28.12.1971, му-
њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;њосиби калони шуъбаи њисоб ;
54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,54. НАЗАРОВА ОИМГУЛ , 28.12.1958,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-55. МИРЗОЕВ СУБЊОН, 29.12.1988, ас-
систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;
56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,56. АБДУАЛИМОВА ЊИКОЯТ, 30.12.1958,
лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-лаборанти кафедраи физика, методикаи таъ-
лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;лими он ва технологияи материалњо;
57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,57. ОДИНАЕВА ГУЛБОНУ , 31.12.1966,
ассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ваассистенти кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;
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